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МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ К ВЫПОЛНЕНИЮ  

КОНТРОЛЬНЫХ РАБОТ ПО ДИСЦИПЛИНЕ  

МИКРОЭКОНОМИКА 

 

Контрольная работа является составной частью самостоятельной работы обучающихся на 

заочной форме обучения. Выполнение контрольной работы имеет целью закрепление учащимися 

полученных на лекциях теоретических знаний и практического опыта, приобретенного на 

практических занятиях, путем самостоятельной работы. 

Контрольная работа. Экономическое поведение фирмы в условиях несовершенной 

конкуренции. 

При выполнении контрольной работы необходимо ознакомиться с рекомендуемой по 

данному курсу литературой, рассмотреть основные вопросы дисциплины.  

Контрольная работа состоит из теоретической и практической частей.  

I. Теоретическая часть: самостоятельно изучить теоретический материал на заданную тему и 

выполнить соответствующие задания.  

II. Практическая часть: на основании изучения теоретического материала самостоятельно 

выполнить практическую часть контрольной работы (решить задачи).  

Номер варианта студент определяет исходя из первой буквы фамилии. 

 

I вариант A, В, Д, Ж, И, Л, Н, П, С, У, Х, Ч, Щ, Ю 

II вариант Б, Г, Е, З, К, М, О, Р, Т, Ф, Ц, Ш, Э, Я 

 

I ВАРИАНТ 

Теоретическая часть 

Задание 1. 

Каждому из приведенных ниже определений найдите соответствующий термин или 

понятие. 

а) монополия; 

б) естественная монополия; 

в) искусственная монополия; 

г) закрытая монополия; 

д) открытая монополия; 

е) ценовая дискриминация; 

ж) Х-неэффективность; 

з) монопольная власть; 

и) антимонопольная политика; 

к) недобросовестная конкуренция; 

л) индекс Герфиндаля; 

м) индекс Лернера. 

1. Объединение предприятий, создаваемое ради получения сверхприбылей и установления 

рыночной власти. 

2. Практика установления разных цен на один и тот же товар при условии, что различия в ценах не 

связаны с затратами. 

3. Одна фирма на некоторое время становится единственным поставщиком продукта, но не имеет 

специальной защиты от конкуренции. 

4. Представляет собой попытки защитить и усилить конкуренцию путем создания препятствий для 

возникновения, использования или защиты монополий. 

5. Определяется с помощью выражения: S12 + S22 + … + Sn2. 

6. Защищена от конкуренции с помощью юридических ограничений и запретов. 

7. Часть отклонения от объема производства, не позволяющего минимизировать средние издержки, 

которая не может быть объяснена традиционной экономической теорией. 

8. Определяется с помощью выражения: (Pm - MС)/ Pm. 



9. Преимущественное (исключительное) право в какой-либо сфере деятельности государства, 

ведомства, предприятия, позволяющее им навязывать контрагентам особые условия 

взаимоотношений. 

10. Любые действия хозяйствующих субъектов, которые направлены на получение преимуществ 

при осуществлении предпринимательской деятельности. 

11. Определяется с помощью выражения: 1/εDp. 

12. Отрасль, в которой долгосрочные средние издержки достигают минимума только тогда, когда 

одна фирма обслуживает весь рынок целиком. 

 

Задание 2. 

Установите соответствие между экономическими категориями и их определениями: к 

каждой позиции, данной в левом столбце таблицы, подберите соответствующую позицию из 

правого. 

Категории Сущность экономических категорий 

Концерн 
Форма монополистического объединения без потери производственной и 

коммерческой самостоятельности предприятий. 

Картель 

Временное соглашение между несколькими компаниями для совместного 

размещения кредитов или осуществления совместного промышленного 

проекта с целью извлечения монопольных прибылей. 

Корнер 
Форма взаимного соперничества экономических субъектов за достижение 

лучших условий производства, за получение наибольшей прибыли. 

Консорциум 

Временное объединение нескольких компаний с целью накопления и 

отсрочки реализации каких-либо товаров для создания дефицита и 

повышения цен на них. 

Ринг 
Объединение предприятий путем установления финансового контроля над 

ними с помощью покупки контрольного пакета акций. 

Конкуренция 
Временное объединение нескольких компаний для скупки товара с целью 

монополизации его реализации на рынке. 

 

Задание 3. 

 В отношении каких ситуаций, было бы целесообразно применить антимонопольное 

законодательство. Определите, какой тип антимонопольной политики будет наиболее 

эффективным. Ответ аргументируйте. 

 

Ситуация 1 Ситуация 2 Ситуация 3 

На основе тайного сговора 

директора нескольких фабрик 

устанавливают единые цены на 

свою продукцию, что позволяет 

им диктовать условия продаж в 

отрасли 

В ходе рекламной 

компании косвенным 

образом было указано, что 

моющее средство фирмы-

конкурента вызывает 

аллергические реакции 

Завод, благодаря внедрению 

новой технологии и 

полученному эффекту 

экономии от масштабов 

производства, имеет 

возможность диктовать 

условия продаж в отрасли 

 

Задание 4. 

Верны ли следующие утверждения (да/нет): 

1. Монополист максимизирует доход, снижая цену и повышая выпуск продукции. 

2. При ценовой дискриминации первой степени покупатели сами выбирают, по какой цене покупать 

товар. 



3. Закрытая монополия защищена от конкуренции с помощью юридических запретов и 

ограничений. 

4. Показатель монопольной власти является величиной, обратной коэффициенту эластичности 

спроса по цене на продукцию фирмы. 

5. Для измерения монопольной власти в экономической теории используют индекс Ласпейреса. 

6. Наличие рыночной власти в условиях монополии означает, что монополисту гарантирована 

высокая прибыль при любых условиях. 

7. Создание акционерных обществ может использоваться как способ образования монополий. 

8. На рынках с совершенной конкуренцией X-неэффективность, как правило, не возникает. 

9. Консорциум – это временное объединение нескольких компаний с целью накопления и отсрочки 

реализации каких-либо товаров для создания дефицита и повышения цен на данные товары. 

 

Задание 5. 

Вставьте пропущенные слова. 

1. В пределах одной отрасли не может возникнуть такая форма монополии, как ____. 

2. 3. Концентрация, как условие возникновения монополий, означает ____ производства за счет 

____. 

3. В отличие от конкурентной фирмы монополия стремится ___ объём продукции, а цену ___. 

4. Монополист выбирает объем выпуска, соответствующий ___участку кривой спроса. 

5. Максимальный ___доход монополии достигается при таком объеме производства, когда 

предельный доход ____. 

6. Целью монополий, значительно снижающих цены, является «расчистка» рынка от ___. 

7. В условиях монополии предельный доход ___ цены. 

 

 

Практическая часть 

Задача 1. 

Объем продаж, цена и общие издержки фирмы-монополиста представлены в таблице. 

Определите, какую цену следует установить монополисту, чтобы максимизировать прибыль. 

Выпуск, шт. Цена, руб. Издержки, руб. Доход, руб. Прибыль, руб. 

0 50 40 
  

1 45 50 
  

2 40 70 
  

3 36 95 
  

4 30 125 
  

5 25 165 
  

6 20 225 
 

 

 

Задача 2. 

На рынке два покупателя и монополия. При ценах 30, 25 и 20 спрос первого покупателя равен 

соответственно 1, 2 и 3, а спрос второго покупателя - соответственно 0,1 и 1. Средние общие 

издержки монополии постоянны и равны 9. Найдите равновесную цену. 

 

Задача 3. 

Функция общих затрат монополии имеет вид ТС = 200 + 30Q, функция спроса на её 

продукцию Р = 60 – 0,2Q. Определить цену, при которой фирма максимизирует прибыль. 



Задача 4. 

Компания является единственным продавцом электричества в отрасли. Функция рыночного 

спроса имеет вид: Q = 200 – 0,5 P . Функция общих издержек имеет вид: TC = 100 – 5Q + 0,5Q2. 

Определите:  

а) максимизирующие прибыль цену и объём продукции; б) средние издержки, прибыль на единицу 

продукции и обычную прибыль. 

 

Задача 5. 

Информация о функции спроса на продукцию монополиста и его общих затратах приведена 

в таблице. При каком выпуске монополист максимизирует прибыль и какую цену при этом он 

назначит? 

 

Выпуск в ед. времени Цена, ден. ед. Общие затраты, руб. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

12 

11 

10 

9 

8 

7 

5 

3 

29 

31 

32 

34 

37 

42 

49 

59 

 

 

  



МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ К ВЫПОЛНЕНИЮ  

КОНТРОЛЬНЫХ РАБОТ ПО ДИСЦИПЛИНЕ  

МАКРОЭКОНОМИКА 

 

Контрольная работа является составной частью самостоятельной работы обучающихся на 

заочной форме обучения. Выполнение контрольной работы имеет целью закрепление учащимися 

полученных на лекциях теоретических знаний и практического опыта, приобретенного на 

практических занятиях, путем самостоятельной работы. 

Контрольная работа. Деньги. Банковская система и денежно-кредитная политика. 

При выполнении контрольной работы необходимо ознакомиться с рекомендуемой по 

данному курсу литературой, рассмотреть основные вопросы дисциплины.  

 

Задание 1. 

Верно ли высказывание (да, нет)?  

1. Деньги – это все, что принимается в качестве платы за товары и услуги и при выплате 

долгов.  

2. Деньги выполняют четыре основные функции: средства обращения, единицы счета, 

средства платежа и средства защиты от инфляции.  

3. Использование бартера неудобно из-за необходимости одновременного совпадения 

желаний обменивающихся сторон.  

4. Деньги и богатство – это одно и то же.  

5. Ценность денег заключается в их высокой ликвидности.  

6. Реальная ценность денег находится в обратной зависимости от уровня цен.  

7. Товарные деньги имеют ценность независимо от того, используются они как деньги или 

как товары.  

8. Ценность товарных денег выше, чем их ценность как товаров.  

9. Ценность символических денег как денег и как товаров одинакова.  

10. Покупательная способность декретных денег обеспечивается тем, что их производство и 

предложение строго контролируется государством.  

11. Золотые монеты относятся к категории декретных денег.  

12. Серебряные монеты относятся к категории товарных денег.  

13. Кредитные карточки относятся к категории символических денег.  

14. Банкноты являются деньгами, потому что они являются законным платежным средством 

и принимаются продавцами в обмен на товары и услуги. 

15. Поскольку покупательная способность декретных денег узаконена государством, они не 

могут использоваться для оплаты нелегальных сделок.  

16. Деньги являются законным платежным средством и поэтому единственной законной 

формой богатства.  

17. Свойством ликвидности обладают только деньги.  

18. Основной компонентой денежной массы в развитых странах являются наличные деньги.  

19. Вложение денег в банк означает перевод их в более ликвидную форму.  

20. Срочные вклады являются более ликвидными, чем сберегательные.  

21. Количественная теория денег предполагает, что рост предложения денег 

пропорционально увеличивает реальный выпуск. 

22. В долгосрочном периоде рост предложения денег оказывает воздействие на реальные и 

не оказывает воздействия на номинальные переменные.  

23. Чем выше скорость обращения денег, тем при прочих равных условиях, меньше их 

требуется в обращении. 

24. Если растет общий уровень цен, то при прочих равных условиях скорость обращения 

денег должна упасть.  

25. Эмиссия денег ведет к инфляции и в краткосрочном, и в долгосрочном периодах. 



26. Привлечение средств на банковские счета представляет собой активные операции 

коммерческих банков. 

27. Ликвидность коммерческого банка определяется его способностью вернуть вклады 

своим клиентам наличными деньгами. 

28. Платежеспособность и прибыльность имеют обратную зависимость. 

29. Средства на счетах коммерческого банка являются его обязательствами. 

30. Основной функцией нормы обязательных резервов является поддержание банковской 

платежеспособности и ликвидности. 

31. Резервы коммерческого банка в центральном банке являются активами центрального 

банка. 

32. Вложение наличных денег в банк ведет к уменьшению денежной массы. 

33. Наличность, хранящаяся в сейфах банка, представляет собой часть его обязательных 

резервов.  

34. Максимальная величина кредитов, которые может предоставить коммерческий банк, 

равна сумме его фактических резервов. 

35. Собственный капитал коммерческого банка является частью его пассивов. 

36. Норма резервирования представляет собой отношение суммы депозитов к величине 

резервов. 

37. Способности коммерческого банка создавать деньги зависит от величины банковских 

резервов. 

38. Денежная масса увеличивается и уменьшается когда коммерческие банки расширяют или 

сокращают объем выдаваемых кредитов. 

39. Снятие наличности с текущих счетов увеличивает денежную массу. 

40. Если норма обязательных резервов составляет 100%, то банковский мультипликатор 

равен единице, и это означает, что банковская система не может создавать деньги. 

41. При системе полного резервирования на предложение денег не влияет соотношение 

между количеством наличных денег, которые население хранит на руках, и количеством денег на 

банковских счетах. 

42. Если банки хранят избыточные резервы, величина выдаваемых кредитов уменьшается, и 

предложение денег сокращается. 

43. Процесс депозитного расширения начинается с момента, когда клиенты вращают банку 

взятые в кредит средства. 

44. Если коммерческий банк полностью использует свои кредитные возможности, то 

банковская система может увеличить предложение денег на сумму, равную величине выданных 

кредитов, умноженной на величину, обратную норме обязательных резервов. 

45. Банковский мультипликатор действует только при условии, что банки полностью 

используют свои кредитные возможности, и не имеют избыточных резервов. 

 

Задание 2. 

Укажите, в каких случаях деньги выполняют функцию: а) средства обращения; б) единицы 

счета; в) средства сохранения ценности; г) меры отложенных платежей.  

1. Человек получает проценты по государственной облигации. 

2. Деньги зашиты в матрас. 

3. За бутылку «Пепси-колы» вы заплатили 25 руб. 

4. Домохозяйство ежемесячно откладывает 1000 руб. для покупки машины. 

5. Муж прячет часть зарплаты от жены.  

6. Вы возвращаете долг своему приятелю. 

7. Гамбургер стоит 55 руб.  

8. Человек получает дивиденды на принадлежащие ему акции.  

9. Вы обмениваете рубли на доллары.  

10. Чтобы уберечь свои деньги от обесценивания, вы покупаете акции автомобильной 

компании.  



11. Вы хотите купить ноутбук за 18000 руб., но не можете пока себе этого позволить, 

поскольку у вас нет таких денег.  

12. У вас в кармане 100 руб. 

13. Вы покупаете золото, чтобы уберечь свои деньги от обесценивания. 

14. Вы получили большое наследство, но пришлось заплатить налог.  

15. Родители покупают вам плеер и дарят на день рождения. 

16. Вы берете кредит в банке и возвращаете его через год.  

17. Вы покупаете государственные облигации. 

18. Вам очень хочется пойти в ночной клуб, но надо заплатить 800 руб. за вход, и это для вас 

дорого. 

 

Задание 3. 

Денежная система страны характеризуется следующими показателями:  

1) депозиты до востребования – 83,2 млрд. ден. ед.; 

2) краткосрочные государственные ценные бумаг – 4,3 млрд. ден. ед.; 

3) крупные срочные депозиты – 6,5 млрд. ден. ед.; 

4) доллары США – 5,8 млрд. ден. ед.; 

5) разменная монета – 3,6 млрд. ден. ед.; 

6) долгосрочные государственные облигации – 2,8 млрд. ден. ед.; 

7) банкноты центрального банка – 11,2 млрд. ден. ед.; 

8) сберегательные депозиты – 47,5 млрд. ден. ед.; 

9) старинные золотые монеты – 2,3 млрд. ден. ед.; 

10) мелкие срочные депозиты – 64,7 млрд. ден. ед.; 

11) дорожные чеки – 7,0 млрд. ден. ед.; 

12) английские фунты стерлингов – 3,1 млрд. ден. ед.; 

13) разменные монеты иностранных государств (доллары, евро, фунты, йены и др.) – 0,7 

млрд. ден. ед. 

Определите величину денежных агрегатов МО, M1, М2, М3. 

 

Задание 4. 

Величина депозитов коммерческого банка увеличилась на 60 тыс. дол. Норма обязательных 

резервов равна 20%. Определите кредитные возможности этого банка и банковской системы в 

целом. Как изменилась общая сумма депозитов всей банковской системы? 

 

Задание 5. 

Банковский мультипликатор равен 5. Максимальное дополнительное количество денег, 

которое может создать банковская система, равно 40 млн дол. Определите норму резервирования и 

величину кредитов, выданных банками. Как изменится предложение денег в экономике, если норма 

резервных требований увеличится на 5 процентных пунктов? 

 

 

  



МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ К ВЫПОЛНЕНИЮ  

КОНТРОЛЬНЫХ РАБОТ ПО ДИСЦИПЛИНЕ  

ЭКОНОМЕТРИКА 

 

Контрольная работа является составной частью самостоятельной работы обучающихся по 

заочной форме обучения. Выполнение контрольных работ имеет целью закрепление обучающимися 

полученных на лекциях теоретических знаний и практического опыта, приобретенного на 

практических занятиях, путем самостоятельной работы. 

 

Контрольная работа №1. Линейные эконометрические модели. 

Пример. По 20 предприятиям региона изучается зависимость выработки продукции на 

одного работника y  (тыс. руб.) от ввода в действие новых основных фондов 1x  (%  от стоимости 

фондов на конец года) и от удельного веса рабочих высокой квалификации в общей численности 

рабочих 2x  (% ). 

 Требуется: 

1. Построить линейную модель множественной регрессии. Записать стандартизованное 

уравнение множественной регрессии. На основе стандартизованных коэффициентов регрессии и 

средних коэффициентов эластичности ранжировать факторы по степени их влияния на результат. 

2. Найти коэффициенты парной, частной и множественной корреляции. Проанализировать 

их. 

3. Найти скорректированный коэффициент множественной детерминации. Сравнить его с 

нескорректированным (общим) коэффициентом детерминации. 

4. С помощью F -критерия Фишера оценить статистическую надежность уравнения 

регрессии и коэффициента детерминации 
1 2

2

yx xR . 

5. С помощью частных F -критериев Фишера оценить целесообразность включения в 

уравнение множественной регрессии фактора 1x  после 2x  и фактора 2x  после 1x . 

6. Составить уравнение линейной парной регрессии, оставив лишь один значащий фактор. 

  

Вариант 1 

Номер 

предприятия 
y  

1x  2x  
Номер 

предприятия 
y  

1x  2x  

1 6 3,6 9 11 9 6,3 21 

2 6 3,6 12 12 11 6,4 22 

3 6 3,9 14 13 11 7 24 

4 7 4,1 17 14 12 7,5 25 

5 7 3,9 18 15 12 7,9 28 

6 7 4,5 19 16 13 8,2 30 

7 8 5,3 19 17 13 8 30 

8 8 5,3 19 18 13 8,6 31 

9 9 5,6 20 19 14 9,5 33 

10 10 6,8 21 20 14 9 36 

Вариант 2 

 

Номер 

предприятия 
y  

1x  2x  
Номер 

предприятия 
y  

1x  2x  

1 6 3,5 10 11 10 6,3 21 

2 6 3,6 12 12 11 6,4 22 

3 7 3,9 15 13 11 7 23 

4 7 4,1 17 14 12 7,5 25 



5 7 4,2 18 15 12 7,9 28 

6 8 4,5 19 16 13 8,2 30 

7 8 5,3 19 17 13 8,4 31 

8 9 5,3 20 18 14 8,6 31 

9 9 5,6 20 19 14 9,5 35 

10 10 6 21 20 15 10 36 

 

Вариант 3 

 

Номер 

предприятия 
y  

1x  2x  
Номер 

предприятия 
y  

1x  2x  

1 7 3,7 9 11 11 6,3 22 

2 7 3,7 11 12 11 6,4 22 

3 7 3,9 11 13 11 7,2 23 

4 7 4,1 15 14 12 7,5 25 

5 8 4,2 17 15 12 7,9 27 

6 8 4,9 19 16 13 8,1 30 

7 8 5,3 19 17 13 8,4 31 

8 9 5,1 20 18 13 8,6 32 

9 10 5,6 20 19 14 9,5 35 

10 10 6,1 21 20 15 9,5 36 

 

Вариант 4 

 

Номер 

предприятия 
y  

1x  2x  
Номер 

предприятия 
y  

1x  2x  

1 7 3,5 9 11 10 6,3 22 

2 7 3,6 10 12 10 6,5 22 

3 7 3,9 12 13 11 7,2 24 

4 7 4,1 17 14 12 7,5 25 

5 8 4,2 18 15 12 7,9 27 

6 8 4,5 19 16 13 8,2 30 

7 9 5,3 19 17 13 8,4 31 

8 9 5,5 20 18 14 8,6 33 

9 10 5,6 21 19 14 9,5 35 

10 10 6,1 21 20 15 9,6 36 

Вариант 5 

 

Номер 

предприятия 
y  

1x  2x  
Номер 

предприятия 
y  

1x  2x  

1 7 3,6 9 11 10 6,3 21 

2 7 3,6 11 12 11 6,9 23 

3 7 3,7 12 13 11 7,2 24 

4 8 4,1 16 14 12 7,8 25 

5 8 4,3 19 15 13 8,1 27 

6 8 4,5 19 16 13 8,2 29 

7 9 5,4 20 17 13 8,4 31 

8 9 5,5 20 18 14 8,8 33 

9 10 5,8 21 19 14 9,5 35 

10 10 6,1 21 20 14 9,7 34 

 



Вариант 6 

Номер 

предприятия 
y  

1x  2x  
Номер 

предприятия 
y  

1x  2x  

1 7 3,5 9 11 10 6,3 21 

2 7 3,6 10 12 10 6,8 22 

3 7 3,8 14 13 11 7,2 24 

4 7 4,2 15 14 12 7,9 25 

5 8 4,3 18 15 12 8,1 26 

6 8 4,7 19 16 13 8,3 29 

7 9 5,4 19 17 13 8,4 31 

8 9 5,6 20 18 13 8,8 32 

9 10 5,9 20 19 14 9,6 35 

10 10 6,1 21 20 14 9,7 36 

Вариант 7 

 

Номер 

предприятия 
y  

1x  2x  
Номер 

предприятия 
y  

1x  2x  

1 7 3,8 11 11 10 6,8 21 

2 7 3,8 12 12 11 7,4 23 

3 7 3,9 16 13 11 7,8 24 

4 7 4,1 17 14 12 7,5 26 

5 7 4,6 18 15 12 7,9 28 

6 8 4,5 18 16 12 8,1 30 

7 8 5,3 19 17 13 8,4 31 

8 9 5,5 20 18 13 8,7 32 

9 9 6,1 20 19 13 9,5 33 

10 10 6,8 21 20 14 9,7 35 

Вариант 8 

 

Номер 

предприятия 
y  

1x  2x  
Номер 

предприятия 
y  

1x  2x  

1 7 3,8 9 11 11 7,1 22 

2 7 4,1 14 12 11 7,5 23 

3 7 4,3 16 13 12 7,8 25 

4 7 4,1 17 14 12 7,6 27 

5 8 4,6 17 15 12 7,9 29 

6 8 4,7 18 16 13 8,1 30 

7 9 5,3 20 17 13 8,5 32 

8 9 5,5 20 18 14 8,7 32 

9 11 6,9 21 19 14 9,6 33 

10 10 6,8 21 20 15 9,8 36 

 

Вариант 9 

 

Номер 

предприятия 
y  

1x  2x  
Номер 

предприятия 
y  

1x  2x  

1 7 3,9 12 11 11 7,1 22 

2 7 4,2 13 12 12 7,5 25 

3 7 4,3 15 13 13 7,8 26 

4 7 4,4 17 14 12 7,9 27 

5 8 4,6 18 15 13 8,1 30 



6 8 4,8 19 16 13 8,4 31 

7 9 5,3 19 17 13 8,6 32 

8 9 5,7 20 18 14 8,8 32 

9 10 6,9 21 19 14 9,6 34 

10 10 6,8 21 20 14 9,9 36 

 

Вариант 10 

Номер 

предприятия 
y  

1x  2x  
Номер 

предприятия 
y  

1x  2x  

1 7 3,6 12 11 10 7,2 23 

2 7 4,1 14 12 11 7,6 25 

3 7 4,3 16 13 12 7,8 26 

4 7 4,4 17 14 11 7,9 28 

5 7 4,5 18 15 12 8,2 30 

6 8 4,8 19 16 12 8,4 31 

7 8 5,3 20 17 12 8,6 32 

8 8 5,6 20 18 13 8,8 32 

9 9 6,7 21 19 13 9,2 33 

10 10 6,9 22 20 14 9,6 34 

 

 

 

  



МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ 

 К ВЫПОЛНЕНИЮ КОНТРОЛЬНЫХ РАБОТ  

ПО ДИСЦИПЛИНЕ ЭКОНОМИКА ПРОИЗВОДСТВА 

 

Контрольная работа является составной частью самостоятельной работы магистрантов. 

Выполнение контрольных работ имеет целью закрепление магистрантами полученных на лекциях 

теоретических знаний и практического опыта, приобретенного на практических занятиях, путем 

самостоятельной работы. 

Контрольная работа – средство проверки умений применять полученные знания для 

решения задач определенного типа по теме или разделу. Контрольная работа – письменное 

задание, выполняемое в течение заданного времени (в условиях аудиторной работы – от 30 

минут до 2 часов, от одного дня до нескольких недель в случае внеаудиторного задания).  

Независимо от выбранной темы при разработке контрольной работы целесообразно 

придерживаться примера приведенной ниже структуры: 

Введение 

1. Ретроспективный анализ показателей рассматриваемого предприятия. 

2. Разработка рекомендаций по оптимизации показателей рассматриваемого предприятия. 

Заключение и выводы. 

Список использованных источников. 

Приложения. 

Методические рекомендации для внеаудиторного выполнения контрольной работы. 

Контрольная работа, выполненная вне аудитории должна содержать до 6 страниц. Магистрант 

самостоятельно выбирает тему контрольной работы, с учетом специфики его предприятия. Тему 

следует определять в соответствии с тематикой курса. В состав формулировки темы должно быть 

включено наименование предприятия, например: «Оценка показателей себестоимости на примере 

ООО «УГМК-Сталь». Текст следует проиллюстрировать графиками, схемами, диаграммами, 

таблицами, формулами и др. наглядным материалом. При указании цифровых данных необходима 

ссылка на источник. Контрольная работа должна содержать аналитические материалы и расчет 

экономических показателей использования фондов и средств предприятия. 

В конце работы приводится список используемой литературы в следующей 

последовательности: указы, законодательные акты, постановления, нормативные, инструктивные и 

методические материалы, специальная литература (Ф.И.О. автора, название книги, место издания, 

название издательства, год издания). 

Приступая к непосредственному оформлению контрольной работы, студент должен 

обратить внимание на следующее. Выбор темы контрольной работы осуществляется студентами 

самостоятельно. Выполнение контрольной работы осуществляется в соответствии со следующими 

этапами: 

1. Выбор темы; 

2. Подбор и изучение литературы, подготовка библиографического списка. При этом 

магистрант должен ориентироваться, прежде всего, на список основной и дополнительной 

литературы, рекомендованной для изучения дисциплины. Однако для расширенного понимания 

темы контрольной работы он может использовать литературу, которая не значится в данном списке; 

3. Составление плана работы; 

4. Сбор и обработка фактического, аналитического, иллюстративного материала и их 

оформление в виде таблиц, схем, диаграмм; 

5. Изложение изученного материала, выполненных расчетов, в соответствии с планом 

контрольной работы; 

6. Оформление и сдача контрольной работы на кафедру; 

Оформление контрольной работы. Контрольная работа должна быть оформлена 

соответствующим образом. К оформлению предъявляются следующие требования: 

Вид и формат документа: контрольная работа должна быть выполнена на ПК. Параметры 

полей: верхнее - 20 мм, нижнее - 20 мм, левое - 30 мм, правое -10 мм. Абзац требует отступления на 



5 знаков. Высота букв и цифр - не менее 14 пт. Нумерация страниц: нумерация страниц, входящих 

в состав работы, должна быть сквозной. Первой страницей является титульный лист, (данная 

страница не нумеруется). Номер страницы проставляют в правом верхнем углу без точки в конце. 

Заголовки: заголовки разделов вместе с их порядковыми номерами записывают прописными 

буквами. В заголовках переносы слов не допускаются, точки в конце не ставятся. Расстояние между 

заголовками и текстом - 1 интервал. 

Формулы: все формулы, используемые в тексте, если их в разделе больше одной, нумеруют 

арабскими цифрами в пределах раздела и порядкового номера формулы, разделенных точкой. 

Номер указывают с правой стороны страницы на уровне формулы в круглых скобках, например: 

В+С=А (2.1) 

Ссылки в тексте на номер формулы, делают в скобках. Таблицы: таблица должна иметь 

заголовок, который следует выполнять строчными буквами (кроме первой прописной) и помещать 

над таблицей посередине. Все таблицы, если их более одной в работе, нумеруют в пределах раздела 

арабскими цифрами. Номер таблицы состоит из номера раздела и порядкового номера таблицы, 

разделенных точкой. Над правым верхнем углом таблицы, выше тематического заголовка, 

помещают надпись «Таблица с указанием номера, например, «Таблица 2.1». Если в работе одна 

таблица, то номер ей не присваивают и слово «таблица» не пишут. На все таблицы должна быть 

ссылка в тексте, при этом слово «таблица» пишут полностью, если таблица имеет номер; 

Рисунки: все иллюстрации, (схемы, графики, диаграммы и. т. д.), помещаемые в тексте, 

именуют рисунками. Все рисунки, если их в работе более одного, нумеруют в пределах раздела 

арабскими цифрами, аналогично нумерации таблиц. Рисунки, если этого требует изложение текста, 

должны иметь наименование, которые помещают под рисунком. Ссылки в текстах на рисунки 

оформляются аналогично ссылкам на таблицы; 

Список литературы: список литературы должен включать источники и литературу, 

использованную студентом в ходе подготовки и написания контрольной работы, и содержать не 

менее 10 наименований. Рекомендуется сначала приводить в хронологическом порядке 

директивные и нормативно-методические материалы, разделяя их по степени значимости, далее 

научные и периодические издания. 

При оформлении работы необходимо учитывать рекомендации следующих нормативных 

документов: 

- ГОСТ Р 7.0.5-2008 Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому 

делу. Библиографическая ссылка. Общие требования и правила составления. - Изд. офиц.; Введ. 

28.04.2008. - М.: Стандартинформ, 2008. - 23 с. ГОСТ 1.1- 2002 Межгосударственная система 

стандартизации. Термины и определения. 

- ГОСТ 2.105-95 Единая система конструкторской документации. Общие требования к 

текстовым документам (с Изменением N 1). - Изд. офиц.; Введ. 01.07.1996. - М.: Стандартинформ, 

2011. - 30 с. 

Первым элементом библиографического описания является фамилия автора. В описании 

издания одного автора приводят его фамилию в именительном падеже и инициалы: Черняк В.З. 

Бизнес-планирование: Учебник для вузов. – М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2003, - 470 с. 

Приложения: приложение оформляют как продолжение работы после списка используемых 

источников, располагая их в порядке ссылок в тексте. Каждое приложение должно иметь заголовок 

и следует начинать с нового листа в правом верхнем углу словом «Приложение» и нумеровать 

последовательно арабскими цифрами. 

Примерный перечень тем контрольных работ 

1. Оценка показателей себестоимости (на примере предприятия). 

2. Информационная база данных для определения конкурентоспособности (на примере 

предприятия). 

3. Методики и инструменты анализа показателей эффективности (на примере 

предприятия). 

4. Особенности проведения расчета основных ресурсов (на примере предприятия). 

5. Оценка эффективности использования трудовых ресурсов (на примере предприятия). 



6. Анализ источников оборотных средств (на примере предприятия). 

7. Амортизация основных фондов (на примере предприятия). 

8. Показатели состояния и использования основных фондов (на примере предприятия). 

9. Структура оборотных средств предприятия (на примере предприятия). 

10. Нормирование оборотных средств (на примере предприятия). 

11. Показатели использования оборотных средств (на примере предприятия). 

12. Состав и структура персонала предприятия (на примере предприятия). 

13. Производительность труда и методы её определения (на примере предприятия). 

14. Формы и системы оплаты труда (на примере предприятия). 

15. Показатели состава, структуры и эффективности использования трудовых ресурсов (на 

примере предприятия). 

16. Элементы затрат. Калькуляционные статьи затрат. Прямые и косвенные затраты (на 

примере предприятия).  

17. Формирование финансового результата (на примере предприятия). 

18. Оценка показателей эффективности хозяйственной деятельности (на примере 

предприятия). 

19. Постоянные и переменные затраты производства (на примере предприятия). 

20.  Расчет точки безубыточности (на примере предприятия). 

 

 

  



МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ  

К ВЫПОЛНЕНИЮ КОНТРОЛЬНЫХ РАБОТ  

ПО ДИСЦИПЛИНЕ КОРПОРАТИВНЫЕ ФИНАНСЫ 

Контрольная работа является составной частью самостоятельной работы обучающихся на 

заочной форме обучения. Выполнение контрольной работы имеет целью закрепление учащимися 

полученных на лекциях теоретических знаний и практического опыта, приобретенного на 

практических занятиях, путем самостоятельной работы. 

Примеры заданий для выполнения контрольной работы 

Задание В табл. представлен бухгалтерский баланс корпорации. 

Таблица  

Бухгалтерский баланс (тыс. руб.) 

 

Актив Пассив 

Наименование  

показателя 

Отчетный 

год 

Базовый 

год 

Наименование  

показателя 

Отчетный 

год 

Базовый год 

Основные средства  3 800 3 800 Уставный капитал  1 200 1 800 

Нематериальные 

активы  

400 400 Резервный 

капитал  

400 600 

Финансовые 

вложения - 1 600 

Нераспределенная 

прибыль  1 500 1 300 

Запасы  (сырье и 

материалы) 1 400 1 750 

Долгосрочный  

кредит  2 200 2 930 

Незавершенное 

производство  600 700 

Краткосрочный  

кредит  1 400 1 900 

Готовая продукция  

200 200 

 

Кредиторская  

задолженность  

 

 
700 

 

 

800 

 

 

Дебиторская 

задолженность  800 650 

Денежные средства  200 230 

Итого 7 400 9 330  Итого 7 400 9 330 

 

Кроме того известно, что выручка от реализации в базовом периоде составила 10 000 тыс. 

руб., в отчетном периоде произошло ее увеличение на 15%. Прибыль от продаж в базовом периоде 

- 1 900 тыс. руб., в отчетном – 2500 тыс. руб. Средняя ставка процентов по долгосрочным кредитам 

составила 12%, по краткосрочным – 15%. 

По представленным данным рассчитайте базовые показатели, необходимые для принятия 

финансовых решений: показатели финансовой устойчивости; коэффициенты ликвидности; 

рентабельность активов, рентабельность продаж и рентабельность собственного капитала; 

показатели деловой активности. Сделайте общие выводы об основных проблемах финансового 

управления данной компании.  

 

Задание В табл. представлен бухгалтерский баланс корпорации и отчет о финансовых 

результатах. На основании данных отчетности корпорации проведите расчеты различных 

показателей рентабельности с помощью формулы Дюпона. 

 

 



Таблица  

Бухгалтерский баланс (тыс. руб.) 

Наименование 

показателя 

Отчетный 

год 

Базовый 

год 

Наименование 

показателя 

Отчетный 

год 

Базовый 

год 

1 2 3 4 5 6 

Внеоборотные  

активы 

231911 196070 Капитал  

и резервы 

421696 378457 

Нематериальные 

активы 

210 200 Уставный капитал 2326 2326 

Результаты 

исследований  183 140 

Добавочный 

капитал 

8784 9559 

Основные средства 105624 84545 Резервный капитал 1144 1266 

Долгосрочные  

финансовые 

вложения 52027 41341 

Нераспределенная 

прибыль  

409442 365306 

Прочие 

внеоборотные 

активы 73867 69844 

Долгосрочные 

обязательства 

44430 71332 

Оборотные активы 301406 308550 Заемные средства 7068 34027 

Запасы  31742 29634 Прочие 

обязательства 

37362 37305 

Дебиторская 

задолженность 78283 75807 
Краткосрочные 

обязательства 67191 54831 

Финансовые 

вложения  170529 195410 

Заемные средства 

29855 25832 

Денежные средства 

и денежные 

эквиваленты 20650 7397 

Кредиторская  

задолженность 

33729 25391 

Прочие оборотные 

активы 

202 302 

Прочие 

краткосрочные 

обязательства 

3607 3608 

Баланс 533317 504620 Баланс 533317 504620 

 

Таблица  

Отчет о финансовых результатах (тыс. руб.) 

Показатели Отчетный год Базовый год 

Выручка 363531 344563 

Себестоимость  265793 243513 

Прибыль от продаж 97738 101050 

Прибыль до налогообложения 83485 86891 

Текущий налог на прибыль 19712 20607 

Чистая прибыль  63850 66665 

 

Задание Источники средств предприятия представлены в табл. 

Долгосрочные кредиты были привлечены под 15% годовых, краткосрочные – под 17%. 

Выручка от реализации предприятия в текущем году составила 142 600 тыс. руб. Общие затраты – 

110 450 тыс. руб., причем 40% из них составляют постоянные их виды. Ставка налога на прибыль – 

20%. 

Определите рентабельность собственного капитала с помощью формулы Дюпона и 

сформулируйте пути решения выявленных проблем предприятия. 



Таблица  

Исходные данные 

Наименование источника средств Сумма, тыс. руб. 

Уставный капитал 85 600 

Нераспределенная прибыль 5 800 

Долгосрочные кредиты 15 000 

Краткосрочные кредиты 7 500 

Кредиторская задолженность 28 400 

Задание Оборотные  активы компании составляют 510 тыс. руб., краткосрочные 

обязательства 350 тыс. руб. Компания решила сохранить коэффициент текущей ликвидности на 

неизменном уровне. Определите изменение чистого оборотного капитала, если оборотные активы 

возрастут до 580 тыс. руб.? 

Задание По данным табл. определите основные показатели управления оборотным 

капиталом: собственный оборотный капитал, чистый оборотный капитал, текущие и операционные 

финансовые потребности. Сделайте выводы. 

Таблица 

Исходные данные 

Актив Пассив 

Наименование показателя Значение 

показателя 

(тыс. руб.) 

Наименование показателя Значение 

показателя 

(тыс. руб.) 

Денежные средства 3 900 Кредиторская задолженность 5 250 

Дебиторская 

задолженность 

18 350 Долгосрочные кредиты 27 500 

Товарно-материальные 

запасы    33 500 

Краткосрочные кредиты 

35 200 

Основные средства 215 000 Уставный капитал 185 000 

Нематериальные активы 

29 250 

Резервный капитал 25 000 

Нераспределенная прибыль 22 050 

Итого 300 000 Итого 300 000 

Задание Рассчитайте рентабельность оборотных активов по формуле Дюпона, используя 

данные табл.  

Необходимо учесть, что выручка от реализации компании за анализируемый период 

составила 270 500 тыс. руб., себестоимость – 120700 тыс. руб. Долгосрочный кредит был привлечен 

под ставку 16% годовых, краткосрочный - под 18%. Ставка налога на прибыль – 20%. 

Задание Используя данные рассчитайте производственный, операционный и финансовый 

циклы. Сделайте выводы. 

Задание  Определите к какому типу можно отнести модель финансирования оборотных 

активов компании по условию табл. Обоснуйте вывод, используя показатели рентабельности 

собственного капитала, ликвидности и финансовой устойчивости. 

Задание Номинальная стоимость одной обыкновенной акции корпорации составляет 100 

руб. В настоящее время акции компании продаются по 160 руб. За последний год выплаченный 

дивиденд составил 18 руб., по окончании следующего года планируется выплата дивидендов в 

размере 19 руб. на акцию (при этом ежегодно планируется постоянный темп прироста дивидендов). 

Коэффициент  =1,6 для акций данной компании, среднерыночная доходность 15% годовых, 

доходность по государственным облигациям –9% годовых. Определите стоимость собственного 

капитала компании возможными методами, сделайте выводы. 

Задание Уставный капитал предприятия в размере 2 млн. руб. состоит только из 20 тыс. 

обыкновенных акций. Курсовая стоимость акций в настоящее время – 115 % от номинала. 

Выплаченный по итогам года дивиденд составил 19 руб. на акцию. Предприятием выпущены также 

облигации на сумму 850 тыс. руб., доходность которых – 12 % годовых. Кроме этого, имеется 

непогашенный кредит на сумму 500 тыс. руб., взятый ранее по ставке 15 % годовых. Ставка налога 



на прибыль – 20%. Найти стоимость капитала предприятия. 

Задание Корпорация планирует создание дочернего предприятия, источники 

финансирования которого приведены в табл. Уровень дивидендов по привилегированным акциям 

планируется в размере 18 %, по обыкновенным – 21%, эмиссионные расходы составляют 3% от 

объема эмиссии (по всем акциям). Долгосрочные кредиты привлекаются под 15% годовых. Ставка 

налога на прибыль – 20%. 

Таблица  

Исходные данные 

Наименование источника Сумма, тыс. руб. 

Привилегированные акции 15 000 

Обыкновенные акции 70 000 

Долгосрочные кредиты 25 000 

Нераспределенная прибыль 9 000 

Кредиторская задолженность 7 000 

Определите стоимость капитала предприятия. Как изменится стоимость капитала, если на 

начальном этапе развития дочерней структуры руководство корпорации примет решение о 

невыплате дивидендов по обыкновенным акциям? 

Задание Корпорация не располагает свободными собственными средствами. Для 

финансирования инвестиций необходим заемный капитал. Имеется два варианта привлечения 

средств: 

а) банковский кредит на сумму 500 тыс. руб. по ставке 17% годовых и выпуск двухлетних 

облигаций на сумму 300 тыс. рублей с ежегодным купоном по ставке 15% годовых; 

б) банковский кредит на сумму 300 тыс. руб. по ставке 18% годовых и выпуск двухлетних 

бескупонных облигаций на сумму 500 тыс. руб., размещаемых по цене 80% к номиналу. 

Ставка налога на прибыль – 20%. Какой из вариантов выгоднее для предприятия? Ответ 

обоснуйте, используя критерий стоимости источников средств. 

Задание Корпорация планирует инвестировать значительные средства в крупный 

инвестиционный проект. Структура финансирования по проекту следующая: 

 нераспределенная прибыль прошлых лет - 2 млн. руб.; 

 эмиссия 30 тыс. купонных трехлетних облигаций номиналом 500 руб. и ежегодным 

купонным доходом 65 руб. от номинала; 

 дополнительная эмиссия 125 тыс. привилегированных акций номиналом 80 руб. с 

фиксированным дивидендом 15 % годовых и уровнем эмиссионных расходов 2% от объема 

эмиссии; 

 дополнительная эмиссия 375 тыс. обыкновенных акций номиналом 80 руб. с 

планируемым дивидендом 16 % годовых и уровнем эмиссионных расходов 2% от объема 

эмиссии; 

 поставки оборудования по лизингу на сумму 5 млн. руб. на срок 5 лет под 16% 

годовых (указана стоимость лизинговых платежей); 

 коммерческий кредит, на 3 млн. руб., выданный на 1 год под 15% годовых; 

 беспроцентные бюджетные ассигнования из средств регионального бюджета в 

размере 10 млн. руб. сроком на 3 года. 

Определите: 

а) стоимость собственного капитала; 

б) стоимость заемного капитала; 

в) общую стоимость капитала, привлекаемого для финансирования данного проекта. 

Задание Необходимо составить реестр старения дебиторской задолженности на 1 января для 

компании «Самоцветы». Компания выпускает различный упаковочный материал и реализует его 

трем основным покупателям. Условиями договора предусмотрена отсрочка платежа на 20 дней. 

В целом, дебиторы соблюдают платежную дисциплину, но одна из компаний, «Дионис», 

задержала платежи и предоставила гарантийное письмо, по которому оплата по счетам должна 

произойти 15 января. Данные об отгрузке продукции представлены в табл.  



Таблица  

Исходные данные 

Наименование дебитора Дата отгрузки Сумма долга (по товарной 

накладной), руб. 

Компания «Дионис» 15.11 60 000 

Компания «Дионис» 20.11 75 000 

Компания «Дионис» 02.12 55 000 

Компания «Веста» 03.12 82 000 

Компания «Веста» 16.12 75 000 

Компания «Веста» 28.12 50 000 

Компания «Магда» 14.12 10 000 

Компания «Магда» 19.12 12 000 

Определите коэффициент просроченной дебиторской задолженности. Нужно ли компании 

«Самоцветы» создавать резерв по сомнительным долгам? Если да, то какова должна быть его 

величина? 

Задание Если предприятие «Самоцветы» из Задания 1 будет испытывать дефицит наличных 

средств, то какой вариант будет выгоднее для предотвращения кассовых разрывов? 

 обратиться в банк за получением кредита под 25% годовых; 

 применить скидку на товар на следующих условиях «2/5, net 20». 

Определите максимально возможную величину скидки при существующих  условиях. 

Задание Определите объем инвестиций в дебиторскую задолженность компании «Самоцветы» за 

анализируемый период, если рентабельность продаж составляет 30%. Исходные данные 

необходимо использовать из Задания 1. 

Задание Обоснуйте выбор одной из кредитных политик компании «Самоцветы» на 1 квартал 

(можно взять сопоставимый период): 

 увеличить срок предоставления коммерческого кредита с 20 до 30 дней; это позволит 

привлечь новых покупателей и увеличить выручку от реализации на 120 тыс. руб.; 

старые клиенты также перейдут на оплату поставок на 30 дней; 

 изменить условия оплаты на «1/5, net 20», это позволит привлечь новых покупателей и 

увеличить выручку от реализации на 50 тыс. руб.; но лишь 30% выручки будет оплачена 

немедленно. 

В обоих случаях ожидается, что уровень просроченной задолженности составит 0,5% от выручки. 

Задание Поданным, представленным в табл. найдите экономическую добавленную 

стоимость корпорации и сделайте выводы о полученном результате. 

Таблица  

Исходные данные 

Показатели Значение показателя 

Выручка от реализации, тыс. руб. 168 000 

Общие затраты, тыс. руб.   110 800 

Стоимость капитала (WACC), % 21 

Общая сумма активов, тыс. руб.   195 900 

Краткосрочные обязательства, тыс. руб.   22 500 

Ставка налога на прибыль, % 20 

Задание Цена реализации продукции составляет 150 руб. за ед. Объем реализации за 

квартал– 400 000 шт. Общие переменные затраты - 38 400 тыс. руб. Общие постоянные затраты - 9 

800 тыс. руб., из них прямые постоянные составляют 82%. Определите временной интервал (в днях) 

между порогом безубыточности и порогом рентабельности продукции. 



Задание Предприятие предоставило данные, которые отражены в табл. 6.9. Косвенные 

постоянные затраты составляют 290 тыс. руб. и распределяются между продуктами 

пропорционально выручке от реализации. 

Необходимо определить запас финансовой прочности (в %) для отдельных видов продукции 

и в целом для предприятия. 

Таблица  

Исходные данные 

Показатели Продукт С Продукт Д 

Объем реализации, ед. 1 400 5 900 

Цена реализации, руб/ед. 600 320 

Переменные затраты, руб/ед. 360 180 

Прямые постоянные затраты, руб.  

80 000 

 

350 000 

Задание По данным табл. необходимо рассчитать эффект операционного рычага и 

определить изменение прибыли от продаж при увеличении выручки на 8% (за счет объема и 

отдельно за счет цены реализации). 

Таблица  

Исходные данные 

Показатели Значение показателя 

Выручка от реализации, тыс. руб. 400 

Объем реализованной продукции, ед 800 

Сумма постоянных затрат, тыс. руб.  90 

Доля переменных затрат в цене единицы 

продукции 

0,60 

 

Задание Известны показатели работы корпорации за отчетный год. Необходимо рассчитать 

эффект финансово-операционного рычага по данным, приведенным в табл. и сделать вывод об 

уровне совокупного риска. 

На сколько процентов увеличится чистая прибыль корпорации при планируемом увеличении 

объемов реализации продукции на 15%? 

Таблица  

Исходные данные 

Показатели Значение показателя 

Объем реализации продукции, ед. 40 000 

Цена единицы продукции, руб. 300 

Переменные затраты на единицу продукции, руб. 200 

Постоянные затраты, тыс. руб.  1 500  

Сумма выплаченных процентов по банковским кредитам, 

тыс. руб.  
1 300  

 

  



МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ  

К ВЫПОЛНЕНИЮ КОНТРОЛЬНЫХ РАБОТ  

ПО ДИСЦИПЛИНЕ ИНФОРМАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ В ЭКОНОМИКЕ 

Контрольная работа является составной частью самостоятельной работы обучающихся на 

заочной форме обучения. Выполнение контрольной работы имеет целью закрепление учащимися 

полученных на лекциях теоретических знаний и практического опыта, приобретенного на 

практических занятиях, путем самостоятельной работы. 

Примеры заданий для выполнения контрольной работы 

Задание 1. Рассчитать коэффициент эластичности спроса по цене, произвести анализ 

эффективности производства и сделать соответствующее заключение, используя следующие 

данные маркетинговых исследований рынка товара (табл. 1). 

Таблица 1 

 

Показатели  Варианты 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Цена, ден. ед.: 

P1 

P2 

 

80 

56 

 

60 

40 

 

90 

60 

 

100 

75 

 

120 

100 

 

200  

150 

 

220 

210 

 

250  

230 

 

270  

210 

 

310 

280 

Объем производства, тыс. шт.: 

V1 

V2 

 

20  

23 

 

15 

18 

 

30 

33 

 

30  

33 

 

50  

54 

 

18  

21 

 

100 

100,5 

 

95  

96 

 

70  

80,5 

 

95  

90 

Переменные затраты, Cv, ден. ед. 40 35 55 60 70 100 150 210 150 200 

Постоянные затраты, Cconst, тыс. 

ден. ед. 

600 300 600 1000 1200 900 6000 3000 4000 9000 

 

Задание 2. Используя аналитический и графический методы расчета безубыточности 

производства, определить безубыточную программу выпуска продукции, минимальный 

(безубыточный) объем продаж (точку безубыточности) и прибыль от реализации продукции по 

следующим данным (табл. 2). Сделать выводы. 

 

Таблица 2 

Таблица 4Показатели    Варианты    

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Объем производства V, тыс. 

шт. 

З5 15 40 50 80 45 90 75 65 25 

Постоянные затраты, Cconst, 

тыс. ден. ед. 

80 20 150 200 500 320 1000 500 240 280 

Переменные затраты, Cv, 

ден. ед. 

2 4 5 3 12 4 8 7 4 22 

Цена Р, ден. ед. 5 8 10 8 20 12 25 15 10 50 

Задание 3. Используя метод маржинальной прибыли и исходные данные задания 2, определите, 

какой объем продукции необходимо произвести предприятию в планируемом периоде, чтобы 

получить желаемую прибыль в следующем размере (табл. 3). 

Таблица 3 

 

Показатели  Варианты  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Желаемая прибыль, тыс. 

ден. ед. 

30 50 120 60 180 45 600 150 200 500 

Задание 4. Используя исходные данные задания 2 и результаты расчета заданий 2 и 3, определить 



безубыточную цену продукции, чтобы обеспечить спрос на нее и получить желаемую прибыль. 

Задание 5. Произвести анализ вариантов технологического процесса изготовления изделия. 

Для осуществления технологии № 1 предприятию необходимо осуществить реконструкцию 

цехов, закупить и установить более производительное оборудование, изготовить специальную 

оснастку и инструмент и осуществить полный цикл изготовления изделия. 

Для осуществления технологии № 2 предприятие предлагает закупку комплектующих изделий и 

полуфабрикатов со стороны, а также осуществление генеральной сборки изделия. 

Исходные данные для анализа приведены в табл. 4. 

Правильность аналитического расчета проверить графическим способом. Сделать выводы. 

Таблица 4 

 

Показатели Варианты 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Максимальная мощность 

предприятия V, тыс. шт. 

50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 

Предполагаемая цена 

изделия Р, ден. ед. 

100 80 50 120 60 70 40 150 90 100 

Постоянные затраты,  

тыс. ден. ед.: 

Cconst1 

Cconst2 

 

 

2000 

500 

 

 

1500 

800 

 

 

400 

 300 

 

 

800 

100 

 

 

3000 

100 

 

 

1500 

800 

 

 

2500 

1000 

 

 

1000 

5000 

 

 

5000 

3000 

 

 

10 000 

7000 

Переменные затраты на 

единицу продукции, ден. 

ед.: 

Сvl 

Cv2 

 

 

 

40  

70 

 

 

 

30  

50 

 

 

 

20  

30 

 

 

 

40 

75 

 

 

 

15  

20 

 

 

 

25  

35 

 

 

 

10  

15 

 

 

 

50  

80 

 

 

 

25 

45 

 

 

 

20 

35 

Контрольная работа по теоретическому материалу 

Вопрос 1 

Информатизация общества - ... процесс  создания оптимальных условий для удовлетворения 

информационных потребностей  

Вопрос 2 

С какими элементами НЕ связана концепция предприятия реального времени:   
продукт   
информация   
персонал   
бизнес-процессы   
инфраструктура 

Вопрос 3 

web-сервисы являются:   
технологической основой взаимодействия   
технической основой взаимодействия   
методической основой взаимодействия   
методологической основой взаимодействия 

Вопрос 4 

Основные проблемы управления службой ИТ-сервиса:   
время доступа   
трудности обеспечения единой «точки контакта»   
трудности обеспечения ответственности   
координация функций 

Вопрос 5 



Перечислите принципы в области ИТ-инфраструктуры   
поддерживать открытые стандарты   
обеспечивать взаимодействие систем   
доступность остальным бизнес-структурам   
отвечать за целостность и распространение данных 

Вопрос 6 

Эволюция роли ИТ: 

                                              

Новые бизнес-модели 

                                              

Автоматизация, контроль затрат и эффективности 

                                              

увеличение производительности и роли конечного пользователя 

                                              

Образование стоимости и эффективности бизнеса 

Вопрос 7 

Проранжируйте составные элементы тактического уровня  

                                              

руководства 

                                              

процедуры 

                                              

ИТ-стандарты 

                                              

политики и правила 

Вопрос 8 

Какая организационная структура требуется для внедрения информационной системы на 

предприятии   
матричная   
линейно-функциональная   
штабная   
дивизиональная 

Вопрос 9 

Парадокс: Рост роли ИТ для бизнеса связан с тенденцией ... возврата от инвестиций в ИТ 

 

Вопрос 10 

Создание автоматизированных информационных технологий управления представляет собой ... 

процесс 

 

Вопрос 11 

Что необходимо для  создания модели адаптивной организации   
гибкость организационной структуры   
формализация бизнес-процессов   
управление процессами изменений   
гибкая инфраструктура   
разработанные приложения 

Вопрос 12 

Укажите основные результаты использования методологий   
максимально эффективное использование ресурсов проекта   
минимизация сроков и затрат на внедрение   
уменьшение рисков проекта 



  
повышение эффективности работы информационной системы   
автоматизация работы предприятия 

Вопрос 13 

На какую минимальную перспективу должно планироваться проектирование информационных 

систем на предприятии?   
3 года   
2 года   
1 год   
5 лет 

  



 

 

 МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ  

К ВЫПОЛНЕНИЮ КОНТРОЛЬНЫХ РАБОТ  

ПО ДИСЦИПЛИНЕ ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК 

Контрольная работа является составной частью самостоятельной работы обучающихся на 

заочной форме обучения. Выполнение контрольной работы имеет целью закрепление учащимися 

полученных на лекциях теоретических знаний и практического опыта, приобретенного на 

практических занятиях, путем самостоятельной работы. 

        В ходе изучения дисциплины «Иностранный язык» ставятся следующие задачи:  

- совершенствование полученных навыков и умений во всех видах речевой деятельности; 

- формирование навыков и умений самостоятельной работы и применения их на практике. 

Пример выполнения контрольной работы 

Вариант 1. 

 

I. Прочитайте и устно переведите на русский язык весь текст. Переведите письменно первый 

абзац. 

Retaining Good Staff 

An organization’s capacity to identify, attract and retain high-quality, high performing people who can 

develop winning strategies has become decisive in competitive advantage. High performers are easier to 

define than to find. They are people with limitless energy and enthusiasm. They are full of ideas and get 

things done quickly and effectively. They inspire others through the force of their example. Such people 

can push their organizations to great heights. However high performers generally leave because 

organizations do not know how to keep them. Money remains an important motivator but organizations 

should not imagine that it is the only one that matters.  In practice, high performers take for granted that 

they will get a good financial package. They seek motivation from other sources. 

High performers are very keen to develop their skills and their curriculum vitae. Offering time for 

regeneration is another crucial way for organizations to retain high performers. Work needs to be varied 

and time should be available for creative thinking and mastering new skills.  They do not want to feel that 

success they are winning for the organization is lost because of the inefficiency of others or by weaknesses 

in support areas. Above all, high performers – especially if they are young – want to feel that the 

organization they work for regards them as special. If they find that it is not interested in them as people 

but only as high performing commodities, their loyalty is minimal. On the other hand, if an organization 

does invest in its people, it is much more likely to win loyalty from them and create a community of talent 

and high performance that will worry competitors. 
 

     II. Определите , являются ли утверждения: 

      а) истинными 

      b) ложными 

      c) в тексте нет информации 

  

1) Work doesn’t need to be varied.  

2) High performers are very keen to develop their skills. 

3) High performers are very ambitious people. 

 

Внесите Ваши ответы в таблицу 

                 1.                 2.                      3. 

   

  

III. Найдите лексические эквиваленты к выражениям из текста. 



         Переведите слова и выражения из первого столбика на русский  язык. 

         Внесите Ваши ответы в таблицу. 

 

1. to be keen on smth 

2. enthusiasm  

3. high performers   

4. loyalty 

5. organization 

6. motivation 

7. to take for granted 

8. regeneration 

9. skill 

10. competitor 

 

a)  a strong feeling of interest and enjoyment 

about something and eagerness to be involved 

in it 

 

b)  creative people 

 

 c) the quality of remaining faithful to 

principles, country etc 

 

 d) to like smth  

 

 e) eagerness and willingness to do something 

without needing to be told or forced to do it  

 

 f) an ability to do something well, especially 

because you have learned and practised it 

 

 g) a  group such as a business that has been 

formed for a particular purpose 

 

h) a person, team, company etc that is 

competing with another  

 

i) making something develop and grow strong  

 

j) to value someone or something too lightly 

 

 

  

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  9.  10.  

          

 

 

IV. Определите основную идею текста. 

a) Winning success 

b) Identifying high performers  

c) Motivating high-calibre staff  

 

V. Расположите фразы диалога в правильной последовательности   (cоедините цифры и 

буквы). Внесите Ваши ответы в таблицу. Перепишите диалог в правильном порядке.  

 a)  Could I have two telephones? 

 b)  Ok. What would you like to order? 

c) Sure. It’s one hundred fifty dollars. 

d) Good morning. Spyline Products. Sales. 

 e)  Hello, I’d like to place an order, please. 

 

1.  2.  3.  4.  5.  

     



VI. Расположите части делового письма в правильном порядке. (cоедините буквы и цифры).  

Внесите ответы в таблицу.  Перепишите письмо в правильной последовательности.  

 

a) Dear Mr. Fountain 

b) 6 Lakeside Road 

UK 

5th March 

Customer number: AF2789 

c) I am writing to complain about the computer that I bought from your 

company last week. I am unhappy with the computer. I’d like you to send 

one of your technicians to my house as soon as possible to fix it. I hope to hear from you in the near future, 

and can be contacted at any time on the mobile number above. 

d) Mr. Fountain 

Springbourne Technologies 

Unit 7, Riverside Business Park 

Wilham 

e) Yours sincerely 

 Chris Brown 

 

1.  2.  3.  4.  5.  

     

 

 

   

 

  



МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ  

К ВЫПОЛНЕНИЮ КОНТРОЛЬНЫХ РАБОТ  

ПО ДИСЦИПЛИНЕ ПРАКТИЧЕСКАЯ БИЗНЕС-СТАТИСТИКА 

Контрольная работа является составной частью самостоятельной работы обучающихся на 

заочной форме обучения. Выполнение контрольной работы имеет целью закрепление учащимися 

полученных на лекциях теоретических знаний и практического опыта, приобретенного на 

практических занятиях, путем самостоятельной работы. 

Задание 1. 

Создать массив данных (документ Excel), представляющий собой ряд динамики прибыли компании 

за трехлетний период (поквартальные данные). На основе представленной информации описать 

динамику прибыли:А) рассчитать базовые аналитические показатели (абсолютные приросты – 

цепные, базисные, средние; коэффициенты и темпы роста – цепные, базисные, средние; темпы 

прироста – цепные, базисные, средние; абсолютные значения одного процента прироста); 

В) на основе рассчитанных показателей дать характеристику динамики прибыли предприятия в 

одном из периодов представленного временного ряда; 

Г) описать динамику прибыли предприятия в средних показателях. 

 

Задание 2: 

Создать массив данных (документ Excel), состоящий из двух переменных – «себестоимость 

единицы продукции» и «объем выпуска продукции». В массиве данных должно быть не менее 30 

пар наблюдений. На основе представленной информации провести корреляционно-регрессионный 

анализ (линейная регрессия). 

 

Задание 3: 

Для указанных в задании 2 переменных составить уравнение нелинейной регрессии и 

интерпретировать его. В процессе оценивания модели реализовать моделирование по функциям: 

обратная, парабола, степенная, показательная. 

Оформление контрольной работы. Контрольная работа должна быть оформлена 

соответствующим образом. К оформлению предъявляются следующие требования: 

Вид и формат документа: контрольная работа должна быть выполнена на ПК. Параметры полей: 

верхнее - 20 мм, нижнее - 20 мм, левое - 30 мм, правое -10 мм. Абзац требует отступления на 5 

знаков. Высота букв и цифр - не менее 14 пт. Нумерация страниц: нумерация страниц, входящих в 

состав работы, должна быть сквозной. Первой страницей является титульный лист, (данная 

страница не нумеруется). Номер страницы проставляют в правом верхнем углу без точки в конце. 

Заголовки: заголовки разделов вместе с их порядковыми номерами записывают прописными 

буквами. В заголовках переносы слов не допускаются, точки в конце не ставятся. Расстояние между 

заголовками и текстом - 1 интервал. 

Формулы: все формулы, используемые в тексте, если их в разделе больше одной, нумеруют 

арабскими цифрами в пределах раздела и порядкового номера формулы, разделенных точкой. 

Номер указывают с правой стороны страницы на уровне формулы в круглых скобках, например: 

В+С=А (2.1) 

Ссылки в тексте на номер формулы, делают в скобках. Таблицы: таблица должна иметь заголовок, 

который следует выполнять строчными буквами (кроме первой прописной) и помещать над 

таблицей посередине. Все таблицы, если их более одной в работе, нумеруют в пределах раздела 

арабскими цифрами. Номер таблицы состоит из номера раздела и порядкового номера таблицы, 

разделенных точкой. Над правым верхнем углом таблицы, выше тематического заголовка, 

помещают надпись «Таблица с указанием номера, например, «Таблица 2.1». Если в работе одна 

таблица, то номер ей не присваивают и слово «таблица» не пишут. На все таблицы должна быть 

ссылка в тексте, при этом слово «таблица» пишут полностью, если таблица имеет номер; 

Рисунки: все иллюстрации, (схемы, графики, диаграммы и. т. д.), помещаемые в тексте, именуют 

рисунками. Все рисунки, если их в работе более одного, нумеруют в пределах раздела арабскими 

цифрами, аналогично нумерации таблиц. Рисунки, если этого требует изложение текста, должны 



иметь наименование, которые помещают под рисунком. Ссылки в текстах на рисунки оформляются 

аналогично ссылкам на таблицы; 

Список литературы: список литературы должен включать источники и литературу, использованную 

студентом в ходе подготовки и написания контрольной работы, и содержать не менее 10 

наименований. Рекомендуется сначала приводить в хронологическом порядке директивные и 

нормативно-методические материалы, разделяя их по степени значимости, далее научные и 

периодические издания. 

При оформлении работы необходимо учитывать рекомендации следующих нормативных 

документов: 

- ГОСТ Р 7.0.5-2008 Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу. 

Библиографическая ссылка. Общие требования и правила составления. - Изд. офиц.; Введ. 

28.04.2008. - М.: Стандартинформ, 2008. - 23 с. ГОСТ 1.1- 2002 Межгосударственная система 

стандартизации. Термины и определения. 

- ГОСТ 2.105-95 Единая система конструкторской документации. Общие требования к текстовым 

документам (с Изменением N 1). - Изд. офиц.; Введ. 01.07.1996. - М.: Стандартинформ, 2011. - 30 с. 

Первым элементом библиографического описания является фамилия автора. В описании издания 

одного автора приводят его фамилию в именительном падеже и инициалы: Черняк В.З. Бизнес-

планирование: Учебник для вузов. – М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2003, - 470 с. 

Приложения: приложение оформляют как продолжение работы после списка используемых 

источников, располагая их в порядке ссылок в тексте. Каждое приложение должно иметь заголовок 

и следует начинать с нового листа в правом верхнем углу словом «Приложение» и нумеровать 

последовательно арабскими цифрами. 

  



МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ  

К ВЫПОЛНЕНИЮ КОНТРОЛЬНЫХ РАБОТ  

ПО ДИСЦИПЛИНЕ БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ 

Контрольная работа является составной частью самостоятельной работы обучающихся на 

заочной форме обучения. Выполнение контрольной работы имеет целью закрепление учащимися 

полученных на лекциях теоретических знаний и практического опыта, приобретенного на 

практических занятиях, путем самостоятельной работы. 

 

СОДЕРЖАНИЕ И СТРУКТУРА КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ 

Выполнение контрольной работы по дисциплине «Бухгалтерский учет» предусмотрено 

учебным планом для студентов заочной формы обучения и имеет большое значение в учебном 

процессе, поскольку способствует самостоятельному изучению различных теоретических вопросов 

и приобретению практических навыков отражения операций в бухгалтерском и налоговом учете 

инвесторов, в строительной деятельности. 

Основными задачами выполнения контрольной работы являются:  

1. Углубление теоретических знаний об особенностях бухгалтерского и налогового учета 

инвесторов. 

2. Развитие способности самостоятельно работать с нормативными актами, регулирующих 

инвестиционную деятельность. 

3. Формирование практических навыков отражения хозяйственных операций.  

Задача № 1  

Тема: классификация хозяйственных средств и структура источников формирования средств. 

Цель: выполнение работы № 1 дает возможность студентам на практических примерах 

ознакомиться со структурой хозяйственных средств и источников формирования средств. 

Задание: 

1. Сгруппировать средства в соответствии со схемой № 1; 

2. Сгруппировать источники формирования средств в соответствии со        схемой    № 2. 

Схема № 1 

 Основные средства Оборотные средства 

Сфера производства   

Сфера обращения   

Внепроизводственная сфера   

Схема № 2 

Группы источников образования имущества Подгруппа источников 

Собственные источники Капитал 

Прибыль 

Заемные источники Долгосрочные 

Краткосрочные 

Данные для выполнения задачи № 1 

Вариант № 1 

Топливо 

Задолженность завода за полученные от поставщиков материалы 

Товары 

Резервный капитал 

Аванс, выданный агенту отдела снабжения на командировку 

Задолженность органам социального страхования  

Денежные средства 

Займы, полученные на срок 3 года 

Прочие дебиторы 

Задолженность бюджету по уплате НДС 

Исключительные права на патенты 

Целевое финансирование 



Основные средства общецехового назначения 

Расходы будущих периодов 

Здание склада 

Убытки отчетного года 

Задолженность акционерам по выплате дивидендов 

Амортизация основных средств 

Сберегательные сертификаты 

Незавершенное строительство 

Вариант № 2 

Готовая продукция на складе 

Задолженность перед бюджетом по уплате налога на прибыль 

Транспортное средство 

Добавочный капитал 

Организационные расходы 

Задолженность по оплате труда 

Незавершенное производство 

Задолженность перед банком по кредиту, выданному на срок 6 месяцев 

Ценные бумаги со сроком погашения (обращения) более 12 месяцев  

Нераспределенная прибыль отчетного года 

Товары отгруженные 

Деньги на расчетном счете 

Сырье 

Покупные полуфабрикаты 

Здание культурно-бытового назначения 

Задолженность перед пенсионным фондом 

Амортизация нематериальных активов 

Векселя полученные 

Непокрытый убыток прошлых лет 

 Задолженность покупателей перед заводом. 

Вариант № 3 

Производственное оборудование в цехах 

Уставный капитал 

Тара 

Кредиты банка, полученные на срок 2 года 

Деньги в кассе 

Займы на срок 9 месяцев 

Основные материалы 

Задолженность по авансам выданным 

Акции других предприятий, со сроком обращения более 12 месяцев 

Нераспределенная прибыль прошлых лет 

Резервы предстоящих расходов и платежей 

Вспомогательные материалы 

Доходы будущих периодов 

Здание заводской больницы 

Задолженность подотчетных лиц 

Валютный счет 

Векселя выданные 

Задолженность по авансам полученным 

Резервный капитал 

Ценные бумаги со сроком погашения (обращения) менее 12 месяцев 

Задача № 2 

Тема: содержание и строение бухгалтерского баланса 



Цель: выполнение работы № 2 дает возможность студентам ознакомиться со структурой 

бухгалтерского баланса и предназначением основных счетов. 

Задание: 

1. Данные приведенные в таблице № 1 разнести на бухгалтерские счета. 

2. Сгруппированные на счетах данные отразить в бухгалтерском балансе, подвести итоги по 

разделам баланса, подсчитать итог актива и пассива. 

 

Данные для выполнения задачи № 2 

Таблица № 1 

Имущество промышленного предприятия по состоянию на 31.06.200х г. 

 

№  

п/п 

Наименование средств и источников их 

формирования 

Вариант 1 Вариант 2 Вариант 3 

1 2 3 4 5 

1 Цветные металлы 5000 4000 6000 

2 Наличные деньги в кассе 200 250 300 

3 Запасные части 50000 45000 51000 

4 Здание отдела маркетинга 200000 180000 220000 

5 Книжные шкафы со сроком службы более 1 

года 

6000 5000 7000 

6 Лицензия на право осуществления 

внешнеэкономической деятельности 

15000 17000 20000 

7 Станки токарные 350000 320000 380000 

8 Хозяйственный инвентарь со сроком службы 

менее 1 года 

4000 4200 4500 

9 Уставной капитал 1772500 1708710 1906350 

10 Долгосрочные финансовые вложения 260000 250000 300000 

11 Предоставленные займы 80000 85000 102000 

12 Денежные средства на расчетном счете 30000 35000 39000 

13 Чистая прибыль отчетного года 230000 190000 245000 

14 Здания цехов 700000 685000 710000 

15 Здание административного корпуса 93000 84000 96000 

16 Задолженность поставщикам за 

комплектующие 

6000 5500 7000 

17 Инструмент со сроком службы менее 1 года 7000 7500 7800 

18 Товары, отгруженные покупателю, право 

собственности на которые осталось у 

продавца 

25000 20000 26000 

19 Станки токарные, изготовленные на 

предприятии и предназначенные для 

реализации 

120000 104000 118000 

20 Спецодежда 5000 4700 5500 

21 Полуфабрикаты собственного изготовления 14000 18000 15000 

22 Амортизация основных средств 16000 17000 10000 

23 Задолженность за подотчетными лицами по 

командировкам 

1500 1300 700 

24 Непокрытый убыток отчетного года 10500 9800 11700 

25 Задолженность перед органами социального 

страхования 

15000 17000 19000 

26 Задолженность перед персоналом по оплате 

труда 

8000 7400 8600 



27 Затраты предприятия в незавершенном 

строительстве 

12000 11000 13000 

28 Задолженность акционеров по вкладам в 

уставный капитал 

1000 1300 1100 

29 Незавершенное промышленное 

производство 

4000 3000 4000 

30 Задолженность бюджета по сумме переплат 

по НДС 

5400 4500 5600 

31 Задолженность заведующего складом по 

недостаче материальных ценностей 

100 500 550 

32 Задолженность покупателей 9000 11000 9200 

33 Задолженность перед акционерами по 

выплате дивидендов 

600 420 680 

34 Авансы, выданные поставщикам 3500 4500 1950 

35 Задолженность банку по краткосрочному 

кредиту 

24000 13000 25500 

36 Покупные полуфабрикаты на складе 4000 3830 4100 

37 Авансы, полученные от покупателя 6100 4350 6870 

38 Тара 13000 2000 29000 

39 Задолженность транспортной организации за 

перевозку материалов 

20000 28000 30000 

40 Ценные бумаги со сроком обращения менее 

1 года 

70000 70000 70000 

 

Задача № 3 

Тема: счета и двойная запись 

Цель: выполнение работы № 2 дает возможность студентам ознакомиться со схемой 

бухгалтерского счета, принципом двойной записи, и влиянием хозяйственных операций на счета и 

бухгалтерский баланс 

Задание: 

1. Сформировать баланс предприятия на начало периода. 

2. Заполнить журнал регистрации хозяйственных операций. 

3. Открыть синтетические счета, сделать разноску операций по счетам, подсчитать обороты и 

сальдо конечное. 

4. Указать, к какому типу балансовых изменений принадлежит каждая операция. 

Данные для выполнения задачи № 3 
В каждом варианте контрольной работы имеются хозяйственные операции. Их необходимо 

записать в журнал регистрации по форме, приведенной в табл. 2 

 

Таблица № 2 

Журнал регистрации хозяйственных операций за __________месяц 200х г. 

  

№ 

п/п 

Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб. 

Корреспондирующие 

счета 

   Дебет Кредит 

1 Поступили материалы от поставщиков 7000 10 60 

2 Получены средства для выдачи заработной 

платы 

12000 50 51 

 ИТОГО:    

 

После записи всех операций в журнале регистрации следует обязательно подсчитать итог за 

месяц. После этого открываются синтетические счета, которые имели остатки на начало месяца. 



Разносятся все операции на счетах в соответствии с журналом регистрации операций. При этом 

необходимо дополнительно открыть счета, которые не имели остатков на начало месяца. 

Когда все операции разнесены на счетах, подсчитывают обороты по дебету и кредиту каждого 

счета и выводят остатки на начало следующего месяца. 

Оборотные ведомости составляются отдельно для синтетических и аналитических счетов. 

Форма оборотной ведомости для синтетических счетов приведена в табл. 3. 

Таблица № 3 

Оборотная ведомость по синтетическим счетам за __________месяц 200х г. 

 

Номер и название счета Остатки на начало 

месяца 

Обороты за месяц Остатки на конец 

месяца 

 Дебет Кредит Дебет Кредит Дебет Кредит 

№ 01 

"Основные средства" 

189500  114900 91200 213200  

№ 02 

"Амортизация 

основных средств" 

 75000 25000 10000  60000 

ИТОГО:       

 

Оборотная ведомость заполняется на основании данных счетов. Счета в оборотной ведомости 

рекомендуется расположить в порядке возрастания их номеров. Необходимо обязательно сверить 

итого оборотов за месяц в оборотной ведомости по дебету и кредиту с итогом журнала регистрации 

хозяйственных операций. Сумма оборотов по дебету и кредиту всех счетов должна совпадать с 

общей суммой операций, показанной в журнале. Данные третьей пары граф оборотной ведомости 

используются для составления баланса на начало месяца.  

 

Вариант № 1 

Состояние хозяйственных средств и источников их формирования 

 на 31 ____________месяца  200х г. 

 

Наименование хозяйственных средств и источников их формирования Сумма, руб. 

Первоначальная стоимость основных средств 170000 

Материалы 39200 

Незавершенное промышленное производство 12700 

Первоначальная стоимость нематериальных активов 37000 

Уставный капитал 240000 

Задолженность подотчетных лиц 450 

Резервный капитал 7900 

Нераспределенная прибыль прошлых лет 41770 

Денежные средства на расчетном счете 20920 

Задолженность прочим кредиторам 13700 

Задолженность акционеров по вкладам в уставный капитал 27000 

Амортизация основных средств 2700 

Амортизация нематериальных активов 1200 

 

Хозяйственные операции за ___________ месяц 200х г. 

 

Содержание хозяйственных операций Сумма, руб. 

Приняты на склад от поставщиков материалы 10550 

Переданы в основное производство запасные части 3200 

Начислена заработная плата работникам основного производства 8500 



Начислена амортизация нематериальных активов 420 

Передана на склад из производства готовая продукция 21100 

Удержан из заработной платы подоходный налог 85 

Оплачены счета поставщиков 10550 

Перечислена задолженность перед пенсионным фондом 85 

По решению акционеров часть чистой прибыли направлена на увеличение 

уставного капитала 

7000 

Возвращен в кассу подотчетным лицом остаток неиспользованного аванса 450 

Приобретены долгосрочные ценные бумаги 15000 

Приобретено и поставлено на учет транспортное средство 1600 

Реализована покупателю готовая продукция 15400 

Начислена заработная плата менеджеру  1200 

Списана фактическая себестоимость реализованной продукции 7500 

Определен финансовый результат от реализации продукции ? 

ИТОГО:  

 

Вариант № 2 

 

Состояние хозяйственных средств и источников их формирования 

 на 31 ____________месяца  200х г. 

 

Наименование хозяйственных средств и источников их формирования Сумма, руб. 

Материально-производственные запасы 71500 

Первоначальная стоимость основных средств 210000 

Уставной капитал 260000 

Нераспределенная прибыль прошлых лет 21000 

Задолженность предприятия перед подотчетными лицами 1770 

Задолженность перед пенсионным фондом 8300 

Готовая продукция на складе предприятия  30250 

Задолженность разных дебиторов 12000 

Деньги в кассе предприятия 700 

Деньги на расчетном счете 27300 

Амортизация основных средств 35550 

Задолженность перед акционерами по  выплате дивидендов 9300 

Задолженность перед персоналом по оплате труда 15830 

 

Хозяйственные операции за ___________ месяц 200х г. 

 

Содержание хозяйственных операций Сумма, руб. 

Получены деньги для выдачи заработной платы 15830 

Выплачена заработная плата 13200 

Неполученная в срок заработная плата возвращена на расчетный счет 2630 

Депонирована неполученная заработная плата 2630 

Подотчетным лицом получено на командировочные расходы 250 

Перечислен аванс с расчетного счета поставщикам 6500 

Получено от поставщиков топливо 6500 

Ранее выданные авансы зачтены за полученное топливо 6500 

Переданы материалы на хозяйственные нужды 7200 

В соответствии с учредительными документами часть прибыли направлена 

на увеличение резервного капитала 

5000 



Начислена амортизация основных средств, занятых в производстве 

продукции 

950 

Акцептован счет Екатеринбургэнерго 700 

Признан доход от продажи продукции 6000 

Списана реализованная продукция со склада  7000 

Поступили деньги от покупателей  за реализованную продукцию 7550 

Определен финансовый результат от реализации продукции ? 

ИТОГО:  

 

Вариант № 3 

 

Состояние хозяйственных средств и источников их формирования 

 на 31 ____________месяца  200х г. 

 

Наименование хозяйственных средств и источников их формирования Сумма, руб. 

Первоначальная стоимость основных средств 125000 

Амортизация основных средств 40500 

Производственные запасы 43000 

Уставной капитал 192200 

Деньги в кассе предприятия 530 

Резервный капитал 35000 

Деньги на расчетном счете 54700 

Авансы, полученные от покупателей 16310 

Убыток прошлых лет 21100 

Задолженность перед поставщиками 12800 

Ценные бумаги, со сроком погашения 2 года 27900 

Незавершенные капитальные вложения 15200 

Товары 9380 

 

Хозяйственные операции за ___________ месяц 200х г. 

Содержание хозяйственных операций Сумма, руб. 

По решению акционеров резервный капитал  направлен на покрытие 

балансового убытка 

20000 

Начислена амортизация здания заводоуправления 850 

Перечислено с расчетного счета в погашение задолженности поставщикам 6800 

Подотчетным лицом получена сумма для приобретения сырья 300 

По решению акционеров часть резервного капитала направлена для 

начисления дивидендов 

5200 

Начислена заработная плата управленческому персоналу 4750 

Начислен единый социальный налог 546 

Подотчетным лицом приобретено сырье 230 

Отпущены материалы в производство 370 

Приобретены нематериальные активы 70 

Оприходована готовая продукция 230 

На расчетный счет зачислен краткосрочный кредит банка 10500 

Предъявлен счет покупателю за отгруженную продукцию 12000 

Начислен НДС 2000 

Списана себестоимость готовой продукции 230 

Списаны общехозяйственные расходы ? 

Определен финансовый результат от реализации продукции ? 

ИТОГО:  



Задача № 4 

Тема: Учет основных хозяйственных процессов. 

Цель: приобретение навыков классификации, оценки и систематизации на бухгалтерских 

счетах отдельных хозяйственных операций: процесса заготовления, производства и реализации. 

Задание: 

1. По данным приведенных ниже бухгалтерских проводок изложить содержание 

хозяйственных операций. 

2. Для каждой проводки определить тип хозяйственной операции. 

 

Данные для выполнения задачи № 4 

Вариант № 1 

Корреспонденция счетов Сумма, руб. 

Дебет Кредит  

01 08 25000 

50 51 36000 

20 10 2560 

08 60 124 

20 05 785 

62 90 2500 

70 50 6890 

58 76 240 

60 51 1254 

20 69 8960 

 

Вариант № 2 

Корреспонденция счетов Сумма, руб. 

Дебет Кредит  

04 08 352 

41 60 680 

62 91 210 

08 70 1120 

43 20 558 

20 26 230 

10 20 9630 

90 99 4520 

90 43 870 

26 05 280 

 

Вариант № 3 

Корреспонденция счетов Сумма, руб. 

Дебет Кредит  

70 50 550 

51 66 459 

62 90 230 

51 62 780 

90 43 450 

50 71 690 

10 71 320 

08 70 170 

26 02 580 

20 60 455 



МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ 

 К ВЫПОЛНЕНИЮ КОНТРОЛЬНЫХ РАБОТ 

 ПО ДИСЦИПЛИНЕ АУДИТ 

Контрольная работа является составной частью самостоятельной работы учащихся на заочной 

форме обучения. Выполнение контрольных работ имеет целью закрепление учащимися полученных 

на лекциях теоретических знаний и практического опыта, приобретенного на практических 

занятиях, путем самостоятельной работы. 

Общие требования и методические рекомендации 
Контрольная работа должна быть выполнена в отдельном файле в тестовом редакторе ворд. Объем 

работы от 10 до 20 страниц. Все страницы должны быть пронумерованы арабскими цифрами. 

Работа должна иметь: титульный лист, содержание, ответ на вопрос, решение ситуаций, список 

литературы 

Обязательным условием ответа на теоретический вопрос является использование 

примеров из практики работы предприятий. Ответ должен быть полным, содержать элементы 

бухгалтерского учета на предприятиях. 

Ответ на вопрос необходимо строить в следующей последовательности: цели и задачи 

аудита, объект аудита, нормативно-информационная база аудита, источник информации, методика 

аудита, типичные ошибки (с примерами). 

Перечень тем контрольных работ по дисциплине «Аудит» 

1. Аудит учета денежных средств и операций в валюте. 

2. Аудит расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами. 

3. Аудит учета расчетных и кредитных операций. 

4. Аудит операций с основными средствами и нематериальными активами. 

5. Аудит операций с материальными производственными запасами. 

6. Аудит учета расчетов по оплате труда и соблюдения трудового законодательства. 

7. Аудит готовой продукции и ее продажи. 

8. Аудит собственного капитала организации. 

9. Аудит финансовых результатов. 

10. Аудит отчетности экономического субъекта. 

11. Независимость аудиторской организации. Основные принципы независимости.  

12. Федеральный закон «Об аудиторской деятельности» № 307-ФЗ.  

Оформление контрольной работы. Контрольная работа должна быть оформлена 

соответствующим образом. К оформлению предъявляются следующие требования: 

Вид и формат документа: контрольная работа должна быть выполнена на ПК. Параметры полей: 

верхнее - 20 мм, нижнее - 20 мм, левое - 30 мм, правое -10 мм. Абзац требует отступления на 5 

знаков. Высота букв и цифр - не менее 14 пт. Нумерация страниц: нумерация страниц, входящих в 

состав работы, должна быть сквозной. Первой страницей является титульный лист, (данная 

страница не нумеруется). Номер страницы проставляют в правом верхнем углу без точки в конце. 

Заголовки: заголовки разделов вместе с их порядковыми номерами записывают прописными 

буквами. В заголовках переносы слов не допускаются, точки в конце не ставятся. Расстояние между 

заголовками и текстом - 1 интервал. 

Формулы: все формулы, используемые в тексте, если их в разделе больше одной, нумеруют 

арабскими цифрами в пределах раздела и порядкового номера формулы, разделенных точкой. 

Номер указывают с правой стороны страницы на уровне формулы в круглых скобках, например: 

В+С=А (2.1) 

Ссылки в тексте на номер формулы, делают в скобках. Таблицы: таблица должна иметь заголовок, 

который следует выполнять строчными буквами (кроме первой прописной) и помещать над 

таблицей посередине. Все таблицы, если их более одной в работе, нумеруют в пределах раздела 

арабскими цифрами. Номер таблицы состоит из номера раздела и порядкового номера таблицы, 

разделенных точкой. Над правым верхнем углом таблицы, выше тематического заголовка, 

помещают надпись «Таблица с указанием номера, например, «Таблица 2.1». Если в работе одна 



таблица, то номер ей не присваивают и слово «таблица» не пишут. На все таблицы должна быть 

ссылка в тексте, при этом слово «таблица» пишут полностью, если таблица имеет номер; 

Рисунки: все иллюстрации, (схемы, графики, диаграммы и. т. д.), помещаемые в тексте, именуют 

рисунками. Все рисунки, если их в работе более одного, нумеруют в пределах раздела арабскими 

цифрами, аналогично нумерации таблиц. Рисунки, если этого требует изложение текста, должны 

иметь наименование, которые помещают под рисунком. Ссылки в текстах на рисунки оформляются 

аналогично ссылкам на таблицы; 

Список литературы: список литературы должен включать источники и литературу, использованную 

студентом в ходе подготовки и написания контрольной работы, и содержать не менее 10 

наименований. Рекомендуется сначала приводить в хронологическом порядке директивные и 

нормативно-методические материалы, разделяя их по степени значимости, далее научные и 

периодические издания. 

При оформлении работы необходимо учитывать рекомендации следующих нормативных 

документов: 

- ГОСТ Р 7.0.5-2008 Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу. 

Библиографическая ссылка. Общие требования и правила составления. - Изд. офиц.; Введ. 

28.04.2008. - М.: Стандартинформ, 2008. - 23 с. ГОСТ 1.1- 2002 Межгосударственная система 

стандартизации. Термины и определения. 

- ГОСТ 2.105-95 Единая система конструкторской документации. Общие требования к текстовым 

документам (с Изменением N 1). - Изд. офиц.; Введ. 01.07.1996. - М.: Стандартинформ, 2011. - 30 с. 

Первым элементом библиографического описания является фамилия автора. В описании издания 

одного автора приводят его фамилию в именительном падеже и инициалы: Черняк В.З. Бизнес-

планирование: Учебник для вузов. – М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2003, - 470 с. 

Приложения: приложение оформляют как продолжение работы после списка используемых 

источников, располагая их в порядке ссылок в тексте. Каждое приложение должно иметь заголовок 

и следует начинать с нового листа в правом верхнем углу словом «Приложение» и нумеровать 

последовательно арабскими цифрами. 

  



МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ  

К ВЫПОЛНЕНИЮ КОНТРОЛЬНЫХ РАБОТ  

ПО ДИСЦИПЛИНЕ СТРАТЕГИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ 

Контрольная работа является составной частью самостоятельной работы учащихся на заочной 

форме обучения. Выполнение контрольных работ имеет целью закрепление учащимися полученных 

на лекциях теоретических знаний и практического опыта, приобретенного на практических 

занятиях, путем самостоятельной работы. 

Задача контрольной работы: провести стратегический анализ своего предприятия/службы, 

предложить стратегию развития или возможные направления стратегического развития 

предприятия/службы 

Структура контрольной работы  

1. Результирующая часть (описание стратегии/возможных направлений стратегического 

анализа, не более 500 слов, стиль изложения служебная/докладная записка, временной горизонт 

анализа 5-10 лет) 

2. Аналитическая часть (непосредственно проведение стратегического анализа) 

Анализ существующей бизнес-модели предприятия/службы (необходимо описать бизнес-модель, 

выявить 3-4 ключевых фактора, которые влияют на работу 1-2 стр.) 

SWOT- анализ (1 стр.) 

PEST – анализ (1 стр.) 

3. Приложения (если имеются). 

4. Расчетные таблицы должны сопровождаться комментариями посредством профессионально 

грамотного экономического языка. Пояснительная записка должна содержать рисунки (диаграммы, 

графики и прочие материалы), иллюстрирующие выводы, сделанные в ходе аналитической 

интерпретации результатов расчетов. Рисунки и таблицы должны быть пронумерованы и 

корреспондировать соответствующим ссылкам. 

Контрольная работа оформляется в соответствии с требованиями нормоконтроля (см. 

методические указания по подготовке магистерских диссертаций). Форма титульного листа 

контрольной работы приводится в приложении. Имя файла контрольной работы – «КР 

Фамилия.docx». 

Контрольная работа должна быть выполнена и размещена в ВlackВoard.  

В основе стратегического SPACE-анализа положен принцип группового комбинирования 

факторов развития отрасли, которые ранжируются по шкале от -6 до +6. Факторы оценки текущего 

и стратегического положения организации (в скобках дана экспертная оценка каждого фактора): 

1. Факторы стабильности – ФС (-2); 

2. Факторы производственного потенциала – ФПП (+5); 

3. Факторы финансового потенциала – ФФП (-1); 

4. Факторы конкурентных преимуществ – ФКП (+2). 

На рисурке представлена условная матрица SPACE-анализа. 

Таблица  

Группировка факторов для построения матрицы SPACE-анализа и выбора стратегической зоны 

хозяйствования предприятий 

Факторы Характеристика и значение 

Факторы стабильности обстановки 

(ES) 

- технологические изменения; 

- темпы инфляции; 

- изменчивость спроса; 

- диапазон цен конкурирующих продуктов; 

- препятствия для доступа на рынок 

Факторы промышленного 

потенциал а (IS) 

- потенциал роста и прибыли; 

- финансовая стабильность; 

- уровень технологии; 

- степень использования ресурсов; 

- производительность 



Факторы конкурентных 

преимуществ (CA) 

- доля рынка; 

- качество продукции; 

- жизненный цикл продукта; 

- лояльность покупателей; 

- вертикальная интеграция 

Факторы финансового потенциала 

(FS) 

- прибыль на вложения; 

- финансовая зависимость; 

- ликвидность; 

- необходимый имеющийся капитал; 

- поток денежных средств 

Процедура построения матрицы сводится к следующим этапам: 

1. Характеристики параметров оцениваются по шкале от 0 до 6. Оценивая факторы 

конкурентного преимущества и стабильности обстановки, следует учесть, что максимальное 

значение характеризует минимальное проявление фактора. Каждой характеристике присваивается 

вес, отражающий ее значимость в разрезе фактора. 

2. На основе полученных оценок выводится средневзвешенная оценка по каждому из 

четырех анализируемых факторов. 

3. Средние значения для каждой из четырех групп факторов отображаются в координатах 

SPACE–матрицы и соединяются линиями (рис.3.1). Максимально удаленная от центра сторона 

показывает вектор развития СЗХ. 

4. Возможны следующие 4 варианта состояния СВР: 

- если максимально удаленной от центра координат является сторона FS – IS, то компания 

находится в агрессивном состоянии; 

- если максимально удаленной является сторона IS - ES, то компания находится в конкурентном 

стратегическом состоянии; 

- если максимально удалена сторона в квадранте CA - FS, то компания находится в консервативном 

стратегическом состоянии; 

- если максимально удалена сторона в квадранте CA - ES, то компания находится в оборонительном 

стратегическом состоянии. 

 
Рисунок. Вариант оборонительного положения стратегического вектора хозяйствования по 

SPACE-матрице 

5. На основе варианта стратегии формируется перечень действий по ее реализации (таблица). 

Таблица  

Характеристика стратегий СВР по SPACE-матрице 

 

Положение Характеристика положения и возможные действия 

Агрессивное положение Агрессивная стратегия подходит для финансово сильной фирмы, 

которая имеет преимущества в растущей и стабильной 



отрасли.  Основные действия направлены на расширение 

производства и продаж, ценовую войну с конкурентами, освоение 

новых секторов рынка, продвижение брендов 

Конкурентное положение Конкурентное положение является основой для наступательной 

стратегии, которая применяется, когда фирма имеет 

производственные преимущества в развивающейся, но 

нестабильной отрасли. Основные действия направлены на поиск 

финансовых ресурсов и развитие сбытовых сетей 

Консервативное 

положение 

Состояние наблюдается на стабильных рынках с низкими темпами 

роста. Компания при этом не имеет серьезных преимуществ. 

Усилия направлены на достижение финансовой стабильности. 

Важным фактором является конкурентоспособность продукта. 

Действия направлены на снижение себестоимости при повышении 

качества продукта или сокращение выпуска и выход на более 

перспективные рынки 

Оборонительное 

положение 

Ситуация, когда отрасль привлекательна отрасли, но у продукции 

низкая конкурентоспособность. Действия направлены 

на предотвращение угроз, а при отсутствии перспектив – уход с 

рынка 

 

Получаемые в результате анализа рекомендации можно использовать для выработки 

стратегических ориентиров СВР компании. SPACE-матрица может быть использована 

самостоятельно (для первичной оценки позиции СВЗ на рынке) или как основа для дополнительного 

анализа, требующего применения других методов анализа и прогнозирования. 

 

Руководство (алгоритм) по решению: 

Используя матрицу SPACE, провести финансово-экономический анализ современного 

стратегического состояния горнодобывающей отрасли одной из областей России на основании 

систематизации данных статистической отчетности по работе промышленных предприятий по 

алгоритму: 

1) Сформировать экономический паспорт основных показателей работы 

горнодобывающих предприятий __________ обл. за 2013-2016 гг. Данные представить в виде 

таблице 

Таблица  

Экономический паспорт основных показателей работы горнодобывающих предприятий 

____________ обл. за 2013-2016 гг. 

 

Показатель  
Года  

2013 2014 2015 2016 

Например: 

1. Объем добычи     

2. Чистые денежные потоки от операционной 

деятельности 
    

3. Чистые денежные потоки от инвестиционной 

деятельности 
    

4. Чистые денежные потоки от финансовой 

деятельности 
    

5. Дивидендное покрытие и доходность     

6. Объемы капитальных затрат      

7. Финансирование геологоразведочных работ     

8. Оборотные активы     

9. Внеоборотные активы     



10. Краткосрочные обязательства     

11. Долгосрочные обязательства     

12. Соотношение заемных и собственных средств     

13. Коэффициент текущей ликвидности     

14. Коэффициент срочной ликвидности     

15. Чистые заемные средства      

16. Чистая прибыль     

17. Рентабельность и т.д.     

 

Распределить сформированные показатели по групповому признаку. 

Таблица  

Группировка показателей основных показателей работы горнодобывающих предприятий 

____________ обл. за 2013-2016 гг. 

 

Факторы  Показатели  
Года  

2013 2014 2015 2016 

 

Факторы 

стабильности 

обстановки  

(ES) 

     

     

     

     

     

     

     

Факторы 

промышленного 

потенциала  

(IS) 

     

     

     

     

 

Факторы 

конкурентных 

преимуществ (CA) 

     

     

     

     

     

     

     

     

 

Факторы 

финансового 

потенциала  

(FS) 

     

     

     

     

     

     

     

2) Провести оценку финансово-экономических результатов отрасли согласно методике по 

шкале от -6 до +6. 

Таблица  

Оценка показателей основных показателей работы горнодобывающих предприятий ____________ 

обл. за 2013-2016 гг. 

Факторы  Показатели  
Года  

2013 2014 2015 2016 

      

     



Факторы 

стабильности 

обстановки  

(ES) 

     

     

     

     

     

Факторы 

промышленного 

потенциала  

(IS) 

     

     

     

     

 

Факторы 

конкурентных 

преимуществ (CA) 

     

     

     

     

     

     

     

     

 

Факторы 

финансового 

потенциала  

(FS) 

     

     

     

     

     

     

     

 

3) Провести обобщенную оценку показателей отрасли. 

Таблица  

Обобщенная оценка показателей основных показателей работы горнодобывающих предприятий 

____________ обл. за 2013-2016гг. 

 

Факторы  
Годы  

Относительное 

отклонение, % 

2013 2014 2015 2016 14/13 15/14 16/15 

Факторы стабильности 

обстановки (ES) 
       

Факторы промышленного 

потенциала (IS) 
       

Факторы конкурентных 

преимуществ (CA) 
       

Факторы финансового 

потенциала (FS) 
       

 

4) Построить стратегический вектор развития по SPACE-матрице. Обосновать полученный 

результат и сделать выводы. 

 



МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ  

К ВЫПОЛНЕНИЮ КОНТРОЛЬНЫХ РАБОТ  

ПО ДИСЦИПЛИНЕ ИНВЕСТИЦИОННЫЙ АНАЛИЗ 

Контрольная работа является составной частью самостоятельной работы обучающихся 

на заочной форме обучения. Выполнение контрольной работы имеет целью закрепление 

учащимися полученных на лекциях теоретических знаний и практического опыта, 

приобретенного на практических занятиях, путем самостоятельной работы. 

Задача 1  

 В таблице приведены значения экономического эффекта инвестиционного проекта по 

шагам расчетного периода. Определить интегральный экономический эффект, если: 

1) поток экономического эффекта является потоком постнумерандо; 

2) поток экономического эффекта является пренумерандо; 

3) элементы потока экономического эффекта приведены к середине шагов (при норме 

дисконта 10%). 

 Определить дисконт инвестиционного проекта. 

Таблица  

Показатели Шаги расчетного периода, годы 

1 2 3 4 

Экономический эффект, млн. руб. 200 400 600 600 

Норма дисконта, % 11 10 9 8 

 

Задача 2 

 Рассчитать внутреннюю норму доходности инвестиционного проекта. Исходные 

данные приведены в таблице. Норма дисконта составляет 12 %. 

Таблица  

Показатели Шаги расчетного периода, годы 

1 2 3 

Приток средств, млн. руб. 5000 7000 10000 

Отток средств, млн. руб. 9000 4000 6000 

 

Задача 3 

 Рассчитать средневзвешенную стоимость инвестиционных ресурсов WACC. Дано: 

собственные средства – 5 000 тыс. руб.; безрисковая ставка инвестирования собственных 

средств – 6,5 %;  сумма заемных средств – 6000 тыс. руб.; кредитная ставка по займу – 15%; 

сумма привлекаемого акционерного капитала – 4 000 тыс. руб.;  планируемая выплата по 

акциям – 10 %; затраты на размещение выпуска – 2 %; налог на прибыль 20%. 

 

Задача 4 

 Руководством фирмы принято решение о приобретении оборудования для замены 

действующего. Первоначальные затраты на покупку и установку оборудования составят 

30 000 тыс. руб. Руководство фирмы считает затраты на приобретение оборудования 

оправданными, если окупятся в течение 6 лет. Прибыль в течение каждого года из 6 лет 

эксплуатации оборудования будет равной 6000 тыс. руб.; амортизация – 3 000 тыс. руб. Налог 

на прибыль составляет 20 %. 

 Необходимо рассчитать срок окупаемости оборудования и ответить на вопрос о 

целесообразности его приобретения, исходя из экономически оправданного срока службы. 

 

Задача 5 

 Стоимость основных средств по инвестиционному проекту составляет 40 000 руб. Срок 

использования инвестиционного проекта – 5 лет. Дополнительные инвестиционные затраты 

на увеличение оборотных средств – 10 000 руб. Амортизация равна: а) 5 000 руб. в год; б) 
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10 000 руб. в год. Ожидается, что реализация инвестиционного проекта позволит получить 

ежегодный прирост дохода в 15 000 руб. 

 Рассчитать норму прибыли на капитал двумя способами, используя при этом два 

варианта определения дохода. 

 

Задача 6 

 Имеется два инвестиционных проекта, в которых потоки платежей на конец года 

характеризуются данными, представленными ниже: 

Потоки платежей инвестиционных проектов 

Проект Годы 

1-й 2-й 3-й 4-й 5-й 6-й 7-й 8-й 

А -200 -300 100 300 400 400 350 350 

Б -400 -100 100 200 200 400 400  

 Ставка сравнения (норматив рентабельности) принята в размере 10 %.  

 Определить чистую текущую стоимость проектов. 

 

Задача 7 

 Инвестиционный проект характеризуется следующими потоками платежей, которые 

относятся к концу года. Ставка процентов для дисконтирования принята в размере 10 %.  

Годы 1-й 2-й 3-й 4-й 5-й 6-й 

Инвестиции, тыс. руб. 200 250 - - - - 

Отдача, тыс. руб. - - 150 250 300 300 

 Определить дисконтированный срок окупаемости проекта. 

 

Задача 8 

 Анализируются четыре проекта, причем А и В, а также Б и Г – взаимоисключающие 

проекты (табл.). 

 

Проект Величина инвестиций, К, 

тыс. руб. 

NPV, тыс.руб. 

А 600 65 

Б 800 28 

В 400 69 

Г 280 30 

 Какие из данных комбинаций проектов возможны? Рассчитайте величину индекса 

доходности для каждого проекта. 

 

Задача 9 

 Объем инвестиционных возможностей компании ограничен 90 000 тыс. руб. Имеется 

возможность выбора из следующих шести проектов (табл.). Предполагаемая цена капитала – 

10 %. 

 

Проект Величина инвестиций, К, 

тыс. руб. 

NPV, тыс.руб. 

А 30 000 2 822 

В 20 000 2 562 

С 50 000 3 214 

D 10 000 2 679 

E 20 000 909 

F 40 000 4 509 

Сформируйте оптимальный портфель по критерию индекса доходности. 
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 Примечание. Возможно долевое участие в проекте. 

 

Задача 10 

 Имеется два варианта финансирования строительства предприятия, предполагающих 

одинаковый экономический эффект (табл.). 

Таблица  

Варианты Объем инвестиционных ресурсов, млн.руб 

Периоды, годы 

1 2 3 4 5 

I 900 0 0 0 0 

II 500 0 200 0 300 

 Определить, какой вариант выгоднее для заказчика, если процентная ставка по 

банковским вкладам равна 15 %. 

 

Задача 11 

 Провести анализ взаимоисключающих проектов А и Б, имеющих одинаковую 

продолжительность реализации (табл.). Проект А, как и проект Б, имеет одинаковые 

ежегодные поступления. Цена капитала составляет 10 %. 

 

Таблица  

Прогнозные показатели инвестиционного проекта 

 

№ 

п/п 

Показатели Проект А, 

млн. руб. 

Экспертная 

оценка 

вероятности 

Проект Б, 

млн. руб. 

Экспертная 

оценка 

вероятности 

1 Инвестиции 12,0  12,0  

2 Экспертные оценки 

среднего годового 

поступления 

    

2.1 Пессимистическая 4,8 0,3 4,2 0,2 

2.2 Наиболее вероятная 5,2 0,5 5,0 0,4 

2.3 Оптимистическая 6,0 0,2 6,5 0,4 

 

Задача 12 

 Провести сравнительный анализ финансового риска при различной структуре капитала. 

Определить, как изменится показатель рентабельности собственного капитала при отклонении 

валового дохода на 10 % от его базового уровня в 6 млн. руб. Налог на прибыль - 20 %. 

Таблица  

Источники и структура капитала 

№ 

п/п 

Показатель Доля заемного капитала в общей сумме 

долгосрочных источников средств 

(структура капитала), % 

0 25 50 

1 Собственный капитал, тыс. руб. 20 000 15 000 10 000 

2 Заемный капитал, тыс. руб. - 5 000 10 000 

3 Общая сумма капитала, тыс. руб. 20 000 20 000 20 000 

4 Годовые расходы за пользование 

заемным капиталом, % 

- 15 20 

 

Задача 13 
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 Инвестиционный проект характеризуется следующими потоками платежей, которые 

относятся к концу года. Норма дисконта принята в размере 15 %.  

Годы 1-й 2-й 3-й 4-й 5-й 6-й 

Инвестиции, тыс. руб. 500 350 - - - - 

Отдача, тыс. руб. - - 450 350 600 700 

 Определить дисконтированный срок окупаемости проекта. 

Задача 14 

Инвестор решил вложить свой капитал в приобретения акция 

деревоперерабатывающего предприятия. Цена одной акции составляет 1 тыс. руб. Из 

проспекта эмиссии следует, что через пять лет стоимость каждой акции утроится. Определите, 

выгодна ли сегодня инвестору покупка акций и стоит ли совершать сделку, если существуют 

альтернативные возможности вложения капитала, обеспечивающие доход на уровне 15 % 

годовых. Изменится ли ситуация при уровне доходности альтернативных вариантов вложения 

капитала равном 25 %. 
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МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ  

К ВЫПОЛНЕНИЮ КУРСОВОЙ РАБОТЫ  

ПО ДИСЦИПЛИНЕ ИНВЕСТИЦИОННЫЙ АНАЛИЗ 

В ходе выполнения курсовой работы на тему ТЭО инвестиционного проекта «…» 

магистрантом проводятся инвестиционные расчета по проекту предприятия, направившего 

магистранта на обучение, на основании чего делается заключение об экономической 

целесообразности реализации проекта. 

Структура курсовой работы 

Введение (объект анализа, а также цели и задачи проекта; 1 стр.) 

1 Методологические основы инвестиционного анализа (теория) 

1.1 Денежные потоки инвестиционных проектов  

1.2 Определение ставки дисконтирования 

1.3 Показатели эффективности инвестиционных проектов 

1.4 Дополнительный параграф по выбору магистранта* 

2 ТЭО инвестиционного проекта «…» Краткая характеристика объекта исследования 

(1-2 стр.);  

2.2 Описание инвестиционного проекта (2-3 стр.); 

2.3 Формулировка основного и альтернативного (при наличии) вариантов 

осуществления инвестиционного проекта; 

2.4 Обоснование горизонта планирования по проекту; 

2.5 Инвестиционные и операционные денежные потоки по проекту; 

2.6 Расчет ставки дисконтирования (включая рисковую надбавку); 

2.7 Расчет показателей эффективности инвестиционного проекта (NPV, IRR, PI и 

др.); 

2.8 Заключение об экономической целесообразности проекта (1-2 стр.). 

Заключение (резюме об изученном материале и его применении, 1 стр.) 

Список литературы 

Приложения (В случае необходимости). 

 

Общий объем курсовой работы должен быть не менее 40 страниц. Расчетные таблицы 

должны сопровождаться аналитическими комментариями, в которых необходимо раскрыть 

основные тенденции анализируемых показателей, указать основные причины и факторы 

выявленных тенденций, сделать основные выводы. Формулировки аналитических 

комментариев должны быть выражены профессионально грамотным экономическим языком. 

Пояснительная записка обязательно должна содержать рисунки (диаграммы, графики и 

прочие материалы), иллюстрирующие выводы, сделанные в ходе аналитической 

интерпретации результатов расчетов. Рисунки и таблицы должны быть пронумерованы и 

корреспондировать соответствующим ссылкам. 

Курсовая работа оформляется в соответствии с требованиями нормоконтроля (см. 

методические указания по подготовке магистерских диссертаций). Форма титульного листа 

курсовой работы приводится в приложении. Имя файла курсовой работы – «КП 

Фамилия.docx». 

Курсовая работа должна быть выполнена до 31.03.2018 и размещена в ВlackВoard для 

не позже 14.04.2018. 

Дополнительная тематика (на выбор) для раскрытия вопроса в п. 1.4 (объем 5-10 

стр.) 

1. Источники финансирования инвестиционной деятельности  

2. Инвестиционная деятельность в России: проблемы и перспективы развития 

3. Инвестиционные риски: классификация, методы оценки и учета 

4. Инновационные процессы: тенденции и проблемы 

5. Конъюнктура развития инвестиционного рынка России 

6. Методы финансирования инвестиционной деятельности 
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7. Направления повышения инвестиционной активности в российской экономике 

8. Особенности финансирования инновационной деятельности в современных условиях 

9. Проблемы привлечения инвестиционных ресурсов на финансовом рынке 

10. Особенности управления инвестиционным портфелем реальных инвестиционных 

проектов 
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МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ 

 К ВЫПОЛНЕНИЮ КОНТРОЛЬНЫХ РАБОТ  

ПО ДИСЦИПЛИНЕ СОВРЕМЕННЫЕ МЕТОДЫ УПРАВЛЕНИЯ 

ПРОИЗВОДСТВЕННЫМ КОЛЛЕКТИВОМ 

Контрольная работа является составной частью самостоятельной работы 

магистрантов. Выполнение контрольных работ имеет целью закрепление магистрантами 

полученных знаний и практического опыта, приобретенного на практических занятиях, 

путем самостоятельной работы. 

1. Цели и задачи контрольной работы. 

Контрольная работа – одна из форм контроля уровня знаний магистрантов и 

ориентирования его в вопросах, ограниченных объемом учебной тематики. 

Цели контрольной работы: 

 углубить, систематизировать и закрепить теоретические знания магистрантов; 

 способствовать формированию  

общекультурные компетенции: 

готовностью действовать в нестандартных ситуациях, нести социальную и этическую 

ответственность за принятые решения (ОК-2); 

готовностью к саморазвитию, самореализации, использованию творческого потенциала 

(ОК-3); 

общепрофессиональные компетенции: 

готовностью к коммуникации в устной и письменной формах на русском и иностранном 

языках для решения задач профессиональной деятельности (ОПК-1); 

готовностью руководить коллективом в сфере своей профессиональной деятельности, 

толерантно воспринимая социальные, этнические, конфессиональные и культурные 

различия (ОПК-2); 

корпоративные компетенции: 

конструктивно взаимодействовать с подчиненными, руководством подразделения, 

персоналом других структурных подразделений и руководством организации Компании, 

формировать команду, нацеленную на результат (КК-3); 

формировать лояльность персонала организации УГМК, Компании в целом (КК-4). 

 

Контрольная работа включает в себя задания следующего характера: 

 вопросы и задание на логическое осмысление информации, 

конкретизация и оценочные суждения (выделить ключевые понятия и термины 

темы, изложить содержание и ваше понимание заданной темы); 

 задание на практическое применение изучаемой информации 

(решение кейса). 

Анализ литературы по проблеме предполагает: 

 сравнение выделенных авторами понятий, классификаций и их 

оснований; 

 сравнение общих концепций, основных идей, точек зрения на 

отдельные вопросы; 

 анализ аргументации сделанных выводов (теоретическая, 

экспериментальная апробация в практике), убедительности, доказательности, 

достаточности аргументации; 

 систематизацию основных идей по излагаемой проблеме; 

 собственное понимание проблемы, либо указать с какими точками 

зрения согласен студент и почему. 

Выбор варианта контрольной работы. 

Контрольная работа содержит 30 вариантов. Выбор вариантов может осуществляться 

самими студентами (для очной формы обучения). Для студентов заочной формы обучения 
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№ варианта контрольной может соответствовать № по списку студентов в журнале и 

ведомости. 

 

2 Структура контрольной работы 
1. Титульный лист. На титульном листе должны быть приведены следующие 

сведения: наименование учебного заведения, факультета, кафедры, где выполнена 

контрольная работа; дисциплина, тема; Ф.И.О. студента, отделение (ОФО или ОЗО), 

специальность, курс, номер группы и номер зачетной книжки, номер варианта; место и год 

выполнения работы. 

2. Оглавление (содержание), включающее: введение, название разделов (при 

необходимости подразделов), заключение, список использованных источников с указанием 

страниц. 

3. Введение. 

4. Текст контрольной работы. 

5. Список использованной литературы. 

 

3. Методика выполнения контрольной работы 
Выполнение контрольной работы представляет собой определенную 

последовательность логически связанных действий, нарушение которой существенно 

снижает результативность работы. 

Основные этапы выполнения контрольной работы 

1. Уяснение содержания темы и целевых установок. На основе этого можно наметить 

главные вопросы, подлежащие рассмотрению, и их краткое содержание. 

2. Составление календарного плана, который предусматривает: сроки подбора и 

изучения литературы, составление плана контрольной работы, написание каждого раздела 

темы, редактирование, оформление, изготовление схем, предоставление работы, доработку 

контрольной работы в целях устранения отмеченных недостатков и окончательное 

оформление. 

3. Подбор литературы по теме. При подборе литературы целесообразно 

руководствоваться следующими критериями: 

а) полнота охвата материала по теме. Не следует ограничиваться одним или двумя 

источниками, поскольку полноценная контрольная работа должна отражать не только 

широкий круг фактов, но и различные (порой противоположные) мнения по тому или иному 

вопросу; 

б) научный уровень издания. При выборе литературы следует отдавать предпочтение 

научным изданиям или учебным пособиям для вузов и избегать обращения к популярным 

и научно-популярным брошюрам (указание на тип издания содержится в аннотации); 

в) новизна материала. Как правило, при наличии выбора следует использовать более 

поздние по времени издания, поскольку они, с одной стороны, содержат предшествующий 

опыт изучения проблемы, с другой более современные оценки исторических событий и т. 

д. 

4. Предварительное изучение литературы и составление плана. 

5. Составление черновика контрольной работы. Из отобранных источников 

извлекаются сведения, цитаты, идеи, которые автор предполагает включить в текст работы. 

Обязательно указывается библиографическое описание литературы. Рекомендуется 

описание литературы производить в процессе ее отбора, чтобы избежать повторного 

обращения к источнику. 

6. Работа над текстом. Во введении необходимо отразить актуальность темы, дать 

общую характеристику изучения темы, сформулировать задачи. В основной части 

представляется анализ современной литературы по теме работы. Выразить свою позицию 

по данной проблематике. В заключении необходимо подвести итог, сделать выводы, кратко 

оценить степень достижения цели и задач. 
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7. Оформление библиографических ссылок и списка литературы осуществляется в 

соответствии со стандартами, принятыми в научных изданиях. 

 

4. Критерии оценки контрольной работы 
Работа считается зачтенной в том случае, если она отвечает определенным 

требованиям: 

− правильно раскрывает предложенный план; 

− выявляет знание источников и литературы по теме; 

− содержит достоверный материал; 

− имеется обобщение по представленному теоретическому материалу; 

− имеется выраженная и обоснованная позиция автора по решаемой проблеме; 

− при решении кейса использованы адекватные ссылки на нормативные акты и 

теоретические источники; 

− соответствует правилам оформления. 

Оценка "неудовлетворительно" ставится, если работа полностью не отвечает 

требованиям к данному виду зачетных работ студентов. Неудовлетворительной считается 

также работа, в которой заметно прилежание, но которая выполнена на уровне не научной, 

а житейской логики. Неудовлетворительная работа возвращается студенту для доработки. 

 

Примерный перечень тем контрольных работ 

1. Документальное оформление сотрудничества с персоналом 

2. Теория использования трудовых ресурсов 

3. Действия администрации при возникновении трудового спора 

4. Теория человеческого капитала  

5. Доктрина командного менеджмента 

6. Технология формирования лояльности персонала 

7. Доктрина контрактации индивидуальной ответственности 

8. Технологии мотивации персонала к инновациям 

9. Неформальные мероприятия в организации 

10. Доктрина научного управления (научной организации труда)  

11. Доктрина человеческих отношений 

12. Материальная мотивация персонала 

13. Нематериальная мотивация персонала 

14. Формирование «продуктивной корпоративной культуры» 

15. Сопротивление персонала корпоративным стандартам 

16. Наставничество в организации 

17. Авторитарный стиль управления производственным коллективом 

18. Демократический стиль управления производственным коллективом 

19. Либеральный стиль управления производственным коллективом 

20. Стратегии разрешения конфликтных ситуаций 

21. Показатели эффективности работы коллектива.  

22. Психологическая несовместимость в коллективе 

23. Индивидуальные схемы мотивации персонала 

24. Компенсационная стратегия организации 

25. Роль коллективного договора в развитии социального партнерства на предприятии 

26. Активная кадровая политика организации 

27. Закрытая кадровая политика организации 

28. Формы социального партнерства на предприятии 

29. Роль руководителя в формировании организационной культуры предприятия 

30. Основные группы кадровых процедур на предприятии 
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МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ 

 К ВЫПОЛНЕНИЮ КОНТРОЛЬНЫХ РАБОТ  

ПО ДИСЦИПЛИНЕ ПРОГРАММНЫЕ ПАКЕТЫ ПОДДЕРЖКИ БИЗНЕС-

РЕШЕНИЙ 

Контрольная работа является составной частью самостоятельной работы 

магистрантов. Выполнение контрольных работ имеет целью закрепление магистрантами 

полученных знаний и практического опыта, приобретенного на практических занятиях, 

путем самостоятельной работы. 

Примеры заданий для выполнения контрольной работы: Провести анализ 

функциональности информационных систем своей организации и составить краткую 

справку о каждой из информационных систем, обеспечивающих руководителей среднего и 

высшего звена организации необходимыми отчетами и данными для принятия 

управленческих решений в сфере бухгалтерского и налогового учета, экономики и 

финансов (плановыми и фактическими), а также подготовить свои выводы и предложения 

по совершенствованию информационных систем организации с точки зрения повышения 

качества и оперативности принятия управленческих решений. 

Структура контрольной работы  

Введение (объект анализа, а также цели и задачи работы; 1 стр.) 

Основная часть  

Анализ каждой информационной системы должен содержать: 

1. Краткую характеристику области охвата информационной системы в организации. 

2. Основные группы пользователей информационной системы. 

3. Характеристику основных управленческих решений, которые позволяет принимать 

информация или данные из анализируемой информационной системы. 

4. Характеристику и примеры формы подачи информации, используемой для принятия 

управленческих решений. 

Наблюдения и выводы должны содержать: 

5. Наблюдения о достаточности предоставляемых информационной системой 

информации и данных для принятия управленческих решений. 

6. Наблюдения о влиянии информационной системы на эффективность принимаемых 

управленческих решений в организации. 

7. Выводы о путях и способах повышения качества и оперативности принимаемых 

управленческих решений, которые могли быть обеспечены действующей или новой 

информационной системой в конкретной организации. 

8. Предложения по развитию функциональности информационной системы с 

включением в них принимаемых управленческих решений, требованиям к 

информации и данным, которые позволят принять эти управленческие решения, а 

также оценку достаточности имеющихся в информационной системе данных, 

вводимых пользователями, для их группировки и представления на уровне и в 

форме, удобной для принятия управленческого решения. 

При значительной области охвата информационной системы следует ограничиться 

анализом работы информационной системы для руководителей финансово-экономического 

блока организации и бухгалтерской службы. 

 

Заключение (резюме об изученном материале и его применении, 1 стр.) 

Список литературы 

Приложения (если имеются). 

Расчетные таблицы должны сопровождаться комментариями посредством 

профессионально грамотного экономического языка. Пояснительная записка должна 

содержать рисунки (диаграммы, графики и прочие материалы), иллюстрирующие выводы, 

сделанные в ходе аналитической интерпретации результатов расчетов. Рисунки и таблицы 

должны быть пронумерованы и корреспондировать соответствующим ссылкам. 
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МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ  

К ВЫПОЛНЕНИЮ КОНТРОЛЬНЫХ РАБОТ 

 ПО ДИСЦИПЛИНЕ БЮДЖЕТИРОВАНИЕ 

Контрольная работа является составной частью самостоятельной работы 

магистрантов. Выполнение контрольных работ имеет целью закрепление магистрантами 

полученных знаний и практического опыта, приобретенного на практических занятиях, 

путем самостоятельной работы. 

Выполнение контрольной работы следует начинать с расчета базовой себестоимости 

продукции. Полученная базовая калькуляция, а также факторы, определяющие изменения 

себестоимости, указанные в задании, дают необходимую информацию для расчета 

проектной себестоимости. 

За основу расчета проектной себестоимости продукции принимаются калькуляция базовой 

себестоимости, а также факторы, определяющие изменения проектной себестоимости, 

содержащиеся в задании.  

Основной расчетной формулой является следующая: 

 Спр = Сбаз × КП + Сбаз × КПОСТ  / (1 + в). 

Если реализация проекта уменьшает затраты по статье не только за счет роста объема (на 

постоянных расходах), но и за счет прямого их снижения,  то расчет нового значения 

ведется по формуле 

 Спр = Сбаз × КП + Сбаз × КПОСТ  / (1 + в) – C/Впр 

Если затраты по статье возрастают, то расчет нового значения ведется по формуле 

 Спр = Сбаз × КП + Сбаз × КПОСТ  / (1 + в) + C, 

где Сбаз , Спр – базовое и проектное значения затрат по конкретной статье 

себестоимости, руб./т; 

 C – прямое снижение или увеличение затрат по статье, руб./т; 

 КП, КПОСТ – переменная и постоянная доли затрат в статье себестоимости, доли 

единицы; 

 в – коэффициент изменения объема производства продукции. Он 

определяется по формуле: 

 в = (Впр / Вбаз) – 1, 

 Вбаз, Впр – базовый и проектный объемы производства продукции                       

(Впр > Вбаз),  т/год. 

Прямые изменения затрат по статьям калькуляции рассчитываются по-разному, в 

зависимости от их содержания. 

Если по проекту предусмотрено изменение затрат на материальные, энергетические 

ресурсы, то расчет изменений производится по формуле:  

 СРi = (Нбазi × Цбазi – Нпрi × Цпрi), 

где СРi – прямое изменение себестоимости за счет i-го ресурса; 

 Нбазi, Нпрi – базовая и проектная норма расхода i-го ресурса; 

 Цбазi, Цпрi – базовая и проектная цена i-го ресурса. 

Если изменяется численность рабочих, то корректировка затрат на заработную плату и 

страховые взносы рассчитывается по уравнениям: 
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 СЗП = Ч × ЗПСР ГОД / Впр, 

где СЗП – прямое изменение по статье «Расходы на оплату труда подразделения», 

руб./т; 

 Ч – изменение численности основных рабочих, чел.; 

 ЗПСР ГОД – среднегодовая заработная плата одного рабочего, руб./чел.; 

 Впр – проектный объем производства продукции; учитывается, если расчет 

производится на единицу продукции, т/год. 

 Сстр = СЗП × 0,3, 

где Сстр – прямое изменение суммы страховых взносов, руб./т; 

 0,3 – действующий норматив начисления страховых взносов, может быть 

изменен нормативным актом, доли ед. 

Если в результате реализации проекта изменяется стоимость основных средств, то в 

себестоимости изменятся расходы на их амортизацию: 

 САМ = Сос × НАМ / 100 × Впр, 

где САМ – прямое изменение амортизационных отчислений, руб./т; 

 Сос – изменение (прирост) стоимости основных средств, руб.; 

 НАМ – норма амортизации объекта основных средств, %. 

 СРЕМ = Сос × НРЕМ / 100 × Впр, 

где СРЕМ – прямое изменение расходов на ремонт, руб./т; 

 НРЕМ – затраты на ремонт, %. 

Расчет общего изменения себестоимости продукции определяется по вышеприведенным 

изменяющимся статьям затрат. 

 СОБЩ =  СРi  СЗП  Сстр  САМ  … 

Проектная себестоимость продукции рассчитывается по формуле: 

 Спр = Сбаз  СОБЩ 

 В тексте контрольнй работы следует привести подробные расчеты по каждой статье 

калькуляции.  

Результаты решения контрольной работы студенты должны представить в следующей 

таблице.  

Калькуляция себестоимости 1 т металлопродукции 

Статьи затрат Доля 

постоянных 

затрат,% 

Цена, 

 

руб./т 

База Проект 

норма 

затрат, 

руб./т 

сумма, 

руб./т 

норма 

затрат, 

руб./т 

сумма, 

руб./т 

1. Задано в производство 

всего 

в том числе: 

      

1.1. Сырье, материалы, 

полуфабрикаты 

      

1.2. Отходы (-)       
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1.3 Брак (-)       

2. Итого задано за (-) отходов 

и брака 

      

3. Расходы по переделу всего 

в том числе: 

      

3.1. Заработная плата 

основных рабочих 

      

3.2. Страховые взносы       

3.3. Общепроизводственные 

расходы всего 

в том числе: 

      

3.3.1. Амортизация основных 

средств 

      

3.3.2. Прочие расходы       

4. Итого цеховая 

себестоимость 

      

5. Общехозяйственные 

расходы 

      

6. Итого производственная 

себестоимость 

      

7. Расходы на продажу       

8. Итого полная 

себестоимость 
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МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ  

К ВЫПОЛНЕНИЮ КОНТРОЛЬНЫХ РАБОТ  

ПО ДИСЦИПЛИНЕ КОНСОЛИДАЦИЯ. МСФО 

Контрольная работа является составной частью самостоятельной работы 

магистрантов. Выполнение контрольных работ имеет целью закрепление магистрантами 

полученных знаний и практического опыта, приобретенного на практических занятиях, 

путем самостоятельной работы. 

Примеры заданий для выполнения контрольной работы. 

Задача № 1 

Определите, какое требование к качеству информации было нарушено? 

1.Компания опубликовала отчетность через 8 месяцев после окончания отчетного 

периода.  

2.Компания приобрела в офис пепельницу и капитализировала затраты в стоимости 

актива. 

3.Компания изменила метод учета запасов со средней себестоимости на ФИФО.  

4.Компания является единственной в отрасли, которая начисляет амортизацию по 

сумме чисел лет.  

Задача № 2 

Определите, на основании каких принципов выработаны подходы к учету и 

отражению в отчетности следующих операций?  

1. Составление консолидированной отчетности.  

2. Создание резерва по сомнительным долгам.  

3. Составление отчетности через определенные промежутки времени. 

4. Амортизация основных средств в течении срока полезного использования.  

5. Доходы от реализации отражаются в момент продажи продукции.  

6. Основные средства, приобретенные собственником для собственных нужд, не 

отражаются в отчетности предприятия.      

7. Затраты на мелкие инструменты сразу списываются на расходы периода. 

8. Существенные события, произошедшие после отчетной даты, раскрываются в 

отчетности. 

9. Запасы отражаются в отчетности по низшей из двух оценок: себестоимости или 

рыночной цене. 

Задача № 3 

Определите правильность действий бухгалтера и объясните свою позицию 

исходя из принципов учета. 

1. Согласно учетной политике компании А все затраты величиной менее $ 1000 отражаются 

как расходы периода. Главный бухгалтер решает, что приобретаемые мелкие инструменты, 

которые раньше учитывались в соответствии с данным правилом, теперь должны 

капитализироваться и амортизироваться. 

2. Основное средство компании А амортизируется на основе метода линейного списания в 

течение 10 лет. В отчетности за текущий год главный бухгалтер решает удвоить 

начисляемую амортизацию, поскольку рыночная стоимость основного средства выросла на 

50% и для его замещения потребуется больше денежных средств. 

3. Компания А затратила в конце декабря большую сумму на страхование своих основных 

средств в течение следующего года. Главный бухгалтер решает отразить данные затраты 

как расходы отчетного периода, так как они возникли в декабре. 

4. Компания А имеет несколько текущих счетов в банках. Все счета имеют нормальный 

остаток (без овердрафта). Главный бухгалтер решает отразить всю сумму денежных средств 

в банках одной величиной в балансе. 

5. У компании А есть участок земли, который предполагается продать в течение 

следующего года. Рынок на землю в регионе достаточно активен, с тенденцией к 

увеличению цен. Главный бухгалтер классифицирует участок земли как часть основных 
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средств. 

6. В течение нескольких лет компания А использовала метод средневзвешенной 

стоимости для учета своих запасов. Известно, что крупнейшие компании данной отрасли в 

течение отчетного года перешли на метод ЛИФО. Главный бухгалтер решает не менять 

метод учета запасов. 

7. Компания купила новый грузовик для доставки товаров. Вся стоимость грузовика, 

по мнению бухгалтера, должна быть отражена как расходы периода. 

Задача № 4 

Определите правильность действий бухгалтера и объясните свою позицию 

исходя из принципов учета. 

1. Компания приобрела участок земли пять лет назад за 150 тыс. $. Сейчас он может 

быть продан за 200 тыс. $. Бухгалтер решает, что в учете и отчетности должна быть отражена 

новая 

стоимость земли 200 тыс. $.  

2. Компания получила за год значительную сумму убытка, поэтому бухгалтер решил 

не амортизировать основные средства.  

3. Компания купила транспортное средство. По мнению бухгалтера, вся его стоимость 

должна быть списана как расходы периода.    

4. Запасы товаров стоимостью 120 тыс. $ обесценились в результате изменения 

рыночной конъюнктуры до 100 тыс. $. Бухгалтер не признает убыток до тех пор, пока 

товары не будут проданы и отражает в отчетности 120 тыс. $.    

5. Компания арендует здание, аренда оплачивается ежегодно в определенной сумме. 

Часть здания компания сдает в субаренду, получая за это арендную плату. Бухгалтер 

производит взаимозачет между двумя этими суммами и отражает в отчетности как расходы 

на аренду только «чистый» результат. 

6. В результате наводнения была уничтожена существенная часть запасов товаров компании. 

Бухгалтер решает не отражать отдельно этот убыток, так как считает, что его величина 

войдет в себестоимость реализованных товаров, поскольку конечная величина запасов 

будет меньше на эту сумму (себестоимость рассчитывается так: запасы начальные + 

закупки - запасы конечные). 

7. Компания заплатила большую сумму за рекламу своих товаров, которые появятся на 

рынке в следующем году. Бухгалтер решает отразить расходы на рекламу как актив - 

предоплаченные расходы. 

Задача № 5 

Определите, к какому элементу финансовой отчетности относятся следующие 

формулировки, если финансовое положение и результаты финансовой деятельности 

компании отражают следующие элементы финансовой отчетности: активы; 

обязательства; собственный капитал; доходы от основной деятельности; расходы на 

основную деятельность; инвестиции владельцев; изъятия владельцев? 

1. Возникают в результате основной деятельности компании, приносящей ей прибыль. 

2. Оставшаяся доля активов компании после вычета обязательств. 

3. Увеличение активов в течение отчетного периода в результате продажи продукции. 

4. Уменьшение активов в течение отчетного периода в результате приобретения и 

погашения собственных акций компании. 

5. Возникшая в результате прошлых событий обязанность по передаче ресурсов третьей 

стороне. 

6. Увеличение доли собственного капитала. 

7. Объявление и выплата дивидендов инвесторам. 

8. Статьи, характеризуемые, будущими экономическими выгодами. 

9. Отражает все изменения в собственном капитале, за исключением инвестиций и изъятий 

собственников. 

Задача № 6 
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Укажите, как повлияют на активы, обязательства, собственный капитал, 

доходы и расходы следующие операции. Результат отразите в таблице как + 

(увеличение), - (уменьшение), 0 (не влияют). 

№ 

операции 

Активы Обязательства Собственный 

капитал 

Доходы Расходы 

1      

2      

1. Получены деньги за реализованную продукцию. 

2. Начислена заработная плата. 

3. Приобретены (оплачены) основные средства. 

4. Оплачена кредиторская задолженность. 

5. Собственник инвестировал в бизнес дополнительные денежные средства. 

6. Часть запасов ошибочно списана в себестоимость реализованных товаров. 

7. Начислены проценты за взятый кредит. 

8. Покупателю  выставлен счет. 

9. Начислена сумма арендной платы за арендуемое предприятием помещение. 

Задача № 7 

Укажите, как повлияют на активы, обязательства, собственный капитал, 

доходы и расходы следующие операции. Результат отразите в таблице как + 

(увеличение), - (уменьшение), 0 (не влияют). 

№ 

операции 

Активы Обязательства Собственный 

капитал 

Доходы Расходы 

1      

2      

1. Получение денег за предоставленные услуги. 

2. Приобретение активов (оплата денежными средствами), 

3. Приобретение активов (в кредит). 

4. Оплачены транспортные расходы. 

5. Выплачена заработная плата. 

6. Собственник инвестирует в бизнес основное средство. 

7. Собственник изымает деньги из бизнеса.  

8. Дебитор оплачивает свою задолженность. 

9. Начисляются проценты за пользование кредитом. 

Задача № 8 

Индивидуальное частное предприятие А. Смита готовит классифицированный 

баланс со следующими разделами. 

A. Текущие активы (Current assets). 

B. Инвестиции долгосрочные (Long-term investments). 

C. Основные средства (Fixed assets). 

D. Нематериальные активы (Intangible assets). 

E. Краткосрочные обязательства (Current liabilities). 

F. Долгосрочные обязательства (Long-term liabilities). 

G. Собственный капитал (Owner's equity). 

Классифицируйте следующие статьи по заданной схеме (если статья не 

относится к балансу, отметьте ее как 0). 

1. Патент (Patent). 

2. Здание, предназначенное для продажи (Building held for sale). 

3. Арендная плата, выплаченная авансом (Prepaid Rent). 

4. Начисленная заработная плата (Wages payable). 

5. Вексель к оплате со сроком погашения 5 лет (Note payable in 5 years). 
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6. Здание, используемое в хозяйственной деятельности (Building used in operations). 

7. Запасы (Inventory). 

8. Страховой полис, оплаченный авансом (Prepaid insurance). 

9. Расходы на амортизацию основных средств (Depreciation expense). 

10.Счета к получению (Accounts receivable). 

11.Расходы на выплату процентов (Interest expense). 

12.Доходы, полученные авансом (Revenue received in advance). 

13.Краткосрочные инвестиции (Short-term investments). 

14.Накопленная амортизация (Accumulated depreciation). 

15.А. Смит, капитал (A. Smith, Capital). 

Задача № 9 

Подготовьте баланс, отчет о прибылях и убытках и отчет об изменениях в 

собственном капитале на основании следующих данных: 

На конец месяца (31 января 20X0 г.) индивидуальная частная компания В. Джонса 

имеет следующие остатки по счетам: 

• денежных средств (Cash) — $28 200; 

• счетов к получению (Accounts Receivable) — $5400; 

• фургон для доставки (Delivery Truck) — $19 000; 

• инструментов (Tools) — $3800;  

•  счетов к оплате (Accounts Payable) — $4300. 

На капитал владельца в течение отчетного периода (месяца) повлияли следующие 

операции:  

• инвестиции В. Джонса — $50 000; 

• изъятия В. Джонса — $2000; 

• доходы по контракту (Contract revenue) — $11 100; 

• расходы по выплате жалованья (Salaries expenses) — $8300;  

•  расходы по аренде (Rent expenses) — $700;  

• расходы на топливо (Fuel expenses) — $200. 

Задача № 10 

Подготовьте классифицированный баланс, руководствуясь следующей 

информацией о статьях: 

1. Инвестиции в привилегированные акции. 

2. Выкупленные собственные акции. 

3. Акции компании, находящиеся в обращении. 

4. Накопленная амортизация. 

5. Склад в процессе строительства. 

6. Наличные деньги. 

7. Убыток. 

8. Легкореализуемые ценные бумаги. 

9. Налог на прибыль к уплате. 

10.Начисленные проценты по векселям к оплате. 

11.Полученная авансом арендная плата. 

12.Незавершенное производство. 

13.Начисленная заработная плата. 

14.Дивиденды к выплате. 

Задача № 11 

Подготовьте классифицированный баланс, руководствуясь следующей 

информацией о статьях: 

1. Обыкновенные акции. 

2. Обязательство по гарантийному обслуживанию. 

3. Дисконт по облигациям к оплате. 

4. Сырье. 
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5. Долгосрочные инвестиции в привилегированные акции 

6. Арендная плата, полученная авансом. 

7.  Незавершенное производство. 

8. Авторские права. 

9. Расходы на выплату процентов. 

10. Собственные выкупленные акции. 

11. Краткосрочные векселя к получению. 

12. Денежные средства в банке. 

13. Начисленная заработная плата. 

14. Расходы на амортизацию. 

15. Накопленная амортизация, здания. 

16. Денежные средства, зарезервированные для расширения предприятия. 

17. Резерв по безнадежным долгам. 

18. Накопленная амортизация, оборудование. 

19. Задолженность за телефонные переговоры. 

20. Нераспределенная прибыль. 

21. Чистая прибыль за период. 

22. Резерв на расширение предприятия. 

23. Дивиденды к получению. 

24. Готовая продукция. 

25. Счета к получению. 

26. Облигации к оплате (срок 4 года). 

27. Добавочный капитал. 

28. Счета к оплате. 

29. Оборудование. 

Задача № 12 

Компания А имеет следующие заголовки разделов баланса. Укажите (поставьте 

соответствующую букву), к какому из разделов относятся следующие статьи. Если статья 

вообще не относится к балансу, поставьте 0, если вы считаете, что статья должна 

отражаться в примечаниях, - букву N. 

A. Текущие активы. 

B. Инвестиции. 

C. Основные средства. 

D. Нематериальные активы. 

E. Прочие активы. 

F. Текущие обязательства. 

G. Долгосрочные обязательства. 

Н.          Инвестированный капитал (номинал). 

I.           Добавочный капитал.  

J.           Нераспределенная прибыль. 

1. Авансы поставщикам. 

2. Арендная плата, полученная авансом. 

3. Собственные выкупленные акции. 

4. Неистекший страховой полис. 

5. Акции зависимых компаний. 

6. Полученная оплата за проданные абонементы на обслуживание в следующем отчетном 

периоде. 

7. Превышение продажной цены над номиналом привилегированных акций. 

8. Авторские права. 

9. Денежные средства в кассе. 

10. Продажа большого количества выпущенных акций через 15 дней после даты составления 

баланса. 



65 
 

11. Начисленные по векселям проценты. 

12. Двадцатилетние облигации к оплате, срок погашения которых наступает в следующем году. 

13. Оборудование, которое больше не используется в процессе производства и предназначено 

для продажи в следующем году. 

14. Оборудование полностью самортизированное, но еще используемое в процессе 

производства. 

15. Организационные расходы. 

16. Жалованье, которое согласно бюджету компании будут получать работники в следующем 

году. 

17. Амортизационные расходы периода. 

18. Начисленные проценты по облигациям. 

19. Расходы на выплату процентов. 

20. Накопленная амортизация. 

 

Задача № 13 

Составьте баланс и отчет о прибылях и убытках за отчетный период, закан-

чивающийся 31.12.20X1 г., если имеется следующая информация о счетах компании А. 

На 1.01.20X1 г. ($): Обыкновенные акции (150 000 шт. по $1 за одну акцию) — 150 000; 

Добавочный капитал — 45 000; Накопленная нераспределенная чистая прибыль — 5000. 

Сальдо счетов компании А на 31.12.20X1 г. ($): 

Счета к оплате — 33 600; 

Счета к получению — 87 900; 

Накопленная амортизация, здание — 26200; 

Накопленная амортизация, оборудование — 17 400; 

Здание—110 000; 

Денежные средства — 6250; 

Себестоимость реализованной продукции — 246 000; 

Амортизационные расходы, здание —- 4500; 

Амортизационные расходы, оборудование — 6100; 

Доход в виде дивидендов — 50; 

Оборудование — 75 600; 

Краткосрочные инвестиции в акции — 6500; 

Расходы на проценты — 10 000; 

Расходы на налоги — 2200; 

Запасы — 56 150; 

Резерв по безнадежным долгам — 500; 

Земля, использование которой предполагается в будущем, — 20 000; 

Земля, используемая в основной деятельности, — 21 000; 

Задолженность по 5-летним векселям — 90 000; 

Налог к выплате — 1000; 

Денежные средства, зарезервированные для погашения векселей, — 8000; 

Начисленная заработная плата — 5000; 

Краткосрочные векселя к оплате — 9000; 

Векселя к получению — 12 000; 

Операционные расходы, включая амортизацию, — 161 950; 

Продажи — 428 000; 

Арендная плата, полученная авансом, — 10 000; 

Возврат проданных товаров — 2000; 

Торговые марки — 6750. 

В течение 20X1 г. произошли следующие операции: 

1) выплачены дивиденды в размере $3450. 

2) доходы от выпуска 15 000 обыкновенных акций номиналом $1 составили $15 000. 



66 
 

 

Задача № 14 

Ниже приводится перечень доходов и расходов компании А за отчетный период. 

Составьте отчет о прибылях и убытках в двух форматах, разрешенных МСФО 1: по 

формату себестоимости и по формату затрат. 

Валовые доходы за вычетом оборотных налогов 8450100 

Производственная себестоимость проданной продукции 4789400 

Материальные затраты 1029300 

Расходы на оплату труда производственного персонала 1310800 

Амортизация 714500 

Расходы на производственные работы сторонних организаций 179300 

Производственные накладные расходы 1620900 

Общие затраты на производство 48544800 

Остатки готовой продукции: 

На начало отчетного периода 

На конец отчетного периода 

Стоимость заделов незавершенного производства: 

На начало отчетного периода 

На конец отчетного периода 

 

250300 

(450100) 

 

830200 

(695800) 

Коммерческие расходы 818600 

Административные расходы 1028800 

Уценка материалов до чистой фактической стоимости  79500 

Сверхнормативные материальные затраты 29800 

Сверхнормативные расходы на оплату труда производственного 

персонала 

58100 

Прочие операционные расходы 416300 

Доходы от дивидендов и процентов 242000 

Убытки по финансовым операциям 314500 

Чрезвычайные потери 115500 

Доход от арендной платы 76600 

Прочие операционные доходы 299400 

Расходы по налогу на прибыль 436000 

 

Задача № 15 

 

Ниже приводится перечень доходов и расходов компании А за отчетный период. 

Составьте отчет о прибылях и убытках в двух форматах, разрешенных МСФО 1: по формату 

себестоимости и по формату затрат. 

Валовые доходы за вычетом оборотных налогов 8450100 

Производственная себестоимость проданной продукции 4789400 

Материальные затраты 1029300 

Расходы на оплату труда производственного персонала 1310800 

Амортизация 714500 

Расходы на производственные работы сторонних организаций 179300 
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Производственные накладные расходы 1620900 

Общие затраты на производство 48544800 

Остатки готовой продукции: 

На начало отчетного периода 

На конец отчетного периода 

Стоимость заделов незавершенного производства: 

На начало отчетного периода 

На конец отчетного периода 

 

250300 

(450100) 

 

830200 

(695800) 

Коммерческие расходы 818600 

Административные расходы 1028800 

Уценка материалов до чистой фактической стоимости  79500 

Сверхнормативные материальные затраты 29800 

Сверхнормативные расходы на оплату труда производственного 

персонала 

58100 

Прочие операционные расходы 416300 

Доходы от дивидендов и процентов 242000 

Убытки по финансовым операциям 314500 

Чрезвычайные потери 115500 

Доход от арендной платы 76600 

Прочие операционные доходы 299400 

Расходы по налогу на прибыль 436000 

 

 

  



68 
 

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ  

К ВЫПОЛНЕНИЮ КОНТРОЛЬНЫХ РАБОТ  

ПО ДИСЦИПЛИНЕ ФИНАНСОВАЯ И НАЛОГОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ 

Контрольная работа является составной частью самостоятельной работы 

магистрантов. Выполнение контрольных работ имеет целью закрепление магистрантами 

полученных знаний и практического опыта, приобретенного на практических занятиях, 

путем самостоятельной работы. 

Примеры задач для решения 

Задание 1 

В целях избежания двойного налогообложения какие суммы и в каком размере обычно 

допускается вычитать из налогооблагаемой базы в стране резидентства при использовании 

метода высвобождения? 

Задание 2 

В стране резидентства (Р) получен доход в размере 200 единиц, ставка налога – 10%. В 

стране источника дохода (И) его величина составила 100 единиц. 

Рассчитайте сумму налога, подлежащую уплате в стране резидентства, с использованием 

метода освобождения (исключения). 

Задание 3 

Проанализируйте какие международные организации занимаются вопросами 

противодействия оффшорному бизнесу и губительной налоговой конкуренции. 

Ответ обоснуйте. 

Задание 4 

В чем заключаются различия между двумя вариантами метода освобождений и как они 

проявляются при расчете налога? 

Задание 5 

В стране резидентства (Р) получен доход в размере 200 едини, ставка налога – 10%. В стране 

источника дохода (И) его величина составила 100 единиц. 

Рассчитайте сумму налога, подлежащую уплате в стране резидентсива, с использованием 

метода вычитания налога. 

Задание 6 

Определите, какой вид двойного налогообложения (юридическое и /или экономическое) 

возникает в описанной ситуации : 

Проценты, выплачиваемые Российской компанией в пользу компании, зарегистрированной 

в Польше, облагаются налогом у источника в России.  

Полученные польской компанией проценты облагаются налогом на прибыль в Польше. 

А) юридическое 

Б) экономическое 

В) юридическое и экономическое. 

 

Оформление контрольной работы. Контрольная работа должна быть оформлена 

соответствующим образом. К оформлению предъявляются следующие требования: 

Вид и формат документа: контрольная работа должна быть выполнена на ПК. 

Параметры полей: верхнее - 20 мм, нижнее - 20 мм, левое - 30 мм, правое -10 мм. Абзац 

требует отступления на 5 знаков. Высота букв и цифр - не менее 14 пт. Нумерация 

страниц: нумерация страниц, входящих в состав работы, должна быть сквозной. Первой 

страницей является титульный лист, (данная страница не нумеруется). Номер страницы 

проставляют в правом верхнем углу без точки в конце. Заголовки: заголовки разделов 

вместе с их порядковыми номерами записывают прописными буквами. В заголовках 

переносы слов не допускаются, точки в конце не ставятся. Расстояние между заголовками 

и текстом - 1 интервал. 

Формулы: все формулы, используемые в тексте, если их в разделе больше одной, 

нумеруют арабскими цифрами в пределах раздела и порядкового номера формулы, 
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разделенных точкой. Номер указывают с правой стороны страницы на уровне формулы в 

круглых скобках, например: В+С=А (2.1) 

Ссылки в тексте на номер формулы, делают в скобках. Таблицы: таблица должна 

иметь заголовок, который следует выполнять строчными буквами (кроме первой 

прописной) и помещать над таблицей посередине. Все таблицы, если их более одной в 

работе, нумеруют в пределах раздела арабскими цифрами. Номер таблицы состоит из 

номера раздела и порядкового номера таблицы, разделенных точкой. Над правым верхнем 

углом таблицы, выше тематического заголовка, помещают надпись «Таблица с указанием 

номера, например, «Таблица 2.1». Если в работе одна таблица, то номер ей не присваивают 

и слово «таблица» не пишут. На все таблицы должна быть ссылка в тексте, при этом слово 

«таблица» пишут полностью, если таблица имеет номер; 

Рисунки: все иллюстрации, (схемы, графики, диаграммы и. т. д.), помещаемые в 

тексте, именуют рисунками. Все рисунки, если их в работе более одного, нумеруют в 

пределах раздела арабскими цифрами, аналогично нумерации таблиц. Рисунки, если этого 

требует изложение текста, должны иметь наименование, которые помещают под рисунком. 

Ссылки в текстах на рисунки оформляются аналогично ссылкам на таблицы; 

Список литературы: список литературы должен включать источники и литературу, 

использованную студентом в ходе подготовки и написания контрольной работы, и 

содержать не менее 10 наименований. Рекомендуется сначала приводить в 

хронологическом порядке директивные и нормативно-методические материалы, разделяя 

их по степени значимости, далее научные и периодические издания. 

При оформлении работы необходимо учитывать рекомендации следующих 

нормативных документов: 

- ГОСТ Р 7.0.5-2008 Система стандартов по информации, библиотечному и 

издательскому делу. Библиографическая ссылка. Общие требования и правила составления. 

- Изд. офиц.; Введ. 28.04.2008. - М.: Стандартинформ, 2008. - 23 с. ГОСТ 1.1- 2002 

Межгосударственная система стандартизации. Термины и определения. 

- ГОСТ 2.105-95 Единая система конструкторской документации. Общие требования 

к текстовым документам (с Изменением N 1). - Изд. офиц.; Введ. 01.07.1996. - М.: 

Стандартинформ, 2011. - 30 с. 

Первым элементом библиографического описания является фамилия автора. В 

описании издания одного автора приводят его фамилию в именительном падеже и 

инициалы: Черняк В.З. Бизнес-планирование: Учебник для вузов. – М.: ЮНИТИ-ДАНА, 

2003, - 470 с. 

Приложения: приложение оформляют как продолжение работы после списка 

используемых источников, располагая их в порядке ссылок в тексте. Каждое приложение 

должно иметь заголовок и следует начинать с нового листа в правом верхнем углу словом 

«Приложение» и нумеровать последовательно арабскими цифрами. 
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МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ  

К ВЫПОЛНЕНИЮ КОНТРОЛЬНЫХ РАБОТ  

ПО ДИСЦИПЛИНЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ В РОССИИ 

Контрольная работа является составной частью самостоятельной работы 

магистрантов. Выполнение контрольных работ имеет целью закрепление магистрантами 

полученных знаний и практического опыта, приобретенного на практических занятиях, 

путем самостоятельной работы. 

 

1. Задания по теме «Налог на добавленную стоимость» 

1.1. Тестовые задания - НДС. 

Правильный ответ необходимо обвести или выделить красным цветом. 

 

1. Какая операция по НДС должна быть отражена при выявлении в ходе 

инвентаризации недостачи материально-производственных запасов? 

А) суммы ранее примененного вычета  НДС  подлежат восстановлению; 

Б) ничего не отражается; 

В) на стоимость недостачи начисляется НДС. 

 

2. Какая операция по НДС должна быть отражена при безвозмездной передаче 

имущества в пользование коммерческой организации? 

А) со стоимости безвозмездного пользования необходимо исчислять НДС по 

рыночной цене; 

Б) необходимо восстановить вычет НДС, ранее примененный по переданному 

имуществу; 

В) ничего не отражается. 

 

3. Какие учетные операции по НДС необходимо отразить при передаче в монтаж 

оборудования, если СМР выполняются собственными силами организации? 

А) сумма НДС по оборудованию подлежит вычету в момент постановки 

оборудования на учет по сч.07, а в момент передачи в монтаж стоимость оборудования 

учитывается при определении облагаемого оборота по СМР, выполненным собственными 

силами; 

Б) сумма НДС по оборудованию подлежит вычету в момент постановки оборудования 

на учет по сч.07, а в момент передачи в монтаж стоимость оборудования не учитывается 

при определении облагаемого оборота по СМР, выполненным собственными силами; 

В) сумма НДС по оборудованию подлежит вычету в момент постановки оборудования 

на учет по сч.01, а в момент передачи в монтаж стоимость оборудования учитывается при 

определении облагаемого оборота по СМР, выполненным собственными силами. 

 

4. В налоговой декларации за какой период организация может реализовать 

право на вычет НДС по оборудованию, принятому к учету 25 декабря 2014 года? 

А) только в налоговой декларации за 4 квартал 2014 года; 

Б) в любой налоговой декларации (в том числе уточненной) за налоговые периоды с 4 

квартала 2014 года по 4 квартал 2017 года; 

В)  в любой налоговой декларации (в том числе уточненной), представленной в ИФНС 

до 25 декабря 2017 года. 

 

5. Организация приобрела и передала подарки своим работникам. Какие 

операции по НДС необходимо отразить? 

А) суммы  НДС, уплаченные  при  приобретении  подарка, не включаются в состав 

вычетов, а на стоимость передаваемого работнику подарка начисляется НДС по рыночной 

цене; 
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Б) суммы НДС, уплаченные при приобретении подарка, включаются в состав вычетов, 

а на стоимость передаваемого работнику подарка начисляется НДС по рыночной цене; 

В) суммы  НДС, уплаченные  при  приобретении  подарка, не включаются в состав 

вычетов, а на стоимость подарка, превышающую 4.000 руб., начисляется НДС. 

Г) суммы  НДС, уплаченные  при  приобретении  подарка, не включаются в состав 

вычетов, а на стоимость подарка не начисляется НДС. 

 6. В какой момент возникает право на вычет суммы НДС по материалам, в счет 

уплаты которых поставщику передан собственный вексель? 

А) в момент фактической оплаты собственного векселя; 

Б) в момент передачи собственного векселя; 

В) в момент принятия материалов к учету. 

 

7. Подлежат ли налогообложению НДС пени, полученные от контрагента по 

хозяйственному договору? 

А) подлежат, если сторона, уплатившая пени, выделила сумму НДС в платежном 

поручении; 

Б) не подлежат в любом случае; 

В) подлежат в любом случае; 

Г) подлежат, если связаны с реализацией (например, получены от покупателя по 

договору поставки за нарушение сроков оплаты). 

 

8. Организация для рекламных целей изготовила буклеты. Затраты на 

изготовление учтены в качестве расходов на рекламу по налогу на прибыль. 

Стоимость изготовления более 100 рублей за единицу. Как отражается данная 

операция в целях НДС? 

А) сумма НДС, уплаченная за изготовление буклетов, вычету не подлежит, а передача 

буклетов в рекламных целях не облагается НДС; 

Б) сумма НДС, уплаченная за изготовление буклетов, вычету не подлежит, а передача 

буклетов в рекламных целях облагается НДС; 

В)  сумма  НДС,  уплаченная за изготовление  буклетов,  подлежит вычету, а передача 

буклетов в рекламных целях не облагается НДС. 

 

9. При реализации металлолома: 

А) НДС по ставке 18 % исчисляется поставщиком лома; 

Б) НДС по расчетной ставке исчисляется покупателем лома; 

В) НДС по расчетной ставке исчисляется покупателем лома только в том случае, если 

покупатель является плательщиком НДС; 

Г) НДС по расчетной ставке исчисляется покупателем лома только в том случае, если 

поставщик выставил ему счет-фактуру с надписью «НДС исчисляется налоговым агентом». 

 

10. В 3 квартале 2017 года организация получила от продавца счет-фактуру и 

зарегистрировала его в книге покупок. В 1 квартале 2018 года поставщик, выявив в 

нем ошибку, направил покупателю исправление к счету-фактуре. Покупатель 

регистрирует полученное исправление в следующем порядке: 

А) аннулирует первоначальный счет-фактуру в доп.листе к книге покупок за 3 

квартал 2017 года и регистрирует исправленный счет-фактуру в книге покупок за 1 квартал 

2018 года; 

Б) аннулирует первоначальный счет-фактуру и регистрирует исправленный счет-

фактуру в доп.листе к книге покупок за 3 квартал 2017 года; 

В) аннулирует первоначальный счет-фактуру и регистрирует исправленный счет-

фактуру в доп.листе к книге покупок за 3 квартал 2017 года, если исправление счета-

фактуры не связано с числовыми показателями; аннулирует первоначальный счет-фактуру 



72 
 

в доп.листе к книге покупок за 3 квартал 2017 года и регистрирует исправленный счет-

фактуру в книге покупок за 1 квартал 2018 года, если исправление счета-фактуры связано с 

числовыми показателями.  

1.2. Тематические задачи - НДС 

Необходимо привести мотивированный ответ по нижеуказанным ситуациям. 

Ответ должен быть кратким, по схеме «Ответ – ссылка на норму (нормы) 

законодательства».  

Норма законодательства должна быть приведена с указанием статей, пунктов и 

подпунктов (при их наличии). 

 

Например: 

«Вычет необходимо восстановить на основании подп. 2 п. 3 ст. 170 НК РФ 

пропорционально остаточной стоимости переданного основного средства; если переданное 

основное средство полностью самортизировано, то вычет восстанавливать не нужно».  

или 

«Данная операция не подлежит налогообложению НДС на основании подп. 3 п. 2 ст. 

146 НК РФ». 

или 

«На основании ст. 76 Бюджетного кодекса РФ оплата из бюджета по госконтракту не 

является бюджетной инвестицией. Поэтому на основании подп. 6 п. 3 ст. 170 НК РФ вычеты 

восстанавливать не нужно». 

 

Описание ситуации 1: 

В течение 2017 г. Общество приобретало за счет собственных средств для работников, 

занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами, средства 

индивидуальной защиты (СИЗ), а также проводило обязательные периодические 

медицинские осмотры. При приобретении СИЗ и услуг по проведению медосмотров 

Общество заявляло НДС к вычету. 

В июле 2017 г. Общество представило в ФСС РФ заявление о финансовом 

обеспечении предупредительных мер на основании Приказа Минтруда России от 

10.12.2012 № 580н с приложением документов, предусмотренных п. 4 данного Приказа. 

В декабре 2017 г. Общество получило разрешение на возмещение расходов на 

приобретение СИЗ и проведение медосмотров, оформленное приказом территориального 

органа ФСС РФ. 

В этом же месяце Общество отразило в бухгалтерском учете уменьшение 

задолженности Общества перед ФСС РФ по уплате начисленных страховых взносов на 

сумму выделенного финансирования. 

Финансирование затрат произведено путем зачета Фондом суммы предоставляемого 

финансового обеспечения в счет уплаты суммы начисленных организацией страховых 

взносов. 

Стоимость приобретенных СИЗ и услуг по проведению медосмотров предъявлена в 

ФСС РФ с учетом НДС. 

 

Вопрос 1: 

Необходимо ли Обществу восстанавливать примененные вычеты НДС по расходам на 

приобретение СИЗ, услуг по проведению медосмотров в связи с компенсацией 

соответствующих расходов из ФСС РФ с учетом НДС? 

 

Ответ на вопрос 1: 

 

Вопрос 2:  
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Если необходимо, то в каком периоде? Имеется ли в таком случае  у Общества право 

включить восстановленный НДС в состав расходов при исчислении налога на прибыль? 

 

Ответ на вопрос 2: 

 

Вопрос 3: 

Возникают ли у Общества налоговые риски по НДС, если в целях оптимизации 

трудозатрат с 2018 года Общество решит предъявить суммы к возмещению из ФСС РФ без 

учета НДС, отказавшись от последующего восстановления ранее примененных вычетов? 

 

Ответ на вопрос 3: 

 

Описание ситуации 2: 

Обществом с иностранным исполнителем заключен договор на оказание услуг по 

размещению информации и материалов Общества (Клиента) на сайте Исполнителя и путем 

рассылки. По договору Исполнитель получает и преобразовывает в электронный вид 

тексты сообщений Клиента, размещает их на сайте и рассылает определенным 

информационным провайдерам. Кроме того, Клиенту предоставляется доступ к сайту 

Исполнителя для раскрытия информации. 

 

Вопрос: 

Возникают ли у Общества обязанности налогового агента исчислить и уплатить НДС 

при выплате вознаграждения за такие услуги? 

 

Ответ: 

2. Задания по теме «Налог на прибыль организаций» 

2.1. Тестовые задания – налог на прибыль 

Правильный ответ необходимо обвести или выделить красным цветом. 

 

1. Размещенная организацией в СМИ информация о месте и времени проведения 

годового собрания акционеров: 

а) является статьей рекламного характера при условии наличия рядом со статьей 

пометки  «На правах рекламы» 

б) не является статьей рекламного характера 

в) безусловно является статьей рекламного характера, поскольку направлена на 

формирование и поддержание интереса неопределенного круга лиц  к данной организации 

 

2. Обязан ли каждый филиал организации рассчитывать нормативный размер 

представительских расходов за отчетный (налоговый) период? 

а) нет, если эта обязанность возложена на головное подразделение Учетной политикой 

для целей налогообложения 

б) нет, так как размер установленных норм зависит от общего размера доходов и 

других показателей, исчисляемых в целом по Обществу 

в) да, если у каждого филиала можно определить соответствующие показатели для 

расчета 

г) да, если эта обязанность возложена на филиалы Учетной политикойдля целей 

налогообложения 

 

3. В случае, если в целях налогообложения прибыли создается резерв по 

сомнительным долгам, то срок возникновения сомнительной задолженности определяется: 

а) начиная с даты, следующей за датой истечения срока исполнения обязательства в 

соответствии с договором  
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б) начиная с даты, следующей за датой истечения срока исполнения обязательства в 

соответствии с нормами Гражданского кодекса РФ 

в) начиная с даты, следующей за датой истечения срока исполнения обязательства в 

соответствии с договором, при условии, что задолженность не обеспечена залогом, 

поручительством, банковской гарантией 

г) начиная с даты, следующей за датой истечения срока исковой давности либо датой, 

с которой в соответствии с гражданским законодательством обязательство прекращено 

вследствие невозможности его исполнения на основании акта государственного органа или 

ликвидации организации 

 

4. Получение организацией денежных средств от единственного участника ведет к: 

а) необходимости отражения в бухгалтерском учете постоянного налогового актива 

б) необходимости отражения в бухгалтерском учете постоянного налогового 

обязательства 

в) необходимости отражения постоянного налогового актива, но только в том случае, 

если эти денежные средства в течение отчетного периода не переданы другим лицам 

г) данная операция не подлежит отражению в порядке ПБУ 18/02 

 

5. Расходы на добровольное страхование средств транспорта: 

а) учитываются при исчислении налога на прибыль при условии использования этого 

транспорта при производстве (реализации) 

б) учитываются при исчислении налога на прибыль при условии нахождения данного 

транспорта в собственности налогоплательщика и использования его при производстве 

(реализации) 

в)  учитываются при исчислении налога на прибыль при условии нахождения данного 

транспорта в собственности налогоплательщика и только в части использования его при 

производстве (реализации); если имеет место использование данного транспорта для 

непроизводственных целей, то учтенный в составе расходов страховой тариф подлежит 

соразмерному уменьшению 

г) добровольное страхование транспорта не учитывается в составе расходов при 

исчислении налога на прибыль; в расходы включаются только затраты на обязательное 

страхование автогражданской ответственности 

 

6. Стоимость материально-производственных запасов в виде излишков, выявленных 

в ходе инвентаризации, в целях налогообложения прибыли определяется: 

а) как сумма налога, исчисленная с дохода в виде стоимости излишков материально-

производственных запасов, которые выявлены в результате инвентаризации 

б) как сумма дохода в виде стоимости излишков материально-производственных 

запасов, которые выявлены в результате инвентаризации 

в) как стоимость аналогичных материально-производственных запасов, определяемая 

учетной политикой для целей налогообложения прибыли. 

 

7. Включаются ли в состав расходов на оплату труда, учитываемых при 

налогообложении прибыли, денежные компенсации за неиспользованный отпуск в 

соответствии с трудовым законодательством РФ? 

а) да 

б) нет 

в) да, при условии, что в Обществе создается резерв предстоящих расходов на оплату 

отпусков 

г) да, при условии выплаты данной компенсации в случае увольнения работника 
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8. Российская организация выплачивает проценты по кредиту иностранному банку. 

Должна ли такая организация удержать из выплачиваемого дохода и перечислить в бюджет 

налог на прибыль? 

а) нет, если имеется международный договор между РФ и государством резидентства 

иностранного банка, предусматривающий налогообложение процентов только в 

государстве резидентства получателя дохода, и получатель дохода подтвердил свое 

резидентство и фактическое право на доход; 

б) да; 

в) нет; 

г) нет, если имеется международный договор между РФ и государством резидентства 

иностранного банка, предусматривающий налогообложение процентов только в 

государстве резидентства получателя дохода 

 

 

9. Российское общество оплачивает иностранной организации стоимость 

информационно-консультационных услуг. Должно ли такое общество удержать из 

выплачиваемого дохода и перечислить в бюджет налог на прибыль? 

а) нет, если имеется международный договор между РФ и государством резидентства 

иностранного исполнителя, предусматривающий налогообложение доходов от оказания 

услуг только в государстве резидентства получателя дохода, и получатель дохода 

подтвердил свое резидентство и фактическое право на доход; 

б) да; 

в) нет; 

г) нет, если имеется международный договор между РФ и государством резидентства 

иностранного банка, предусматривающий налогообложение процентов только в 

государстве резидентства получателя дохода 

 

10. При реализации объектов недвижимости для целей определения налоговой базы 

по налогу на прибыль признание доходов и расходов от реализации производится: 

а) на дату подачи документов на государственную регистрацию прав собственности 

на недвижимое имущество 

б) на дату государственной регистрации права собственности на недвижимое 

имущество на покупателя 

в) на дату подписания акта приема-передачи объекта недвижимости, подписанного 

обеими сторонами 

 

11. В случае приобретения товаров (работ, услуг) для осуществления не облагаемых 

НДС операций предъявленная продавцом сумма налога включается: 

а) в состав прочих расходов  

б) в стоимость приобретенных товаров (работ, услуг) 

в) в состав не учитываемых для целей налогообложения прибыли  

 

12. Возможно ли для целей налогообложения прибыли возникновение курсовых 

разниц от переоценки требований (обязательств) в виде полученных (выданных) авансов: 

а) да 

б) нет 

 

2.2. Задачи - Налог на прибыль организаций 

Описание ситуации 1: 

1. Общество приобрело производственное здание по цене 100 000 условных единиц 

(без учета НДС). По договору с продавцом оплата производится в рублях по курсу условной 

единицы, соответствующему официальному курсу доллара США на дату платежа. Для 
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целей приобретения здания в коммерческом банке были привлечены кредитные средства в 

размере 1 000 000 руб. под 16% годовых сроком на 1 год.  

Кредит в банке получен 1 января 2017 года, начисление процентов ежемесячное.  

Акт приемки-передачи здания оформлен 1 июня 2017 года.  

Оплата продавцу производилась в два этапа: 1 марта 2017 года предварительная 

оплата 50% по курсу доллара США на дату платежа, 1 июля 2017 года окончательная оплата 

остальных 50% стоимости здания по курсу доллара США на дату платежа.  

Документы на государственную регистрацию прав на недвижимое имущество 

Обществом поданы 1 августа 2017 года, запись в ЕГРН внесена 25 августа. Платежи за 

регистрацию прав на недвижимое имущество составили 50 000 руб. 

 

Задание:  

Необходимо сформировать первоначальную стоимость амортизируемого имущества  

для целей налогового учета и указать месяц начала его амортизации. 

 

Ответ: 

 

 Описание ситуации 2: 

Автотранспорт Общества застрахован в страховой компании. 

В 2016 году произошли 2 ДТП с автомобилями Общества, виновниками ДТП 

признаны сторонние лица. Сумма страхового возмещения, выплаченная страховой 

компанией в 2017 году по данным случаям, оказалась меньше фактических затрат на ремонт 

данных автомобилей. 

 

Вопрос:  

Вправе ли ПАО учесть в 2017 г. в составе прочих расходов затраты, связанные с 

ремонтом собственных автомобилей, понесенные в 2016 году? Если да, то в полной сумме 

или только в части, не покрытой страховым возмещением? 

 

Ответ: 
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МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ 

 К ВЫПОЛНЕНИЮ КОНТРОЛЬНЫХ РАБОТ  

ПО ДИСЦИПЛИНЕ УПРАВЛЕНИЕ ПРОЕКТАМИ 

Контрольная работа является составной частью самостоятельной работы 

магистрантов. Выполнение контрольных работ имеет целью закрепление магистрантами 

полученных на лекциях теоретических знаний и практического опыта, приобретенного на 

практических занятиях, путем самостоятельной работы. 

Контрольная работа – средство проверки умений применять полученные знания 

для решения задач определенного типа по теме или разделу. Контрольная работа – 

письменное задание, выполняемое в течение заданного времени (в условиях аудиторной 

работы – от 30 минут до 2 часов, от одного дня до нескольких недель в случае 

внеаудиторного задания).  

Независимо от выбранной темы при разработке контрольной работы целесообразно 

придерживаться приведенной ниже структуры: 

Введение 

1. Проектный анализ капитального строительства рассматриваемого предприятия. 

2. Методы создания и управления проектами строительных работ 

рассматриваемого предприятия. 

Заключение и выводы. 

Список использованных источников. 

Приложения. 

Методические рекомендации для внеаудиторного выполнения контрольной 

работы. Контрольная работа, выполненная вне аудитории должна содержать до 6 страниц. 

Магистрант самостоятельно выбирает тему контрольной работы, с учетом специфики его 

предприятия. Тему следует определять в соответствии с тематикой курса. В состав 

формулировки темы должно быть включено сокращенное наименование предприятия, на 

котором магистрант ведет трудовую деятельность, например: «Управление проектами при 

строительстве предприятия на примере ООО «УГМК-Сталь». Текст следует 

проиллюстрировать графиками, схемами, диаграммами, таблицами, формулами и др. 

наглядным материалом. При указании цифровых данных необходима ссылка на источник. 

Контрольная работа должна содержать аналитические материалы и расчет, включая 

календарные и сетевые графики производственных процессов предприятия в ходе 

инвестиционно-строительной деятельности. 

В конце работы приводится список используемой литературы в следующей 

последовательности: указы, законодательные акты, постановления, нормативные, 

инструктивные и методические материалы, специальная литература (Ф.И.О. автора, 

название книги, место издания, название издательства, год издания). 

Приступая к непосредственному оформлению контрольной работы, студент должен 

обратить внимание на следующее. Выбор темы контрольной работы осуществляется 

студентами самостоятельно. Выполнение контрольной работы осуществляется в 

соответствии со следующими этапами: 

1. Выбор темы; 

2. Подбор и изучение литературы, подготовка библиографического списка. При этом 

магистрант должен ориентироваться, прежде всего, на список основной и дополнительной 

литературы, рекомендованной для изучения дисциплины. Однако для расширенного 

понимания темы контрольной работы он может использовать литературу, которая не 

значится в данном списке; 

3. Составление плана работы; 

4. Сбор и обработка фактического, аналитического, иллюстративного материала и 

их оформление в виде таблиц, схем, диаграмм; 
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5. Изложение изученного материала, выполненных расчетов, в соответствии с 

планом контрольной работы; 

6. Оформление и сдача контрольной работы на кафедру; 

Оформление контрольной работы. Контрольная работа должна быть оформлена 

соответствующим образом. К оформлению предъявляются следующие требования: 

Вид и формат документа: контрольная работа должна быть выполнена на ПК. 

Параметры полей: верхнее - 20 мм, нижнее - 20 мм, левое - 30 мм, правое -10 мм. Абзац 

требует отступления на 5 знаков. Высота букв и цифр - не менее 14 пт. Нумерация 

страниц: нумерация страниц, входящих в состав работы, должна быть сквозной. Первой 

страницей является титульный лист, (данная страница не нумеруется). Номер страницы 

проставляют в правом верхнем углу без точки в конце. Заголовки: заголовки разделов 

вместе с их порядковыми номерами записывают прописными буквами. В заголовках 

переносы слов не допускаются, точки в конце не ставятся. Расстояние между заголовками 

и текстом - 1 интервал. 

Формулы: все формулы, используемые в тексте, если их в разделе больше одной, 

нумеруют арабскими цифрами в пределах раздела и порядкового номера формулы, 

разделенных точкой. Номер указывают с правой стороны страницы на уровне формулы в 

круглых скобках, например: В+С=А (2.1) 

Ссылки в тексте на номер формулы, делают в скобках. Таблицы: таблица должна 

иметь заголовок, который следует выполнять строчными буквами (кроме первой 

прописной) и помещать над таблицей посередине. Все таблицы, если их более одной в 

работе, нумеруют в пределах раздела арабскими цифрами. Номер таблицы состоит из 

номера раздела и порядкового номера таблицы, разделенных точкой. Над правым верхнем 

углом таблицы, выше тематического заголовка, помещают надпись «Таблица с указанием 

номера, например, «Таблица 2.1». Если в работе одна таблица, то номер ей не присваивают 

и слово «таблица» не пишут. На все таблицы должна быть ссылка в тексте, при этом слово 

«таблица» пишут полностью, если таблица имеет номер; 

Рисунки: все иллюстрации, (схемы, графики, диаграммы и. т. д.), помещаемые в 

тексте, именуют рисунками. Все рисунки, если их в работе более одного, нумеруют в 

пределах раздела арабскими цифрами, аналогично нумерации таблиц. Рисунки, если этого 

требует изложение текста, должны иметь наименование, которые помещают под рисунком. 

Ссылки в текстах на рисунки оформляются аналогично ссылкам на таблицы; 

Список литературы: список литературы должен включать источники и литературу, 

использованную студентом в ходе подготовки и написания контрольной работы, и 

содержать не менее 10 наименований. Рекомендуется сначала приводить в 

хронологическом порядке директивные и нормативно-методические материалы, разделяя 

их по степени значимости, далее научные и периодические издания. 

При оформлении работы необходимо учитывать рекомендации следующих 

нормативных документов: 

- ГОСТ Р 7.0.5-2008 Система стандартов по информации, библиотечному и 

издательскому делу. Библиографическая ссылка. Общие требования и правила составления. 

- Изд. офиц.; Введ. 28.04.2008. - М.: Стандартинформ, 2008. - 23 с. ГОСТ 1.1- 2002 

Межгосударственная система стандартизации. Термины и определения. 

- ГОСТ 2.105-95 Единая система конструкторской документации. Общие требования 

к текстовым документам (с Изменением N 1). - Изд. офиц.; Введ. 01.07.1996. - М.: 

Стандартинформ, 2011. - 30 с. 

Первым элементом библиографического описания является фамилия автора. В 

описании издания одного автора приводят его фамилию в именительном падеже и 

инициалы: Черняк В.З. Бизнес-планирование: Учебник для вузов. – М.: ЮНИТИ-ДАНА, 

2003, - 470 с. 

Приложения: приложение оформляют как продолжение работы после списка 

используемых источников, располагая их в порядке ссылок в тексте. Каждое приложение 
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должно иметь заголовок и следует начинать с нового листа в правом верхнем углу словом 

«Приложение» и нумеровать последовательно арабскими цифрами. 

Примерный перечень тем контрольных работ 

1. Система управления проектами строительного производства (на примере 

предприятия). 

2. Оценка эффективности проектов (на примере предприятия). 

3. Цели, фазы и структура проектов в промышленном строительстве (на примере 

предприятия). 

4. Планирование потребности и использование ресурсов при создании проектов для 

инвестиционно-строительной деятельности (на примере предприятия). 

5. Организация строительного проектирования (на примере предприятия). 

6. Проектный анализ строительства (на примере предприятия). 

7. Методы и приемы управления проектами строительства (на примере 

предприятия). 

8. Организация управления качеством при проектировании процессов 

инвестиционно-строительной деятельности (на примере предприятия). 

9. Организационные формы управления проектами строительства (на примере 

предприятия). 

10. Многопроектное управление в строительстве (на примере предприятия). 

11. Календарные графики строительных процессов (на примере предприятия). 

12. Сетевые графики процессов строительства (на примере предприятия). 

13. Этапы формирования качества конечной строительной продукции (на примере 

предприятия). 

14. Расчет продолжительности строительных работ при проектировании 

строительных процессов (на примере предприятия).  

15. Расчет кадрового обеспечения при проектировании строительных работ (на 

примере предприятия). 
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МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ К ВЫПОЛНЕНИЮ КОНТРОЛЬНЫХ РАБОТ ПО 

ДИСЦИПЛИНЕ ФИНАНСОВАЯ И НАЛОГОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ В 

ИНОСТАННЫХ ЮРИСДИКЦИЯХ 

Контрольная работа является составной частью самостоятельной работы 

магистрантов. Выполнение контрольных работ имеет целью закрепление магистрантами 

полученных на лекциях теоретических знаний и практического опыта, приобретенного на 

практических занятиях, путем самостоятельной работы. 

Пример контрольной задачи 

Обучающиеся письменно решают задачу с опорой на презентацию - фактические 

обстоятельства (в приложении). Письменное решение в формате текстового документа 

прикрепляется к заданию. В решении необходимо отразить: 

 ключевые факты, влекущие налоговые последствия у участников; 

 налогово-правовую квалификацию сделок, фактов и операций, влекущих налоговые 

последствия, со ссылкой на применимые нормы права, в т.ч. иностранного и 

международного права; 

 расчет налоговых обязательств участников во всех юрисдикциях со ссылкой на 

применимые нормы права, в т.ч. иностранного права и международного права; 

 описание налоговых рисков по сделкам, фактам и обстоятельствам, по которым не 

имеется возможности рассчитать размер налоговых обязательств. 

При решении необходимо использовать актуальные на момент решения нормативные и 

международные правовые акты, в т.ч. иностранных государств, для чего используйте поиск 

в сети Интернет (официальные сайты государственных органов и т.д.). 

Курс евро для расчетов - 75 руб. за 1 евро. 

Условия задачи: 

1. ООО “L&L Rus” является российским налоговым резидентом, на основании 

договора от 01.01.2014 оказывает юридические услуги казахстанской ТОО, срок 

действия договора – 2 года. Услуги оказываются в течение действия договора до 

31.12.2015 путем телефонных консультаций, консультаций по эл. почте, очных 

консультаций сотрудников исполнителя на территории Казахстана (3 раза в год, 

время пребывания на территории не более 6 месяцев). За оказанные услуги 

казахстанское ТОО уплатило 10 млн. евро в декабре 2015 г. 

2. ООО “L&L Rus” не имеет в штате собственных наемных работников, сотрудники 

привлечены по договору услуг с голландским резидентом Loyens&Loyef BV. Общий 

размер вознаграждения по договору – 10 млн. евро. При этом функции единоличного 

исполнительного органа в ООО осуществляет Loyens&Loyef BV на основании 

договора, вознаграждение по которому составляет еще 1 млн. евро. Обе суммы 

выплачены 31.12.2015. 

3. 100% долей в уставном капитале ООО “L&L Rus” принадлежит кипрской компании 

“L&L Finance Ltd”, у которой на Кипре зарегистрирован офис, но один из 3-х 

директоров Совета директоров находится в России, принимает все решения в 

России, управляет счетами и ведет документацию в России, а на Кипре документы 

подписывают номинальные директора. 

4. В 2014 г. ООО “L&L Rus” получило заём от “L&L Finance Ltd” в размере 10 млн. 

евро. На 31.12.2015 г. непогашенная задолженность перед займодавцем составляет 5 

млн. евро, за 2015 г. начислено процентов 500 тыс. евро, реально выплачено 10 тыс. 

евро. Налог у источника не удерживался. Бухгалтерский баланс ООО на 31.12.2015 
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включал: 1. Активы: (1) внеоборотные активы 7,5 млн. руб. (нежилые помещения в 

Казахстане); (2) оборотные активы – средства на счету 825 млн. руб.; 2. Пассивы: (1) 

прибыль 0 руб.; (2) УК – 75 тыс. руб.; (3) долгосрочные обязательства – 15 млн. евро; 

краткосрочных – 0 руб.; (4) задолженность по налогам – 75 тыс. руб. 

5. 5. В феврале 2016 г. Loyens&Loef BV принято решение о распределении прибыли за 

2015 г. своей 100% материнской компании – “L&L Management UK Ltd.” 

(инкорпорирована в Соединенном Королевстве) в размере 10 млн. евро. Данная 

компания также является 100% материнской компанией для L&L Finance Ltd (Кипр). 

6. 6. В июне 2016 г. “L&L Management UK Ltd.”  принято решение о распределении 

прибыли в виде дивидендов в размере 10 млн. евро за 2014/2015 финансовый год в 

пользу участников: 50% - L&L US Holdings LLС (компания с ограниченной 

ответственностью), зарегистрированной в штате Делавер, и 50% - компании L&L Ltd 

(BVI), зарегистрированной в Британских Виргинских Островах. 

7. 7. Номинальным директором и участником компании L&L Ltd (BVI) является 

житель Британских Виргинских Островов, который по (трастовому) соглашению 

осуществляет владение долями компании в пользу гражданина России, налогового 

резидента РФ. 

8. 8. Участниками (партнерами) L&L US Holdings LLС (Делавер) являются резидент 

США и резидент Коста-Рики.  
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МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ К ВЫПОЛНЕНИЮ КОНТРОЛЬНЫХ РАБОТ ПО 

ДИСЦИПЛИНЕ ПРАВО 

Контрольная работа является составной частью самостоятельной работы 

магистрантов. Выполнение контрольных работ имеет целью закрепление магистрантами 

полученных на лекциях теоретических знаний и практического опыта, приобретенного на 

практических занятиях, путем самостоятельной работы. 

Перечень тем контрольных работ  

Тема 1. Гражданское право как основная отрасль права, регулирующая 

экономические отношения 

Контрольные вопросы 

1. В каких значениях может употребляться понятие «гражданское право»? 

2. Что является предметом гражданско-правового регулирования? 

3. Что такое имущественные отношения? 

6. Каков метод гражданско-правового регулирования общественных отношений? 

8. Каково значение принципов гражданского права? 

9. Какая форма права является основной в РФ? 

10. Понятие и система гражданского законодательства. Каковы их особенности? 

11. В чем заключается особый статус Гражданского кодекса РФ? 

12. Каковы особенности применения гражданско-правового обычая? 

13. В чем заключается сущность аналогии закона и аналогии права? 

14. Приведите примеры аналогии закона. 

Кейсы 

1. АО «Екатеринбургский инструментальный завод» отправило по железной дороге 

в адрес минского завода «Калибр» продукцию на сумму 185 млн руб. При приемке груза 

от транспортной организации получатель обнаружил недостачу на сумму 26 млн руб. 

Являются ли указанные отношения имущественными? 

Кто выступает в качестве их субъектов? 

Применимы ли при регулировании данных отношений нормы гражданского права? 

2. Лаборант НИИ Ситников при проведении лабораторных работ по небрежности 

повредил прибор, чем причинил институту ущерб в сумме 380 руб. 

Относятся ли данные отношения к имущественным и регулируются ли они 

гражданским правом? 

3. Серегин направил в федеральный орган исполнительной власти 

по интеллектуальной собственности заявку на регистрацию созданного им устройства, 

позволяющего значительно повысить производительность труда. Техническое решение 

было признано изобретением, и автор получил патент на него. 

Возникают ли в этом случае отношения, регулируемые нормами гражданского 

права? 

Если да, то являются ли они имущественными? 

4. Администрация НИИ полагала, что в критической статье областной газеты 

деятельность института освещена неправильно, вследствие чего деловой репутации его 

коллектива нанесен ущерб. Поскольку редакция отказалась напечатать опровержение 

опубликованных сведений, от имени НИИ в суд было подано заявление с требованием 

обязать редакцию областной газеты сделать это. 

Какие отношения и между какими субъектами возникли? 

Регулируются ли они нормами гражданского права? 

5. На основании постановления налоговой службы о нарушении норм налогового 

законодательства с расчетного счета общества с ограниченной ответственностью 

в безакцептном порядке было списано 102 тыс. руб. Общество обратилось в суд с иском 

о возврате 102 тыс. руб. и уплате предусмотренных ст. 395 ГК РФ процентов в размере 47 

тыс. руб. за неправомерное пользование его денежными средствами. 
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При рассмотрении иска было установлено, что федеральная налоговая служба 

необоснованно взыскала с общества 102 тыс. руб. в виде финансовых санкций 

за нарушение налогового законодательства. Поэтому суд удовлетворил иск в части 

возврата из бюджета 102 тыс. руб. Однако в части уплаты процентов в размере 47 тыс. руб. 

в иске было отказано. 

Дайте оценку вынесенного судом решения. 

6. Общество с ограниченной ответственностью «Ренессанс» выиграло торги 

по продаже пакета акций акционерного общества, созданного на базе приватизированного 

государственного предприятия. Между обществом и Фондом имущества был заключен 

договор купли-продажи пакета акций. Однако в дальнейшем общество, ссылаясь 

на временные денежные затруднения, не внесло в установленный срок денежные средства 

за приобретенный по договору пакет акций. 

Фонд имущества, руководствуясь ст. 30 Закона РСФСР «О приватизации 

государственных и муниципальных предприятий в РСФСР», действовавшего на момент 

заключения договора купли-продажи, объявил о признании этого договора 

недействительным и вторично вынес пакет акций на торги. Общество считает, что в данном 

вопросе необходимо руководствоваться ст. 166–181 ГК РФ, которыми предусматривается 

возможность признания сделки недействительной только в тех случаях, когда сама сделка 

противоречит требованиям закона или иного правового акта. В данном же случае имеет 

место только задержка в исполнении договора купли-продажи, который сам по себе 

не противоречит ни закону, ни иному правовому акту. Поэтому отсутствуют и основания 

для признания этого договора недействительным. 

Возникший спор был перенесен на рассмотрение арбитражного суда. 

Какими нормами гражданского права должен руководствоваться суд при решении 

данного спора? 

7. Государственное учреждение, оказывая платные услуги, получило доход 

в размере 100 млн руб. Руководитель учреждения в соответствии с п. 2 ст. 298 ГК РФ 

на вырученные деньги намеревался закупить оборудование для проведения научных 

исследований. Однако налоговая служба, руководствуясь п. 2 ст. 55 БК РФ, потребовала 

от руководителя учреждения перечисления полученного дохода в полном объеме 

в государственный бюджет. 

Подлежит ли требование налоговой службы удовлетворению? 

8. По вине генерального директора акционерного общества последнему были 

причинены убытки. АО обратилось в суд с иском к генеральному директору о возмещении 

причиненных убытков в полном объеме в соответствии со ст. 15 ГК РФ. Возражая против 

иска, генеральный директор обратил внимание суда на то, что он состоит в трудовых 

отношениях с АО, и поэтому размер его ответственности перед АО должен определяться 

нормами трудового, а не гражданского законодательства. 

Кто прав в возникшем споре? 

Какие отношения складываются между генеральным директором и АО и какими 

нормами права они регулируются? 

Задания для письменной контрольной работы 

1. Выявите взаимосвязь между понятиями «имущественные отношения», «товарно-

денежные отношения», «экономические отношения». 

2. Покажите взаимосвязь между понятиями «принципы гражданского права» 

и «метод гражданского права». 

3. Охарактеризуйте предмет и метод гражданского права: общность и различие. 

4. Найдите общность и различие имущественных отношений в гражданском 

и административном праве.  
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МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ К ВЫПОЛНЕНИЮ КОНТРОЛЬНЫХ РАБОТ ПО 

ДИСЦИПЛИНЕ ОСНОВЫ РОССИЙСКОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

Контрольная работа является составной частью самостоятельной работы 

магистрантов. Выполнение контрольных работ имеет целью закрепление магистрантами 

полученных на лекциях теоретических знаний и практического опыта, приобретенного на 

практических занятиях, путем самостоятельной работы. 

Контрольная работа является составной частью самостоятельной работы 

обучающихся. Выполнение контрольных работ имеет целью закрепление магистрантами 

полученных на лекциях теоретических знаний и практического опыта, приобретенного на 

практических занятиях, путем самостоятельной работы. 

Контрольная работа – средство проверки умений применять полученные знания 

для решения задач определенного типа по теме или разделу. Контрольная работа – 

письменное задание, выполняемое в течение заданного времени (в условиях аудиторной 

работы – от 30 минут до 2 часов, от одного дня до нескольких недель в случае 

внеаудиторного задания).  

Независимо от выбранной темы при разработке контрольной работы целесообразно 

придерживаться примера приведенной ниже структуры: 

Введение 

1. Анализ норм гражданского и арбитражного процессуального права для 

деятельности рассматриваемого предприятия. 

2. Разработка рекомендаций по гражданско-правовой защите интересов 

рассматриваемого предприятия. 

Заключение и выводы. 

Список использованных источников. 

Приложения. 

Методические рекомендации для внеаудиторного выполнения контрольной 

работы. Контрольная работа, выполненная вне аудитории должна содержать до 6 страниц. 

Обучающиеся самостоятельно выбирают тему контрольной работы, с учетом специфики 

его предприятия. Тему следует определять в соответствии с тематикой курса. В состав 

формулировки темы должно быть включено сокращенное наименование предприятия, на 

котором магистрант ведет трудовую деятельность, например: «Право собственности, 

вещные и неимущественные права организаций на примере ООО «УГМК-Сталь». Текст 

следует дополнить нормами действующего законодательства и проиллюстрировать 

графиками, схемами, диаграммами, таблицами, формулами и др. наглядным материалом. 

При указании цифровых данных необходима ссылка на источник. Контрольная работа 

должна содержать аналитические материалы и анализ нормативно-правовых документов. 

В конце работы приводится список используемой литературы в следующей 

последовательности: указы, законодательные акты, постановления, нормативные, 

инструктивные и методические материалы, специальная литература (Ф.И.О. автора, 

название книги, место издания, название издательства, год издания). 

Приступая к непосредственному оформлению контрольной работы, обучающиеся 

должны обратить внимание на следующее: выбор темы контрольной работы 

осуществляется студентами самостоятельно, а выполнение контрольной работы 

осуществляется в соответствии со следующими этапами: 

1. Выбор темы; 

2. Подбор и изучение литературы, подготовка библиографического списка. При этом 

магистрант должен ориентироваться, прежде всего, на список основной и дополнительной 

литературы, рекомендованной для изучения дисциплины. Однако для расширенного 

понимания темы контрольной работы он может использовать литературу, которая не 

значится в данном списке; 

3. Составление плана работы; 
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4. Сбор и обработка фактического, аналитического, иллюстративного материала и 

их оформление в виде таблиц, схем, диаграмм; 

5. Изложение изученного материала, выполненных расчетов, в соответствии с 

планом контрольной работы; 

6. Оформление и сдача контрольной работы на кафедру; 

Оформление контрольной работы. Контрольная работа должна быть оформлена 

соответствующим образом. К оформлению предъявляются следующие требования: 

Вид и формат документа: контрольная работа должна быть выполнена на ПК. 

Параметры полей: верхнее - 20 мм, нижнее - 20 мм, левое - 30 мм, правое -10 мм. Абзац 

требует отступления на 5 знаков. Высота букв и цифр - не менее 14 пт. Нумерация 

страниц: нумерация страниц, входящих в состав работы, должна быть сквозной. Первой 

страницей является титульный лист, (данная страница не нумеруется). Номер страницы 

проставляют в правом верхнем углу без точки в конце. Заголовки: заголовки разделов 

вместе с их порядковыми номерами записывают прописными буквами. В заголовках 

переносы слов не допускаются, точки в конце не ставятся. Расстояние между заголовками 

и текстом - 1 интервал. 

Формулы: все формулы, используемые в тексте, если их в разделе больше одной, 

нумеруют арабскими цифрами в пределах раздела и порядкового номера формулы, 

разделенных точкой. Номер указывают с правой стороны страницы на уровне формулы в 

круглых скобках, например: В+С=А (2.1) 

Ссылки в тексте на номер формулы, делают в скобках. Таблицы: таблица должна 

иметь заголовок, который следует выполнять строчными буквами (кроме первой 

прописной) и помещать над таблицей посередине. Все таблицы, если их более одной в 

работе, нумеруют в пределах раздела арабскими цифрами. Номер таблицы состоит из 

номера раздела и порядкового номера таблицы, разделенных точкой. Над правым верхнем 

углом таблицы, выше тематического заголовка, помещают надпись «Таблица с указанием 

номера, например, «Таблица 2.1». Если в работе одна таблица, то номер ей не присваивают 

и слово «таблица» не пишут. На все таблицы должна быть ссылка в тексте, при этом слово 

«таблица» пишут полностью, если таблица имеет номер; 

Рисунки: все иллюстрации, (схемы, графики, диаграммы и. т. д.), помещаемые в 

тексте, именуют рисунками. Все рисунки, если их в работе более одного, нумеруют в 

пределах раздела арабскими цифрами, аналогично нумерации таблиц. Рисунки, если этого 

требует изложение текста, должны иметь наименование, которые помещают под рисунком. 

Ссылки в текстах на рисунки оформляются аналогично ссылкам на таблицы; 

Список литературы: список литературы должен включать источники и литературу, 

использованную студентом в ходе подготовки и написания контрольной работы, и 

содержать не менее 10 наименований. Рекомендуется сначала приводить в 

хронологическом порядке директивные и нормативно-методические материалы, разделяя 

их по степени значимости, далее научные и периодические издания. 

При оформлении работы необходимо учитывать рекомендации следующих 

нормативных документов: 

- ГОСТ Р 7.0.5-2008 Система стандартов по информации, библиотечному и 

издательскому делу. Библиографическая ссылка. Общие требования и правила составления. 

- Изд. офиц.; Введ. 28.04.2008. - М.: Стандартинформ, 2008. - 23 с. ГОСТ 1.1- 2002 

Межгосударственная система стандартизации. Термины и определения. 

Первым элементом библиографического описания является фамилия автора. В 

описании издания одного автора приводят его фамилию в именительном падеже и 

инициалы: Воронцов, Г.А. Гражданское право: краткий курс. За три дня до экзамена : 

учебно-методическое пособие / Г.А.Воронцов. - Изд. 5-е. - Ростов-н/Д : Феникс, 2013. - 192 

с. : ил. - (От сессии до сессии). - ISBN 978-5-222-21572-2 ; То же [Электронный ресурс]. - 

URL: http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=256461  

http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=256461
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Приложения: приложение оформляют как продолжение работы после списка 

используемых источников, располагая их в порядке ссылок в тексте. Каждое приложение 

должно иметь заголовок и следует начинать с нового листа в правом верхнем углу словом 

«Приложение» и нумеровать последовательно арабскими цифрами. 

Примерный перечень тем контрольных работ 

1) Услуги, технологии, бренды компаний как объекты гражданских 

правоотношений (на примере предприятия).  

2) Возникновения, изменения и прекращения гражданских правоотношений 

организаций (на примере предприятия).  

3) Некоммерческое партнерство промышленных предприятий как субъект 

гражданского права (на примере предприятия). 

4) Понятие, виды и форма сделок промышленных компаний (на примере 

предприятия).  

5) Право собственности, вещные и неимущественные права организаций (на 

примере предприятия).  

6) Вещные права в управлении объектами собственности субъектов РФ и 

муниципальных образований (на примере предприятия). 

7) Защита исключительного права на секрет производства (на примере 

предприятия).   

8) Защита исключительного права на коммерческое обозначение (на примере 

предприятия). 

9) Защита личных неимущественных прав и других нематериальных благ в ходе 

инвестиционно-строительной деятельности (на примере предприятия). 

10) Осуществление гражданских прав юридических лиц и способы их защиты (на 

примере предприятия).  

11) Защита права собственности и иных вещных прав промышленных компаний (на 

примере предприятия). 

12) Неюрисдикционная форма защиты прав коммерческих организаций (на примере 

предприятия). 

13)  Возмещение убытков как общая мера гражданско-правовой ответственности 

строительных организаций (на примере предприятия). 

14) Сроки причинения и возмещения вреда вследствие недостатков оборудования, 

строительных работ или услуг (на примере предприятия). 

15) Вещно-правовые способы защиты права собственности и иных вещных прав 

предприятий (на примере предприятия). 

16) Исполнение и обеспечение исполнения обязательств (на примере предприятия). 

17) Обязательства вследствие причинения вреда и неосновательного обогащения 

(на примере предприятия). 

18) Обязательства юридических лиц при передаче имущества и пользование им (на 

примере предприятия). 

19) Заключение, изменение, расторжение и исполнение гражданско-правовых 

договоров (на примере предприятия).  

20) Понятие, условия, размер гражданско-правовой ответственности и основания 

освобождения от нее (на примере предприятия).  

21) Защита коммерческих прав организаций в системе арбитражного 

судопроизводства (на примере предприятия).  

22) Содержание искового заявления предприятия для подачи арбитражный суд (на 

примере предприятия). 

1. АО «Екатеринбургский инструментальный завод» отправило по железной дороге 

в адрес минского завода «Калибр» продукцию на сумму 185 млн руб. При приемке груза 

от транспортной организации получатель обнаружил недостачу на сумму 26 млн руб. 

Являются ли указанные отношения имущественными? 
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Кто выступает в качестве их субъектов? 

Применимы ли при регулировании данных отношений нормы гражданского права? 

2. Лаборант НИИ Ситников при проведении лабораторных работ по небрежности 

повредил прибор, чем причинил институту ущерб в сумме 380 руб. 

Относятся ли данные отношения к имущественным и регулируются ли они 

гражданским правом? 

3. Серегин направил в федеральный орган исполнительной власти 

по интеллектуальной собственности заявку на регистрацию созданного им устройства, 

позволяющего значительно повысить производительность труда. Техническое решение 

было признано изобретением, и автор получил патент на него. 

Возникают ли в этом случае отношения, регулируемые нормами гражданского 

права? 

Если да, то являются ли они имущественными? 

4. Администрация НИИ полагала, что в критической статье областной газеты 

деятельность института освещена неправильно, вследствие чего деловой репутации его 

коллектива нанесен ущерб. Поскольку редакция отказалась напечатать опровержение 

опубликованных сведений, от имени НИИ в суд было подано заявление с требованием 

обязать редакцию областной газеты сделать это. 

Какие отношения и между какими субъектами возникли? 

Регулируются ли они нормами гражданского права? 

5. На основании постановления налоговой службы о нарушении норм налогового 

законодательства с расчетного счета общества с ограниченной ответственностью 

в безакцептном порядке было списано 102 тыс. руб. Общество обратилось в суд с иском 

о возврате 102 тыс. руб. и уплате предусмотренных ст. 395 ГК РФ процентов в размере 47 

тыс. руб. за неправомерное пользование его денежными средствами. 

При рассмотрении иска было установлено, что федеральная налоговая служба 

необоснованно взыскала с общества 102 тыс. руб. в виде финансовых санкций 

за нарушение налогового законодательства. Поэтому суд удовлетворил иск в части 

возврата из бюджета 102 тыс. руб. Однако в части уплаты процентов в размере 47 тыс. руб. 

в иске было отказано. 

Дайте оценку вынесенного судом решения. 

6. Общество с ограниченной ответственностью «Ренессанс» выиграло торги 

по продаже пакета акций акционерного общества, созданного на базе приватизированного 

государственного предприятия. Между обществом и Фондом имущества был заключен 

договор купли-продажи пакета акций. Однако в дальнейшем общество, ссылаясь 

на временные денежные затруднения, не внесло в установленный срок денежные средства 

за приобретенный по договору пакет акций. 

Фонд имущества, руководствуясь ст. 30 Закона РСФСР «О приватизации 

государственных и муниципальных предприятий в РСФСР», действовавшего на момент 

заключения договора купли-продажи, объявил о признании этого договора 

недействительным и вторично вынес пакет акций на торги. Общество считает, что в данном 

вопросе необходимо руководствоваться ст. 166–181 ГК РФ, которыми предусматривается 

возможность признания сделки недействительной только в тех случаях, когда сама сделка 

противоречит требованиям закона или иного правового акта. В данном же случае имеет 

место только задержка в исполнении договора купли-продажи, который сам по себе 

не противоречит ни закону, ни иному правовому акту. Поэтому отсутствуют и основания 

для признания этого договора недействительным. 

Возникший спор был перенесен на рассмотрение арбитражного суда. 

Какими нормами гражданского права должен руководствоваться суд при решении 

данного спора? 

7. Государственное учреждение, оказывая платные услуги, получило доход 

в размере 100 млн руб. Руководитель учреждения в соответствии с п. 2 ст. 298 ГК РФ 
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на вырученные деньги намеревался закупить оборудование для проведения научных 

исследований. Однако налоговая служба, руководствуясь п. 2 ст. 55 БК РФ, потребовала 

от руководителя учреждения перечисления полученного дохода в полном объеме 

в государственный бюджет. 

Подлежит ли требование налоговой службы удовлетворению? 

8. По вине генерального директора акционерного общества последнему были 

причинены убытки. АО обратилось в суд с иском к генеральному директору о возмещении 

причиненных убытков в полном объеме в соответствии со ст. 15 ГК РФ. Возражая против 

иска, генеральный директор обратил внимание суда на то, что он состоит в трудовых 

отношениях с АО, и поэтому размер его ответственности перед АО должен определяться 

нормами трудового, а не гражданского законодательства. 

Кто прав в возникшем споре? 

Какие отношения складываются между генеральным директором и АО и какими 

нормами права они регулируются? 

Задания для письменной контрольной работы 

1. Выявите взаимосвязь между понятиями «имущественные отношения», «товарно-

денежные отношения», «экономические отношения». 

2. Покажите взаимосвязь между понятиями «принципы гражданского права» 

и «метод гражданского права». 

3. Охарактеризуйте предмет и метод гражданского права: общность и различие. 

4. Найдите общность и различие имущественных отношений в гражданском 

и административном праве. 
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МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ К ВЫПОЛНЕНИЮ КУРСОВОЙ РАБОТЫ ПО 

ДИСЦИПЛИНЕ ФИНАНСОВОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ И ПРОГНОЗИРОВАНИЕ 

Целью подготовки курсового проекта является изучение магистрантами состава и 

особенностей составления ключевых элементов финансового плана предприятия. В ходе 

выполнения курсовой работы изучаются взаимосвязь и взаимозависимость основных 

разделов плана предприятия и их влияние на финансовый план предприятия, базовые 

методические принципы расчетов ключевых разделов плана.   

По результатам проведенных расчетов магистрант делает вывод о целесообразности 

реализации расчетного варианта плана и его влиянии на ключевые экономические 

показатели деятельности организации и его альтернативных вариантах. 

Результаты работы представляются в печатном виде в форме сброшюрованной 

работы, а также в электронном виде (в электронном портфолио студента). Рекомендуемый 

объем работы 20 – 30 печатных страниц формата А4. 

При подготовке курсовой работы рекомендуется придерживаться следующей 

структуры работы:  

Введение (актуальность темы, цели и задачи проекта) 

2 Организационно-методические основы финансового планирования (на основе 

учебной литературы и данных своего предприятия) 

2.9 Состав и содержание основных разделов финансового плана предприятия.  

2.10 Подразделения предприятия, участвующие в составлении текущего плана 

предприятия на год. (на примере своего предприятия).  

2.11 Отраслевые факторы, влияющие на составление финансового плана (на 

примере своего предприятия). 

3 Разработка финансового плана предприятия (на основе условного расчетного 

примера, по вариантам) 

Расчет плана доходов и расходов и плана денежной наличности на ближайшие год, с 

поквартальным шагом расчёта плановых показателей. 

Оценка основных плановых показателей, характеризующих финансово-экономическое 

состояние предприятия за первый год реализации проекта. 

Заключение об экономической целесообразности реализации расчетного плана на 

предприятии, формулировка альтернативных вариантов реализации плана. 

Заключение (резюме об изученном материале и его применении) 

Список литературы 

 

Исходные данные для проектирования по вариантам (таблица 1): 

Таблица 1 – Плановые показатели работы условного предприятия 

Показатель Вариант 1 Вариант 2 

Продукция Продукция 

А Б А Б 

Плановый объем продаж продукции за год, нат.ед. 1977 4637 2000 4760 

в том числе:     

1 квартал 450 1040 450 1180 

2 квартал 483 1154 450 1180 

3 квартал 497 1215 550 1200 

4 квартал 547 1228 550 1200 

Остатки готовой продукции н.п., ед. 53 104 150 204 
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Цена продукции, руб/нат.ед. 1120 1547 1120 1547 

В плановом периоде ожидается изменение цены 

продукции в 3 кв.: 

рост на 1% снижение на 

1 % 

 

Общие исходные данные и условия для расчета 2ой главы курсового проекта: 

В составе финансового плана условного предприятия составить план доходов и 

расходов, план денежной наличности предприятия, рассчитать основные плановые 

технико-экономические показатели предприятия, рассмотреть возможные 

управленческие решения предприятия, на основе составленного плана. 

Предприятие производит и реализует на рынке два вида продукции (А, Б). Объемы 

реализации продукции, планируемые на основе плана маркетинга предприятия, приведены 

в таблице 1.Условия договора на поставку продукции предприятия предусматривают 

предоставление коммерческого кредита покупателям: 75 % отгруженной продукции 

осуществляется в месяце поставки (отгрузки), оставшиеся 25 % - в следующем месяце. 

Производство обоих видов продукции предполагает использование двух видов 

ресурсов (1, 2), норма расхода этих ресурсов на выпуск продукции одинакова для 

производства продукции А и продукции Б:   

Норма расхода по ресурсу 1 – 0,15 кг/ед.; по ресурсу 2 – 0,25 кг/ед.  

Цена ресурса 1: 1,77 тыс.руб/кг; ресурса 2 – 0,86 тыс.руб/кг 

Основные элементы плановой себестоимости выпуска обоих видов продукции (А+Б) 

приведены в таблице 2. 

Таблица 2 – Плановая себестоимость выпуска для условного предприятия 

Показатель 1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. За год 

Производственные затраты тыс.руб. 

(расчёт по данным своего варианта) 
     

в том числе      

Затраты на сырье и материалы (расчёт по 

данным своего варианта) 
     

Заработная плата работающих, включая 

взносы на обязательное социальное 

страхование 

875,52 960,34 985,25 1018,25 3839,36 

Амортизация 250 250 250 250 1000,00 

Прочие расходы 125 125 160 160 570,00 

 

При расчете плана денежной наличности принять во внимание, что оплата сырья и 

материалов по условиям договоров на поставку ресурсов производится по следующим 

условиям: 90%  поставленных материалов оплачивается в текущем месяце, 10 % в 

следующем. Оплата заработной платы сотрудников - 40 % в текущем месяце, 60 % - в 

следующем. Прочие расходы: 50 % - в текущем месяце, 50 % - в следующем. При 

составлении плана доходов и расходов учесть налог на прибыль (ставка 20%), уплачивается 

ежеквартально. При определении объемов производства продукции А и Б на плановый 

период учесть изменение остатков готовой продукции на складе. При этом, остатки готовой 

продукции на складе в начале года приведены в таблице, в конце каждого квартала остатки 

составляют 30 % от планового объема продаж. 

Плановые расчеты выполняются с использованием таблиц, приведенных в  

Приложении. Расчетные таблицы должны сопровождаться аналитическими 
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комментариями, в которых необходимо раскрыть основные тенденции анализируемых 

показателей, указать основные причины и факторы выявленных тенденций, сделать 

основные выводы. Формулировки аналитических комментариев должны быть выражены 

профессионально грамотным экономическим языком. Расчетные таблицы должны быть 

пронумерованы и корреспондировать соответствующим ссылкам. 

Приложение 1. Перечень необходимых расчетных таблиц и пояснения к расчетам 

 

Таблица 1 – План продаж продукции условного предприятия 

Показатель 1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. За год 

Объем продаж, ед.        

А      

Б      

Цена реализации без учета косвенных 

налогов (руб/ед).  
      

А     х 

Б     х 

Выручка за период, тыс.руб. 

в том числе 
     

А      

Б      

Примечание: Расчет выручки от реализации продукции осуществляется на основе данных 

об объемах продаж и цены соответствующего вида продукции. 

 

Таблица 2 – План производства продукции, ед. 

 

Показатель 1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. За год 

Остатки готовой продукции на начало 

планового года 
          

А      

Б      

Текущие продажи      

А      

Б      

Остаток готовой продукции на конец 

планового периода 
     

А      

Б      

Объем производства 

в том числе 
     

А      

Б      

Примечание: Объем производства продукции учитывает объем текущих продаж и данные 

об изменении остатков готовой продукции на складе. 

 

Таблица 3 – План погашения дебиторской задолженности, тыс.руб. 

№ Показатель 1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. За год 
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1 Оплата отгруженной продукции      

2 Текущая задолженность за 

отгруженную продукцию 
    х 

3 План погашения дебиторской 

задолженности 
х     

4 Поступление денежной 

наличности 
     

5 Непогашенная дебиторская 

задолженность 
х х х х  

Примечание: Поступление наличности и текущая дебиторская задолженность 

определяются на основе условия оплаты отгруженной предприятием продукции. 

 

Таблица 4 – План потребности в материально-сырьевых ресурсах и денежных средств, 

необходимых для его выполнения (затраты на материально-сырьевые ресурсы) 

 

№ Показатель 1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. За год 

1 Объем производства, ед           

1.1 А      

1.2 Б      

2 Норма расхода ресурса, кг           

2.1 Ресурс 1  

2.2 Ресурс 2  

3 Производственная потребность в 

ресурсе 
          

3.1 Для продукта А           

 Ресурс 1      

 Ресурс 2      

3.2 Для продукта Б           

 Ресурс 1      

 Ресурс 2      

3.3 Всего           

 Ресурс 1      

 Ресурс 2      

4 Цена ресурса, тыс. руб/кг           

 Ресурс 1  

 Ресурс 2  

5 Сумма закупки, всего, тыс.руб      

5.1 Ресурс 1      

5.2 Ресурс 2      

Примечание: производственная потребность в ресурсе определяется на основе объемов 

производства продукции и норм расхода ресурсов; расчет плановой стоимости ресурсов, 

необходимых для производства, осуществляется на основе потребности ресурса и его 

цены. 

 

Таблица 5 – План себестоимости производства и реализации продукции, тыс.руб. 

№ Показатель 1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. За год 

1 Производственные затраты, всего      

 в том числе      
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2 Затраты на материально-сырьевые 

ресурсы 
     

3 Заработная плата работающих, 

включая взносы на обязательное 

социальное страхование 

     

4 Амортизация      

5 Прочие расходы      

Примечание: Таблица заполняется на основе данных индивидуального задания, и ранее 

проведенных расчетов 

 

Таблица 6 – План погашения кредиторской задолженности, тыс.руб. 

№ Показатель 1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. За год 

1 Текущие расчеты за сырье и 

материалы 
     

2 Текущая задолженность по оплате 

сырья и материалов 
    х 

3 План погашения кредиторской 

задолженности перед 

поставщиками сырья и материалов 

х     

4 Текущие расчеты по заработной 

плате 
     

5 Текущая задолженность по 

выплате заработной платы 

персоналу 

    х 

7 План погашения кредиторской 

задолженности перед персоналом 
х     

8 Текущие расчеты по прочим 

расходам 
     

9 Текущая задолженность по 

прочим расходам 
    х 

10 План погашения кредиторской 

задолженности по прочим 

расходам 

х     

11 Выплаты денежной наличности, 

всего 
     

12 Непогашенная кредиторская 

задолженность, всего 
х х х х  

Примечание: Выплаты наличности и текущая кредиторская задолженность 

определяются на основе условий расчетов, определённых в индивидуальном задании. 

 

Таблица 7 – План доходов и расходов, тыс.руб. 

№ Показатель 1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. За год 

1 Выручка от реализации      

2 Производственные затраты      

3 Прибыль до налогообложения      

4 Налог на прибыль      

5 Чистая прибыль      

6 То же нарастающим итогом     х 
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Примечание: План доходов и расходов составляется на основе таблиц 1,5  и данных 

индивидуального задания. Важным условием реализации плана является получение 

прибыли. 

 

Таблица 8 – План денежной наличности, тыс. руб. 

№ 
Показатель 1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. За год 

Задолже

нность 

1 Поступление  наличности, всего       

 в том  числе:       

1.1 Выручка от  реализации       

2 Выплаты  (отток)  наличности, 

всего 
      

 в том числе:       

2.1 Оплата материально-

энергетических ресурсов  
      

2.2 Зарплата работающих, включая 

страховые взносы 
      

2.3 Прочие затраты       

2.4 Налог на прибыль        

3 Сальдо денежной наличности за 

квартал  
     х 

4 Денежная наличность на конец 

периода 
    х х 

Примечание: План денежной наличности составляется на основе данных таблиц 3, 6 и 7. 

Обязательным условием реализации плана является неотрицательное сальдо денежной 

наличности. 

 

Таблица 9 – Основные плановые показатели деятельности условного предприятия 

 

№ Показатели 

Ед 

измерен

ия 

Базов. 

год 

Планов. 

год 
Рост в % 

Абс.  

измен. 

1 Реализованная продукция, всего тыс. руб. 9 350,00    

2 Выпуск продукции, всего тыс. шт.      

  в том числе:        

  А - « - 2 200,00    

  Б - « - 5 490,00    

3 

Себестоимость реализованной 

продукции тыс. руб. 8 882,50    

4 

Затраты на 1 рубль реализованной 

продукции руб./руб. 0,95    

5 Прибыль от реализации продукции тыс. руб. 467,50    

6 Рентабельность  продукции % 5,26   х 

7 Чистая прибыль  тыс. руб. 270,00    

Примечание: Показатели планового года определяются на основе ранее произведенных 

расчетов. На основе таблиц 7 – 9 делается вывод об эффективности и возможности 

реализации плана условным предприятием и альтернативных способах его осуществления. 
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МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ К ВЫПОЛНЕНИЮ КОНТРОЛЬНЫХ РАБОТ ПО 

ДИСЦИПЛИНЕ ФИНАНСОВОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ И ПРОГНОЗИРОВАНИЕ 

Контрольная работа является составной частью самостоятельной работы 

магистрантов. Выполнение контрольных работ имеет целью закрепление магистрантами 

полученных на лекциях теоретических знаний и практического опыта, приобретенного на 

практических занятиях, путем самостоятельной работы. 

Вариант 1 

1. Рассчитать производственную программу для подразделений завода, включающего 4 

цеха. План завода составляет 120 т/год. Схема производства: 

Изменение остатков незавершенной продукции по цехам и нормы расхода: 

Цех Норма расхода, н.е./т Остатки незавершенного 

производства на начало 

периода, н.е. 

Остатки 

незавершенного 

производства на 

конец периода, н.е. 

1 2 10 20 

2 0,5 5 5 

3 1 6 5 

4 - 7 3 

 

2. Рассчитайте плановый годовой фонд зарплаты рабочих участка и среднемесячную 

зарплату 1 рабочего, явочная численность в смену 6 чел., производство непрерывное, число 

рабочих дней 240, часовая тарифная ставка рабочих 186 руб за час. Размер премий 

установлен 30 % от фонда по тарифу, районный коэффициент 15 %, надбавка за работу в 

вечернее и ночное время составляет 6,67 % к фонду по тарифу, за работу в праздники 2, 27 

%. Фонда дополнительной з/платы 10 % от фонда основной з/платы. 

3. В связи с планируемой реконструкцией норма расхода ресурса А в плановом периоде 

снизиться с 22 н.е./н.е. до 20 н.е./н.е., определить дополнительный объем денежных средств, 

необходимых для приобретения ресурса А. Планируется увеличить производство готовой 

продукции, индекс объема производства составляет  1,1, объем производства продукции в 

предыдущем периоде составлял 90 тыс.н.е. в год. Планово-заготовительная цена на ресурс 

А составляет 120 д.е./н.е. 

Сравнить плановую и базисную потребность в денежных средствах на приобретение 

ресурса. 

4. Определить выгодно ли увеличивать выпуск продукции за счет закупки сырья нового 

качества по таким данным: базовый выпуск составляет 15 тыс.т.год, норма расхода в 

базовом периоде 2,65 т/т, в плановом периоде 2,05 т/т, количество закупаемого сырья то же, 

что и в базовом году 15000 т/год, цена на новое сырье выше на 8 %. Цена 1 т продукции в 

базовом периоде 250 руб/т, а в плановом 255 руб/т. Энергозатраты на единицу продукции 

предполагается увеличить на 2 %. Зарплату основных производственных рабочих 

предполагается увеличить на 3 %. Весь новый выпуск будет производить имеющаяся 

численность работающих, остальные расходы, связанные и выпуском продукции,  не 

меняются. Обобщенная калькуляция имеет вид 

Наименование статьи затрат Тыс. руб/т. 

Сырье 120 

Энергозатраты 15 

З/плата основных рабочих с начислениями 8 

РСЭО 12 

Цеховые расходы 10 

Общезаводские расходы 20 

Внепроизводственные расходы 5 

Итого 190 
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5. Определить сколько ведущих аппаратов потребуется для производства потребуется для 

производства 2000 тыс.шт. продукта в год если коэффициент использования мощности 80 

%, производство непрерывное, время простоев в ППР за год 280 час., часовая 

производительность 2,5 шт/час. 

 

Вариант 2 

1. Рассчитать производственную программу для подразделений завода, включающего 4 

цеха. План завода составляет 200 т/год. Схема производства: 

Изменение остатков незавершенной продукции по цехам и нормы расхода: 

 

Цех Норма расхода, н.е./т Остатки незавершенного 

производства на начало 

периода, н.е. 

Остатки незавершенного 

производства на конец 

периода, н.е. 

1 2 20 10 

2 0,5 5 7 

3 1 5 17 

4 - 3 3 

 

2. Определить списочное количество рабочих отделения дробления сырья. Годовая 

программа 1900 тыс. т сырья. Сменная норма выработки рабочего по обслуживанию 

молотковой дробилки 90 т/смену. Планируемый процент ее выполнения 103%. Годовое 

число рабочих дней по балансу 243 смены, производство непрерывное. 

3. Рассчитать снижение себестоимости продукции в результате реализации нововведения в 

стоимостном выражении если: затраты по статье «Сырье и материалы» составили в базовой 

себестоимости единицы продукции 200 д.е./н.е., в результате реализации нововведения 

нормы расхода материальных ресурсов снизятся на 10 %, цены на материальные ресурсы 

увеличились по сравнению с базовыми на 8 %. 

4. Определить выгодно ли увеличивать выпуск продукции за счет закупки сырья нового 

качества по таким данным: базовый выпуск составляет 15 тыс.т.год, норма расхода в 

базовом периоде 2, 05 т/т, в плановом периоде 2,0 т/т, количество закупаемого сырья то же, 

что и в базовом году 15000 т/год, цена на новое сырье выше на 8 %. Цена 1 т продукции в 

базовом периоде 250 руб/т, а в плановом 252 руб/т. Энергозатраты на единицу продукции 

предполагается увеличить на 3 %. Зарплату основных производственных рабочих 

предполагается увеличить на 3 %. Весь новый выпуск будет производить имеющаяся 

численность работающих, остальные расходы, связанные и выпуском продукции, не 

меняются. Обобщенная калькуляция имеет вид 

 

Наименование статьи затрат Тыс. руб/т. 

Сырье 120 

Энергозатраты 15 

З/плата основных рабочих с начислениями 15 

РСЭО 12 

Цеховые расходы 10 

Общезаводские расходы 20 

Внепроизводственные расходы 5 

Итого 197 

 

5. Годовой объем затрат на производство и реализацию продукции в плановом периоде 204 

млн.д.е., объем той же продукции в отпускных ценах составит 220 млн.д.е. Определить 
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изменение затрат на рубль товарной продукции если в базисном году их уровень составил 

0,98 д.е. / д.е. 

 

Вариант 3 

1. Рассчитать производственную программу для подразделений завода, включающего 4 

цеха. План завода составляет 200 т/год. Схема производства: 

Изменение остатков незавершенной продукции по цехам и нормы расхода: 

 

Цех Норма расхода, н.е./т Остатки 

незавершенного 

производства на 

начало периода, н.е. 

Остатки незавершенного 

производства на конец 

периода, н.е. 

1 - 20 10 

2 0,5 5 7 

3 1 5 17 

4 1,5 3 3 

 

2. Объем производства продукции в плановом периоде должен составить 216 тыс.н.е. 

отпускная цена и себестоимость единицы продукции 11,6 и 10,2 т.руб./т соответственно. 

Среднегодовая стоимость ОПФ 1,2 млрд. руб., среднегодовой остаток оборотных средств – 

400 млн.руб. Определить плановую прибыль, и рентабельность продукции и производства 

3. Определить сумму денежных средств, необходимых для приобретения материальных 

ресурсов для производства продукции в плановом периоде. 

 

Продукция Выпуск продукции, 

тыс.н.е. 

Наименование 

материала 

Цена за единицу 

материала, руб. 

Удельный 

расход 

материала на 

ед. 

продукции, 

н.е./н.е. 

А, шт 500 А1, м3 12 0,15 

А2, шт. 14 4 

Б, шт 1000 Б1, м3 28 0,02 

Б2, шт. 4 6 

Б3, м2 5 0,25 

 

4. Выполнение намеченных мероприятий в плановом периоде позволит изменить 

показатели по сравнению  с базисным годом: выпуск продукции возрастет на 10 %, нормы 

расхода сырья и материалов уменьшаться на 3 %; нормы расхода  топлива и энергии 

уменьшаться на 6 %; производительность труда увеличиться на 12 %, средняя заработная 

плата повысится на 5 %; сумма амортизационных отчислений возрастет на 4 %. Определите 

изменение себестоимости единицы продукции в целом и по факторам, если в базисном 

периоде она по изменяющимся элементам составила: сырье и основные материалы  - 5,0 

(руб.), топливо и энергия на технологические нужды – 2,0; заработная плата 

производственных рабочих с начислениями по соцстраху – 2,5; амортизационные 

отчисления – 0,5. Итого себестоимость – 12,0. Остальные затраты, связанные с 

производством и реализацией выпуска, не изменятся. Сравнить рентабельность продукции 

до и после реализации плановых нововведений, если цена продукции составляла в базисном 

периоде 14 руб/н.е., а в плане ее величина составит 14,5 руб/н.е. 

5. Среднесписочная численность ППП цеха обжига в базисном году составила 70 человек 

по цеху, а выпуск клинкера – 7600 тыс.т. В планируемом году намечен выпуск 7950 тыс.т. 

Под действием различных групп факторов в планируемом году произойдет следующее 



98 
 

изменение численности ППП: в связи с изменением требований к контролю качества 

клинкера + 3 человека; в связи с автоматизацией работы шламовых питателей, 

транспортеров – 1,5 человек; внедрение новых графиков сменности, совмещение профессий 

(орг. факторы) – 1 человек;  в связи с действием общезаводских факторов – 1 человек. 

Определить рост производительности труда в планируемом году. 

 Вариант 4 

1. Рассчитать производственную программу для подразделений завода, включающего 4 

цеха. План завода составляет 120 т/год. Схема производства: 

Изменение остатков незавершенной продукции по цехам и нормы расхода: 

 

 

Цех Норма расхода, н.е./т Остатки 

незавершенного 

производства на начало 

периода, н.е. 

Остатки незавершенного 

производства на конец 

периода, н.е. 

1 2 2 10 

2 1 5 7 

3 1,5 5 10 

4 - 3 3 

 

2. По плану предусматривается рост производительности труда на 9 % и повышение 

средней заработной платы на 7 %. Определите изменение себестоимости продукции под 

действием указанных выше факторов суммарно и дифференцированно, а также плановую 

себестоимость, если удельный вес заработной платы в базисной себестоимости составляют 

10 %, а себестоимость единицы продукции в базовом периоде – 260 руб. 

3. Распределить плановую величину цеховых расходов по отдельным видам продукции, 

используя следующие данные   

      в т.ч. по продуктам 

 Сумма, 

тыс.д.е. 

А Б С 

З/пл основных рабочих  850,6 680,9 379,2 

Цеховые расходы 7 200    

4. Выполнение намеченных мероприятий в плановом периоде позволит изменить 

показатели по сравнению  с базисным годом: выпуск продукции возрастет на 10 %, нормы 

расхода сырья и материалов уменьшаться на 1 %; нормы расхода  топлива и энергии 

уменьшаться на 4 %; производительность труда увеличиться на 8 %, средняя заработная 

плата повысится на 5 %; сумма амортизационных отчислений возрастет на 6 %. Определите 

изменение себестоимости единицы продукции в целом и по факторам, если в базисном 

периоде она по изменяющимся элементам составила: сырье и основные материалы  - 5,0 

(руб.), топливо и энергия на технологические нужды – 1,0; заработная плата 

производственных рабочих с начислениями по соцстраху – 1,5; амортизационные 

отчисления – 0,5. Итого себестоимость – 10,0. Прочие расходы в себестоимости выпуска не 

изменятся. Сравнить рентабельность продукции до и после реализации плановых 

нововведений, если цена продукции составляла в базисном периоде 14 руб/н.е., а в 

плановом периоде ее величина не изменится. 

5. Годовой выпуск продукции в базисном году составлял 60 млн.руб., среднесписочная 

численность работающих  77 чел, запланирован рост производительности труда на 18 % и 

план по выпуску  продукции 63 млн.руб. Определить плановую численность работающих 

Вариант 5. 

1. Годовой выпуск продукции в базисном году составлял 160 млн. руб., среднесписочная 

численность работающих  97 чел, запланирован рост производительности труда на 18 % и 

план по выпуску  продукции 163 млн.руб. Определить плановую численность работающих. 
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2. Определить прибыль от реализации продукции, если плановая выручка от реализации за 

составит 200 тыс. руб., в том числе косвенные налоги составляют 3,5 тыс. руб.,  плановая 

себестоимость продукции 180 тыс.руб. 

3. Рассчитать производственную программу для подразделений завода. План завода 

составляет 150 тыс. штук /год. Схема производства представлена: 

Изменение остатков незавершенной продукции по отделениям: 

 

 

 

Отделение Остатки н.п. на 

начало периода, 

тыс.шт 

Остатки н.п. на 

конец периода, 

тыс.шт 

Норма расхода 

ресурса, н.е./н.е. 

1 10 10 1 

2 8 5 1,5 

3 8 8 2 

4 9 8 - 

 

4. На начало года на предприятии было 4 единицы оборудования годовой мощностью до 22 

млн.шт.ед. продукции каждый. 1 апреля 1 единица была демонтирована. 1 июня была 

установлена новая - мощностью 25 млн.шт. и 1 июля – вторая такая же. Чему равна средняя 

годовая мощность на предприятии (расчет произвести 3 способами) 

5. Определить выгодно ли увеличивать выпуск продукции за счет закупки сырья нового 

качества по таким данным: базовый выпуск составляет 15 тыс.т.год, норма расхода в 

базовом периоде 2,65 т/т, в плановом периоде 2,05 т/т, количество закупаемого сырья то же, 

что и в базовом году 15000 т/год, цена на новое сырье выше на 6 %. Цена продукции в 

плановом периоде не изменится. Энергозатраты на единицу продукции предполагается 

увеличить на 2 %. Зарплату основных производственных рабочих предполагается 

увеличить на 3 %. Весь новый выпуск будет производить имеющаяся численность 

работающих, остальные расходы, связанные и выпуском продукции,  не меняются. 

Обобщенная калькуляция имеет вид 

Наименование статьи затрат Тыс. руб/т. 

Сырье 120 

Энергозатраты 15 

З/плата основных рабочих с начислениями 8 

РСЭО 12 

Цеховые расходы 10 

Общезаводские расходы 20 

Внепроизводственные расходы 5 

Итого 190 
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МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ К ВЫПОЛНЕНИЮ КУРСОВОЙ РАБОТЫ ПО 

ДИСЦИПЛИНЕ ФИНАНСОВЫЙ АНАЛИЗ 

 
Задание на курсовую работу (КР) определяется индивидуально для каждого 

магистранта. Оно включает: 

- объект исследования; 

- основные задачи, которые необходимо решить в КР; 

- тему курсового проекта. 

Объектом исследования является предприятие на котором работает магистрант. Если 

предприятие большое, то определяется одна из его структур, например, цех, производство 

и т. д. Объект исследования уточняется в результате собеседования руководителя курсового 

проектирования (КП) с каждым магистрантом. При собеседовании учитываются: тема 

производственной задачи, сформулированная предприятием, на котором работает 

магистрант; тема выпускной квалификационной работы; производственная деятельность 

магистранта. В ряде случаев для уточнения объекта исследования в обсуждении 

руководителя и магистранта участвует куратор-эксперт магистранта от предприятия. 

Основными задачами, которые требуется решить при выполнении КР, являются: 

- экономическое обследование инвестиционных возможностей объекта; 

- разработка рекомендаций и мероприятий по повышению инвестиционной 

привлекательности предприятия; 

- подготовка решений по развитию предприятия путем инвестиций. 

Содержания курсовых работ для группы магистрантов разрабатываются 

руководителем курсового проектирования с учетом конкретной темы и решаемых задач. 

Содержания КП доводятся до магистрантов, после чего они приступают к выполнению 

курсовых работ при постоянных консультациях руководителя курсового проектирования. 

Основными методическими аспектами курсового проектирования являются 

следующие. 

В первом разделе КП необходимо решить ряд задач, касающихся обследования 

объекта исследования: 

- проанализировать источники об объекте финансового анализа, ТЭО.  

- составить отчет об проведении анализа финансовых показателей предприятия 

Во втором разделе КП приводятся результаты разработки рекомендаций, 

мероприятий и проектов, которые выполняются на основании результатов экономического 

анализа: 

- провести расчеты основных показателей финансового анализа объекта на примере 

конкретного предприятия 

- составить комментарии и заключение по итогам проведенных расчетов. 

Ряд предлагаемых мероприятий по увеличению показателей предприятия должны 

сопровождаться технико-экономическим расчетом, позволяющим оценить эффективность 

при их реализации. 

Курсовой проект представляет собой самостоятельное законченное 

исследование на заданную (выбранную) тему, написанное магистрантом под 

руководством научного руководителя, свидетельствующее об умении работать с 

литературой, нормативной документацией, аналитической и бухгалтерской отчетностью, 

обобщать и анализировать фактический материал, используя теоретические знания и 

практические навыки, полученные при освоении профессиональной магистерской 

программы. 

Оформление проекта должно соответствовать требованиям, изложенным в 

соответствующих разделах настоящих методических рекомендаций. 

Объем курсового проекта – 30 страниц печатного текста (не включая список 

литературы и приложения). 
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Введение является отдельным, самостоятельным блоком текста проекта, который 

ни в содержании, ни в тексте не обозначается цифрами. Во Введении необходимо отразить 

следующее:  

 обоснование выбора темы, ее актуальность; 

 характеристику степени разработанности темы в отечественной и 

зарубежной науке; 

 основную цель и задачи работы;  

 объект и предмет исследования;  

 методы исследования и методологию расчетов; 

 представление структуры работы. 

Цель проекта определяет, для чего проводится исследование, что 

планируется получить в результате. Достижение цели курсового проекта ориентирует 

студентов на решение выдвинутой проблемы в двух основных направлениях – 

теоретическом и прикладном. 

Задачи проекта представляют собой способы достижения цели работы. Это 

этапы, на каждом из которых производится та или иная исследовательская операция 

(изучение литературы, сбор эмпирических данных, их анализ, построение 

классификаций, разработка методик и их реализация и т.д.). 

Объект исследования – это то, на что направлен процесс познания.  

Предмет исследования – это наиболее значимые с теоретической или 

практической точки зрения свойства, стороны, проявления, особенности объекта, 

которые подлежат непосредственному изучению. Это угол зрения на объект, аспект его 

рассмотрения, дающий представление о том, что конкретно будет изучаться в объекте, 

как он будет рассматриваться, какие новые отношения, свойства, функции будут 

выявляться. 

Характеристика структуры проекта представляет собой краткое содержание глав 

и параграфов основной части, объем проекта в страницах без приложений, количество 

используемых в проекте источников литературы. 

В основной части курсового проекта должно быть полно и систематизировано 

изложено состояние вопроса, которому посвящено данное исследование.  

Основная часть состоит, как правило, из двух-трех глав, каждая из которых делится 

на параграфы в зависимости от темы исследования и его целей. В каждой главе должно 

быть не менее двух параграфов. Объем параграфа должен составлять не менее 6 страниц. 

В основную часть проекта входят теоретическая и практическая (аналитическая) 

составляющие. 

В теоретической части отражается умение студента систематизировать 

существующие разработки и теории по данной проблеме, критически их рассматривать, 

выделять существенное, оценивать опыт других исследователей, определять главное в 

изученности темы с позиций современных подходов, аргументировать собственное 

мнение. 

Поскольку в курсовом проекте изучается определенная тема, то обзор работ 

предшественников следует делать только по вопросам выбранной темы. В обзоре 

литературы не нужно излагать все, что стало известно магистранту из прочитанного, 

и имеет лишь косвенное отношение к его проекту. Но ценные публикации, имеющие 

непосредственное отношение к теме курсового проекта, должны быть использованы. 

При изложении спорных вопросов необходимо приводить мнения 

различных авторов. Если в работе критически рассматривается точка зрения какого-

либо автора, при изложении его мысли следует приводить цитаты: только при этом 

условии критика может быть объективной. Обязательным при наличии различных 

подходов к решению изучаемой проблемы является сравнение рекомендаций, 

содержащихся в действующих инструктивных материалах и работах различных 
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авторов. Только после проведения сравнения следует обосновать свое мнение по 

спорному вопросу и выдвинуть соответствующие аргументы. 

Теоретическая часть является обоснованием будущих разработок, так как 

позволяет выбрать методологию и методику всестороннего анализа проблемы. 

Практическая (аналитическая) часть работы должна содержать общее 

описание объекта исследования, анализ изучаемой проблемы, а также 

фактические данные, обработанные при помощи современных методик и 

представленные в виде аналитических выкладок. Кроме того, должны быть приведены 

расчеты отдельных показателей, используемых в качестве характеристик объекта.  

Расчетная часть проекта обязательно должна содержать рисунки (диаграммы, 

графики и прочие материалы), иллюстрирующие выводы, сделанные в ходе аналитической 

интерпретации результатов расчетов. Рисунки и таблицы должны быть пронумерованы и 

корреспондировать соответствующим ссылкам. 

В курсовом проекте каждая глава и параграфы должны заканчиваться 

выводами. 

Выводы – новые суждения, а точнее умозаключения, сделанные на основе анализа 

теоретического и/или эмпирического материала. 

Выводы должны содержать оценку соответствия результатов 

поставленным целям и задачам исследования. 

В Заключении курсового проекта отражаются следующие аспекты: 

- актуальность изучения проблемы в целом или ее отдельных аспектов;  

- целесообразность применения тех или иных методов и методик; 

- сжатая формулировка основных выводов, полученных в результате 

проведения исследования.  

После заключения располагается Список литературы. На каждый источник 

из списка литературы обязательно должна быть ссылка в тексте. Список литературы 

должен состоять минимум из 15–20 наименований.  

Приложения располагают после списка литературы. Их цель – избежать 

излишней нагрузки текста различными аналитическими,

 расчетными, статистическими материалами, которые не содержат 

основную информацию. Каждое приложение начинается с новой страницы, имеет номер и 

заголовок. 

 

1. Оформление и защита курсового проекта 

Выполненный в соответствии с заданием курсовой проект оформляется в виде 

пояснительной записки и презентации для его защиты. Пояснительная записка оформляется 

с учетом общих требований к текстовым документам, приведенным в соответствующих 

ГОСТах, а также методических указаний по оформлению курсовых проектов и работ, 

принятых в Техническом университете УГМК. Образец титульного листа курсового 

проекта приведен в приложении 2. 

Пояснительная записка содержит результаты выполнения курсового проекта согласно 

выданному заданию (темы и содержания КП). 

Результаты обследования и предлагаемые экономические мероприятия 

представляются в виде описания, расчетов, таблиц, графиков и диаграмм. Используемые в 

пояснительной записке расчетные формулы, методики, технические характеристики и 

параметры должны сопровождаться ссылками на соответствующие литературные и 

электронные источники. 

При оформлении курсового проекта необходимо учитывать рекомендации 

следующих нормативных документов: 

- ГОСТ Р 7.0.5-2008 Система стандартов по информации, библиотечному и 

издательскому делу. Библиографическая ссылка. Общие требования и правила составления. 
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- Изд. офиц.; Введ. 28.04.2008. - М.: Стандартинформ, 2008. - 23 с. ГОСТ 1.1- 2002 

Межгосударственная система стандартизации. Термины и определения. 

- ГОСТ 2.105-95 Единая система конструкторской документации. Общие требования 

к текстовым документам (с Изменением N 1). - Изд. офиц.; Введ. 01.07.1996. - М.: 

Стандартинформ, 2011. - 30 с. 

 

Перечень примерных тем курсовых работ 

1. Информационная база данных финансового анализа предприятия (на примере 

предприятия). 

2. Анализ имущественного положения предприятия (на примере предприятия). 

3. Анализ финансовой устойчивости предприятия (на примере предприятия).  

4. Анализ динамики и структуры финансового результата предприятия (на примере 

предприятия).  

5. Анализ коэффициентов рентабельности предприятия (на примере предприятия). 

6. Оценка деловой активности предприятия (на примере предприятия).  

7. Анализ движения денежных потоков предприятия (на примере предприятия). 

8. Анализ источников формирования имущества (на примере предприятия). 

9. Анализ чистых активов предприятия (на примере предприятия). 

10. Комплексный анализ активов и пассивов предприятия (на примере 

предприятия).  

11. Анализ оборотных активов предприятия (на примере предприятия  

12. Анализ динамики и структуры внеоборотных активов предприятия (на примере 

предприятия) 
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МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ К ВЫПОЛНЕНИЮ КОНТРОЛЬНЫХ РАБОТ ПО 

ДИСЦИПЛИНЕ ФИНАНСОВЫЙ АНАЛИЗ 

Контрольная работа является составной частью самостоятельной работы 

магистрантов. Выполнение контрольных работ имеет целью закрепление магистрантами 

полученных на лекциях теоретических знаний и практического опыта, приобретенного на 

практических занятиях, путем самостоятельной работы. 

Примеры задач для решения 

1. Рассчитайте и проанализируйте финансовые коэффициенты организации, тыс.руб.: 

Показатели Начало 

периода 

Конец 

периода 

Абс.  

измен. 

Отн. изм., % 

1. Денежные средства 258 200   

2. Дебиторская 

задолженность 

4434 6303   

3. Запасы и затраты 3854 3064   

4. Оборотные активы, всего     

5. Внеоборотные активы, 

всего 

 

3197 

 

3620 

  

6. Активы, всего     

7. Собственный капитал 5572 5657   

8. Долгосрочные пассивы 171 280   

9. Краткосрочные пассивы 6000 7250   

10. Заемный капитал, всего     

11. Пассивы, всего     

12. Нормальные источники 

формирования запасов 

 

1870 

 

2205 

  

13. СОС     

14. Коэффициент 

абсолютной ликвидности 

    

15. Коэффициент быстрой 

ликвидности 

    

16. Коэффициент текущей 

ликвидности 

    

Тип финансовой 

устойчивости 

    

2. Средняя продолжительность оборота запасов составляет на предприятии 35 дней, среднее 

время погашения дебиторской задолженности – 20 дней, средний срок возврата 

кредиторской задолженности – 27 дней.  Определить продолжительность операционного 

цикла. 

 

3. Средняя продолжительность оборота запасов составляет на предприятии 45 дней, среднее 

время погашения дебиторской задолженности – 27 дней, средний срок возврата 

кредиторской задолженности – 30 дней.  Определить продолжительность финансового 

цикла. 

4. Рассчитайте и проанализируйте финансовые коэффициенты организации, тыс.руб.: 

Показатели Начало 

периода 

Конец 

периода 

Абс.  

измен. 

Отн. изм., % 

1. Денежные средства 258 200   

2. Дебиторская 

задолженность 

4434 6303   

3. Запасы и затраты 3854 3064   

4. Оборотные активы, всего     
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5. Внеоборотные активы, 

всего 

 

3197 

 

3620 

  

6. Активы, всего     

7. Собственный капитал 5572 5657   

8. Долгосрочные пассивы 171 280   

9. Краткосрочные пассивы 6000 7250   

10. Заемный капитал, всего     

11. Пассивы, всего     

12. Нормальные источники 

формирования запасов 

 

1870 

 

2205 

  

13. Коэффициент 

абсолютной ликвидности 

    

14. Коэффициент быстрой 

ликвидности 

    

15. Коэффициент текущей 

ликвидности 

    

16. Коэффициент покрытия 

запасов 

    

17. Коэффициент 

концентрации собственного 

капитала 

    

 

5. Выручка от реализации продукции за отчетный период составила в организации 10 млн. 

руб., себестоимость реализованной продукции – 8 млн. руб., среднегодовая стоимость 

основных фондов – 7,5 млн. руб., средний остаток оборотных средств – 6,2 млн. руб. 

Определить рентабельность продукции, рентабельность продаж и рентабельность 

производства. 

6. Рассчитайте и проанализируйте финансовые коэффициенты организации, тыс.руб.: 

Показатели Начало 

периода 

Конец 

периода 

Абс.  

измен. 

Отн. изм., % 

1. Денежные средства 258 200   

2. Дебиторская 

задолженность 

 

4434 

 

6303 

  

3. Запасы и затраты 3854 3064   

4. Оборотные активы, всего     

5. Внеоборотные активы, 

всего 

 

3197 

 

3620 

  

6. Активы, всего     

7. Собственный капитал 5572 5657   

8. Долгосрочные пассивы 171 280   

9. Краткосрочные пассивы 6000 7250   

10. Заемный капитал, всего     

11. Пассивы, всего     

12. СОС     

13. Коэффициент текущей 

ликвидности 

    

14. Коэффициент покрытия 

запасов 

    

15. Коэффициент 

концентрации заемного 

капитала 
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16. Коэффициент 

финансовой зависимости 

    

 

7. Объем реализованной продукции в организации в базовом году составил 12 млн. руб., в 

отчетном году – 14 млн. руб. Индекс цен за этот же период – 11,5%. 

Определить объем реализованной продукции в фиксированных ценах. 

 

8. Рассчитайте и проанализируйте коэффициенты деловой активности организации: 

Показатели Базисный 

период 

Отчетный 

период 

Абс.  

измен. 

Отн. изм., % 

1. Выручка от реализации 2265 2388   

2. Себестоимость продукции  

2002 

 

2104 

  

3. Среднегодовая стоимость 

имущества 

    

4. Среднегодовая стоимость 

внеоборотных активов 

(основных фондов) 

 

1123 

 

1408 

  

5. Среднегодовая стоимость 

оборотных активов 

    

6. Среднегодовая стоимость 

запасов 

 

763 

 

812 

  

7. Среднегодовая сумма 

денежных средств 

 

146 

 

133 

  

8. Среднее значение 

дебиторской задолженности 

 

563 

 

659 

  

9. Среднегодовая стоимость 

собственного капитала 

 

1046 

 

1168 

  

10. Общая капиталоотдача 

(р./р., обороты) 

    

11. Коэффициент 

оборачиваемости оборотных 

активов (об.) 

    

12. Продолжительность 

оборота об. активов, дни 

    

13. Коэффициент 

оборачиваемости дебиторской 

задолженности (об.) 

    

14. Время погашения 

дебиторской задолж-ти (дни) 

    

15. Коэффициент 

оборачиваемости 

собственного капитала (об.) 

    

9. Рассчитайте и проанализируйте коэффициенты деловой активности ООО «Изумруд»: 

Показатели Базисный 

период 

Отчетный 

период 

Абс.  

измен. 

Отн. изм., % 

1. Выручка от реализации 2265 2388   

2. Себестоимость 

продукции 

 

2002 

 

2104 

  

3. Среднегодовая 

стоимость имущества 
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4. Среднегодовая 

стоимость внеоборотных 

активов (основных фондов) 

 

1123 

 

1408 

  

5. Среднегодовая 

стоимость оборотных 

активов 

    

6. Среднегодовая 

стоимость запасов 

 

763 

 

812 

  

7. Среднегодовая сумма 

денежных средств 

 

146 

 

133 

  

8. Среднее значение 

дебиторской 

задолженности 

 

563 

 

659 

  

9. Среднегодовая 

стоимость собственного 

капитала 

 

1046 

 

1168 

  

10. Коэффициент 

оборачиваемости запасов 

(об.) 

    

11. Продолжительность 

оборота запасов, дни 

    

12. Коэффициент 

оборачиваемости 

дебиторской 

задолженности (об.) 

    

13. Время погашения 

дебиторской задолж-ти 

(дни) 

    

14. Продолжительность 

операционного цикла (дни) 

    

15. Фондоотдача (р./р.)     

16. Рентабельность 

производства, % 

    

 

10. Рассчитайте и проанализируйте коэффициенты деловой активности организации: 

Показатели Базисный 

период 

Отчетный 

период 

Абс.  

измен. 

Отн. изм., % 

1. Выручка от реализации 2265 2388   

2. Себестоимость 

продукции 

 

2002 

 

2104 

  

3. Среднегодовая 

стоимость имущества 

    

4. Среднегодовая 

стоимость внеоборотных 

активов (основных фондов) 

 

1123 

 

1408 

  

5. Среднегодовая 

стоимость оборотных 

активов 

    

6. Среднегодовая 

стоимость запасов 

 

763 

 

812 
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7. Среднегодовая сумма 

денежных средств 

 

146 

 

133 

  

8. Среднее значение 

дебиторской 

задолженности 

 

563 

 

659 

  

9. Среднегодовая 

стоимость собственного 

капитала 

 

1046 

 

1168 

  

10. Общая капиталоотдача 

(р./р., обороты) 

    

11. Коэффициент 

оборачиваемости 

оборотных активов (об.) 

    

12. Продолжительность 

оборота об. активов, дни 

    

13. Коэффициент 

оборачиваемости 

денежных средств (об.) 

    

14. Время оборота 

денежных средств (дни) 

    

15. Рентабельность 

производства, % 
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